P r Pr Vier 1é Brendshém

PARIMET E PUNES Sk GVB

@ Viertsimi i Cilgsis2 duhet t& karakterizohet nga profesionalizmi, vértetssia,
objektiviteti, paanshméria, transparenca e plot# dhe p&rfshirja e t& gjithé aktor&ve né té
gjitha fazat e vler&simit.

@ Zhvillimii Njésis& s& Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésis# (NJSBC) n& Njésit& e [AL.

@® 12 realizoj& Vler&simin e Brendsh&m me synimin q& t& krijohet nj& tabllo e qart& dhe
transparente e Nj#sis& n&n vler#sim, p&r t& adé&rtuar politika zhvillimi n& p&rputhje me
misionin e saj dhe t& shérbej& si bazé pr procesin e métejshem t& akreditimit t&
institucioneve e programeve

® T b&j& publik informacionin me qé&llim q& t# gjith& pariner&t dhe publiku i gjer#
(student8t, prindé&rit, stafet akademike dhe ndihmé&se, partnerst e tjer# socialg,
ekonomiké e politik®) t& informohen pér giendjen e njésis€, programeve, kurrikulave,
sh&rbimeve, etj.

@ Tz sharbejé né fund t8 fundit pér kultivimin e Kulturgs s& Cil2sis# né& Institucionet e
Arsimit t& Lart# si pjesé e tyre e brendshme dhe e g&ndrueshme.

@ Viergsimi t& behet i mb&shtetur né dokumenta, procedura, anketime, takime me pal&t e
interesuara etj.

@® Hartimi i Raportit t& Vler&simit t# Brendshm (RVB) t& kryhet sipas formatit t& hartuar
nga ASCAL, duke mos b&ré asnjé lloj ndryshimi (psh. Bashkim kriteresh, hegje
kriteresh, etj.).

ETAPAT E PROCEDURES SE VLERESIMIT TE BRENDSHEM NGA
INSTITUCIONET E ARSIMIT Ti LARTE

Paraqitja e k&rkes&s s& [AL pér vlerdsim dhe shqyrtimi i saj nga ASCAL dhe Bordi i
Akreditimit.

@ Miratimi i kérkes&s dhe parcaktimi i afateve kohore t2 vler&simit nga ASCAL dhe BA.

® Njoftohet zyrtarisht Koordinatori i [AL, p&r fillimin e procesit t& akreditimit, dhe
caktohet data e takimit me t& p&r diskutimin e hapave t& procesit.

o Ngritja e Grupit t& Vler&simit t# Brendsh&m; ky grup ngrihet nga titullari i nj#sis&;

o Y

"




@ Trainimii GVB nga staft i ASCAL: pér kété vihen né dispozicion materialet udhézuese
pér vlerésimin, organizimin e grupit dhe procesin, detyrat, té drejtat e pérgjegjésité e
secilit,

® Kryerja e vlerésimit t&€ brendshém sipas udh&zuesit né fjalé (shih mé tej). Gjaté késaj
faze GVB géndron n& kontakt t& vazhdueshém me ASCAL dhe asistohet nga kjo e
fundit né rast kérkese:

Pérgatitja ¢ Dosjes s¢ Vetévlerésimit (DVV),

Dorézimi zyrtarisht né ASCAL brenda afatit t& pércaktuar (n& versionin e printuar dhe
elektronik CD, firmosur / vulosur nga IAL n& ¢do faqe). materialet té ngarkohen edhe
né sistemin AMS t& ASCAL.

DOSJA E VETEVLERESIMIT

Né pérbérje t& Dosjes s¢ Vetévlerésimit pérfshihet: Mendini me shkrim | Drejtuesit 1& Njésisé
dhe Raporti i Vierésimit t¢ Brendshém, i shkruar dhe firmosur nga secili anétar i GVB.

Kérkohet mendimi i drejtuesit t€ Njésisé, kur Programi i studimit po kalon fazén e
rivlerésimit periodik. N& kété rast ai do 1€ shkruajé:

® Té dhéna pér Institucionin e Arsimit t& Larté qé ai drejton;

@ T¢ japé opinionet ¢ veta personale ku té tregohen vlerat e forta, dobésité
dhe perspektiva e programit t&€ studimit pér té cilén éshté pérgjegjés:

@ Té analizojé zhvillimet kryesore g& nga vlergsimi i fundit, duke theksuar
sidomos pérmbushjen e detyrave & léna nga vlerésimet e méparshme;

@ Té tregojé gjendjen ekzistuese né raport me até programi/et e studimit. ka
pér mision ose synon (€ arrijé.

PERMBAJTJA DOSJES S VETEVLERESIMIT

Dosja e Vlerésimit t&¢ Brendshém né kuadér t& vlerésimit 1€ jashteém dhe akreditimit té
programit t& studimit duhet té pérmbajé kéto dokumente:

1. Mendimi me shkrim i Drejtuesit t& IAL (Universitetit/Fakultetit);

2. Raporti i Vlerésimit (& Brendshém, i firmosur nga t& gjithé anétarét e GVB. RVB pérbéhet
nga 6 fusha pér programet e ciklit té paré Bachelor.

3. Cdo fushé duhet t€ analizojé kérkesat e standardid / kritereve, duke pérfshiré pjesén
pérshkrimore dhe duke dhéné tregues t€ matshém. bazuar né evidencat e dosjes sé
vetvlerésimit.
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4, Bazuar ng& kété analiz€ GVB duhet t& p&rcaktoj& vlerssimin pé&rfundimtar t& p&rmbushjes
s& standardeve t& ¢do fushe, dhe fushés n# t&rési.

5. Raporti i Vlergsimit t& Brendsh&m duhet t&# p&rmbajé edhe analiz€n pérfundimtare t&
institucionit duke v&n# n& dukje pikat e forta dhe t& dobé&ta t& tij.

'_’"_\':'_\57)5-.‘-; B UNIVERSITET!
<) DARLETI

UNIVERSITETI BARLETI

RAPORTI I VLERESIMIT TE BRENDSHEM
PERIODI

Programi i Studimit té Ciklit té Paré Bachelor
né “INFORMATIKE e APLIKUAR”

1. Jonida Cerekja (Kryetar) %
2. Anisa Dogi (Anétar)

3. Amir Esmeailakhtar (Anétar

4. Silvana Metaj (Anétar)

5. Koi Barbullushi (student) @
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Néntor/2022

PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE BRENDSHEM

Pérshkrim pérmbledhés;

Programi i ciklit t¢ paré Bachelor né “Informatiké e Aplikuar® éshté program i ciklit t& paré t&
studimeve, i licensuar me urdhrin Nr. 549, daté 11/11/2011, prot. nr 5927, t& Ministrisé sé
Arsimit dhe Shkencés dhe aktualisht ofrohet nga Departamenti i Shkencave te Aplikuara dhe
Kompjuterike (DSHAK) si njési pérbérése e Fakultetit 1& Shkencave te Aplikuara dhe
Industrive Kreative.

Ky program i nénshtruar procedurés sé akreditimit | heré; gjé q& déshmon qéndrueshméri dhe
konsolidimin e pérvojés:

@ e urdhrine MASH, nr, 350. daté 21.09.2015 dhe me kohézgjatje 6 vite;
Aktualisht €shté né proces riakreditimi pér heré 1€ dyté,

Programi i pajis t& diplomuarit me njohuri bazé mbi metoda dhe parime shkencore t&
pérgjithshme né fushén e informatikes dhe teknologjise se informacionit duke mundésuar njé
njohje & konsoliduar té& themeleve té koncepteve rreth teknologjive bashkékohore. Ky program
mundéson studimin e gjuhéve bazé € programimit, sistemeve t& informacionit dhe
teknologjive té reja.

Programi synon ¢ pérgatisé profesionistét e ardhshém pér kompanité dhe institucionet, me
qéllim aplikimin e teknologjive bashkékohore pér zgjidhje t& problemeve té ndryshme dhe
menaxhimin e tyre né ményré strategjike dhe pér t&¢ marré vendime t& qéndrueshme dhe
efektive; & pajisé studentét me aftési praktike t& programimit dhe t& organizimit té sistemeve
té informacionit si dhe aftési pér t& vlerésuar efektivitetin e kétyre sistemeve né proceset e
biznesit; € pajisé studentét me aftési té nevojshme pér zhvillimin e projekteve teknologjike me
q€llim lehtésimin e proceseve té ndryshme t& biznesit. analizés sé t¢ dhénave, ide pér loT
(Internet of Things), sistemet embedded etj.

Té diplomuarit né programin e studimit “Informatiké e aplikuar”, mund té punésohen si:
Specialist informatike; Analist i Sigurisé sé Informacionit.; Zhvillues softueri; Zhvillues web:
Administratori i bazds sé té dhénave; Specialist i Mbéshietjes Kompjuterike: Analist i
Sistemeve Kompjuterike; Arkitekt i Rrjetit Kompjuterik: Inxhinier rrjeti: Inxhinier programesh
kompjuterike etj.

Né vitin akademik 2022-2023 né kété program studimi jané regjistruar pér heré t& paré 72
studenté. ndérkoh€ qé kjo shifér ka qené 13 studenté pér vitin 2019 - 2020, 20 studenté pér
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vitin 2020 - 2021 dhe 34 student# pér vitin 2021 - 2022. Si¢ mund t& vihet re, ka njé trend rrités
t# numrit t& t& regjistruarve gj& q& d&shmon p2r cilsing dhe g&ndrueshméring e programit.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalE)

Pér realizimin e procesit t& vlerésimit t& brendshém, me urdhér t& Rektorit Nr. 14, dat&
14.11.2022 u ngrit Grupi i Vlergsimit t& Brendshém (GVB). N& pé&rzgjedhjen e anétardve t&
grupit u mbajtén parasysh kritere t& tilla, si: kompetencat profesionale, p&voja né arsimin e
lart2, p&rvoja n& fushén e vler&simit t& cil#sis& n& arsim, paanshmeéria, aft&sité pér grumbullimin
e informacionit p&r t& kryer vler&simin, aft#sit® p&r pun&n né ekip, pérfagésimi i balancuar i sa
mé& shumé zérave té institucionit.

Pé&r t& realizuar procedurn e vlergsimit t& brendsh&m t2 programit n& fjalé grupi u mbé&shtet n&:

® Ligji nr. 80,dat& 22.07.2015, “Pér arsimin e lart# dhe kérkimin shkencor n& institucionet
e arsimit t& lart® n& Republikén e Shqip&ris&”,

@ VKM Nr. 41, dat& 24.1.2018 “Pér elementet e programeve té studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& lart&”,

@ Kodi i Cilésisé s& Arsimit t& Lart8 miratuar me VKM Nr. 531, datZ 11.09.2018,

o Pérmbledhje dhe udh#zime t&8 ASCAL p#r akreditimin dhe sigurimin e cil®sisg t&
programeve t& studimit,

@ Dokumentet kryesore t& UniBa, raportet GVJ dhe GVB pér akreditimin parardh#s etj.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis& e UniBa pé&rgatiti dhe vuri n& dispozicion t& grupit
udh&zime me shkrim p&r fazat n#pér t& cilat do kalonte procesi i vler#simit deri n& hartimin e
raportit t# vier&simit t& brendsh&m. Gjithashtu u realizuan takime t¢ NJZHKC dhe GVB pér
t& strukturuar veprimtarité e anstaréve t& grupit pér pérmbushjen e detyrave.

Ecuria e procesit &sht® ndjekur nga pé&rgjegjési si edhe koordinatori i Departamentit t&
Shkencave t& Aplikuara dhe Kompjuterike pér t& koordinuar dhe mbledhur t# gjitha t& dhé&nat
e nevojshme t& hartimit t& k&tij raporti.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I FUNDIT

[. Rekomandimet e Bordit t8 Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.350, daté
21.09.2015 jané:
1. Pasurimin e bibliotekés me tituj pér kété program studimi:
2. Rritjen e cilésisé & studentéve né hyrje
3. Mbéshtetjen pér kualifikimin e métejshém, vecanérisht t& stafit té ri akademik té
angazhuar né kété program.
Il Plotésimi i reckomandimeve nga Institucioni
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Né lidhje me rekomandimin e paré, Departamenti né bashképunim t& ngushté edhe me
bibliotekén e UniBa, ¢do vit bén nj& analizé (& literaturés qé gjendet né UniBa duke biré
pérditésime t& késaj t& fundit jo vetém né lieraturé fizike, por edhe elektronike. Konkretisht
né fondin e bibliotekés s¢ UniBa-s gjenden 37 tituj librash t€ cilét iu vijné né& ndibhmé si
studentéve po ashtu edhe pedagogéve pér literaturén bazé dhe até té rekomanduar dhe qé i
pérkasin fushés sé teknologjisé s¢ informacionit. 25 prej kétyre titujve jané shtuar vetém
pérgjaté vitit 2022, Né bibliotekén dixhitale EconBiz, biblioteké qé ofron orientim dhe
ndihmé né kérkimin e artikujve, punimeve dhe librave dixhital si dhe akses & ploté e té
licensuar né internet pér materialet qé ofron, universiteti Barleti ka njé marréveshje
bashképunimi prej disa vitesh. Tjetér biblioteké dixhitale me t& cilén universiteti Barleti ka
lidhur marréveshje bashképunimi éshté Researchdlife, biblioteké qé u ka ofruar studiuesve
té 10,500 institucioneve né mbi 125 vende me ¢ ardhura t& uléta dhe t& mesme qasje falas
ose me kosto t€ ulét aksesim né biblioteka online deri n& 151,000 revista dhe libra kryesoré
né fushat e shéndetésisé, bujqésisé, mjedisit, shkencave 1€ aplikuara dhe informacion ligjor.
Njé tjetér biblioteké digj itale, qé studentét e pedagogét kané akses, duke pérdorur tlogaring
e bibliotekés s¢ Universitetit, &shté *"Jstor’". e cila siguron qasje né mé shumé se 12 milion
artikuj t€ revistave akademike, libra dhe burime kryesore né 73 disiplina, universiteti yné
aktualisht ka abonim me llogaring e bibliotekés, népérmjet (& cilés, mund t€ aksesojné stafi
akademik dhe studentét dhe &shté i mundur leximi online dhe ruajtja e materialeve gg
kérkajné direkt nga platforma e tyre. Me kété biblioteké universiteti “Barleti” ka njé
marréveshje pér njé periudhé& 1-vjecare pér ofrimin e aksesimit “t€ hapur” dhe té shkarkimit
né té gjithé artikujt shkencoré,

Té tjera burime né t& cilat mund té gjenden artikuj, libra, revista shkencore, punime
doktorale jang, Open Textbook Library, biblioteké e hapur e teksteve shkollore, e cila
éshté njé referencé gjithépérfshirése ku gjenden shumé tekste shkollore nga njé séré
autorésh dhe botuesish, ku ndér to. biznes, shkenca kompjuterike, edukim, shkenca
Juridike, mjeksi dhe shkenca sociale. Open Dissertations (Ebsco Open Dissertation) q&
éshté njé bashképunim midis EBSCO dhe BiblioLabs gé sjell njé gasje inovative pér
zhvillimin e kérkimit t¢ disertacioneve doktorale ku jané t€ pérfshiré 1€ dhéna pér
disertacione dhe teza nga viti 1955 deri mé sot, Springer Link g& u siguron hulumtuesve




qasje t& hapur n& miliona dokumente shkencore nga revista, libra, seri, protokolle, punime
referuese dhe p&rmbledhje shkencore dhe DOAJ (Directory of Open Access Journals) q&
&shté baz# e pavarur e t& dh&nave q& p&rmban mbi 16 500 revista, ku mbulojn& t& gjitha
fushat e shkencés, teknologjis®, mjekésisé, shkencave shoqérore, arteve dhe shkencave
humane. Tjet&r biblioteké shum& e cmuar, ku student&t orientohen se si t& hapin llogari
personale q& t& pérfitojné pafund#sing e informacionit, artikujve qé mund t& gjejné& &shté
dhe Harvard Business Review. Duhet theksuar se, Universiteti Barleti &sht& n& diskutim
t& ngusht& me disa biblioteka dixhitale nd&rkombé&tare p&r abonime institucionale, t& cilat
jané t& planifikuara t& finalizohen s& shpejti.

Né lidhje me rekomandimin e dyt&, si¢ mund t& shihet edhe nga tabela 21, Evidenca 32 -
Tabelat permbledhese per Aneks RVB, cil&sia e student&ve né& hyrje ka ardhur duke u
rritur. Grafiku me posht& i notés mesatare t& student&ve n& hyrje t& programit sipas viteve
e vE&rteton mé& s& miri k&t& faktor. Pra mund t& themi q& ky program e ka plotésuar mé& s&
miri k&t# rekomandim t& 1&n& nga akreditimi i m&parshém.

Duke filluar nga ky vit akademik, Departamenti ka rritur numrin e studentéve t& ekselencés
dhe ka rekrutuar student& nga shkollat me programe dhe sukses t& dokumentuar. Fituesi i
¢mimit n8 ASEDF (Albanian Science Engineering and Design Fair) &8sht& me bursé t& ploté&.
Pjes&marré&sit né olimpiadat e fush&s STEAM poashtu.

Nota mesatare e studenteve ne hyrje

85

7.5

65

2015-2016
2016-2017
2017-2018
2018-2019
2019-2020
2020-2621
2021-2022
2022-2023

Ne& lidhje me rekomandimin e tret® fal& marr8veshjeve t&8 bashk&punimit q& Universiteti
Barleti ka n&nshkruar me Universite t& rénd&sishme Europiane, stafi i Departamentit t&
Shkencave t& Aplikvara dhe Kompjuterike ka qen& i angazhuar n& shk&mbimet
ERASMUS+ pér Training dhe Teaching. Pjes# e shk&mbimeve ishin Dr. ilir Capuni,
Universiteti i Valladolid, Spanj& dhe Mp. Anisa Dogi n& Universitetin South Bohemia
Republika Ceke. Stafi &sht® angazhuar n& mé&simdhénie, shk&mbimin e eksperiencave,
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vizita né Institute dhe Departamente homologe né fushén e Shkencave Kompjuterike, ku
kané ndaré eksperiencat e tyre dhe kané krijuar ura bashképunimi pér t¢ ardhmen.
Gjithashtu gjaté vitit 2022 né kuadér € bashképunimit lidhur me Projektet Ndérkombétare
dhe Zyrés Erasmus, Departamenti i Shkencave t&€ Aplikuara dhe Kompjuterike priti
delegacionin spanjoll me drejtues té Shkollave té formimit Profesional dhe akademik né
Spanjé si IESdeTeis, Vigo, IESELLago, Madrid dhe IESValencia.

Qadresa: Frang Barghi. Nr 118, Selté, Tirané Shqipen
Tel: +J55 69 20 G2 086 | E: info@umb edy al | W: www umb edu_al
0000® 8




Vlerésimi i Programit t& Studimit t& Ciklit t& Parg& Bachelor né “Informatiké

¢ Aplikuar”

I. OFRIMIIPROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& lart2 ofron programe studimi n€ pErputhje me misionin dhe qEHimin e tif, me
fush&n akademike t& njEsisE kryesore dhe bazE pérgjegjEse p¥r programin e studimit, e q& synon ruajtjen
 e‘interesave dhe vierave kombEtare.

Kriteret

Viergsimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t#
lart& ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat komb#tare
dhe synojn# ruajtjen dhe
konsolidimin ¢ vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Programi synon t& kontribuoj& n& rritjen e standardeve t& fush&s s&
Teknologjis€ s& Informacionit dhe n& pérgatitjen e t& rinjve me aft&si t&
larta pér njé treg qé &sht# gjithmon& e n& rritje.

Programi Informatike e Aplikuar n& ciklin e paré Bachelor u nd&rtua

mbéshtetur:

(i) mbi kérkesat gjithnjé e n# rritje t& tregut teknologjik n& Shqipéri,
p&r profesionist&, specialisté dhe burime njer8zore t& kualifikuara
pé&r t& sheérbyer cilsisht né& sektorin e IT.

(ii) n& Strategjin& Nd&rsektoriale “Agjenda Digjitale e Shqip&ris&”
2022 — 2026, ku synohet edukimi digjital dhe afi&sitg digjitale,
transformimi i t& mé&suarit dhe mésimdhénies. [Evidenca 31,
SNADSh 2022-2026, Kapitulli 5.4 Synimi 4, fq. 29/.

Programi synon t& Kontribuoj& n& p&rmirésimin e standardeve, cil&sisé
dhe rritjen e vler¥s s& shtuar n& shérbimet g& ofrohen né& industring e IT.
Programi i studimit BIA &sht# organizuar si program i ciklit t# paré&
Bachelor, n& respektim dhe zbatim t& Ligjit t&8 Arsimit t& Lart® nr.
80/2015 (neni 73) dhe zhvillohet n& p&rputhje me rregullat dhe parimet
¢ Hapgsirés Evropiane t& Arsimit t& Lartg.

Departamenti i Shkencave t& Aplikuara dhe Kompjuterike, n&p&rmjet
programit BIA synon krijimin e nj& mjedisi profesional e bashk&kohor
pér student®t, duke krijuar kurrikula cil&sore dhe pun&suar si staf
akamdemik profesionist&, t& aft& dhe t& motivuar né& pércjelljen e dijeve
dhe pérdit8simin e studentéve me t& rejat e fundit n& sektorin e
teknologjisé s& informacionit.

P&r t& konsoliduar vlerat tona akademike dhe kulturore kombé&tare,
departamenti angazhohet fuqimisht n& sigurimin e cil&sis®¢ n&
mésimdhénie, zhvillimin e veprimtarive k&rkimore shkencore dhe
inovative, n& respektimin e liris& s& shprehjes, diversitetit dhe
integritetit p&r stafin akademik, ndihm&s akademik dhe administrativ,
qé& angazhohet né k&t& program studimi.

Nj& vler# e shtuar q& ndihmon né& konsolidimin e programit BIA &sht&
krijimi i nj¢ mjedisi pune, q& kultivon integritetin individual dhe

QAdresa; Frang Bardhl. Nr 118, Selié. Thkané. Shqipér
Tef: +355 89 20 62 088 | E: jnfofRumb edi.a) | Wt www.umb edu .ol
000089




institucional né t& gjitha aspektet. Njé ambient i tillé konstruktiv dhe i
civilizuar ka ndikuar e ndikon né shkémbimin e liré t& ideve, né liriné
akademike né hulumtim, né mésimdhénie dhe né terren. Realizimi me
pérgjegishméri dhe transparencé i kétyre vlerave pasurojné dhe
konsolidojné programin e studimit.

[Evidenca 1.1 - Staruti § Universitetit Barieti]

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet nié pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit. si dhe fushién ¢
veprimtarisé.

Misioni i programit t& studimit u hartua né vijueshméri dhe pérputhje
té ploté me misionin e institucionit, pér té pérgatitur studenté me aftési
krijuese, menaxheriale dhe teknike. Programi reflekion misionin dhe
vizionin e institucionit, i shprehur né statutin e Universitetit Barleti.
[Evidenca I 1 - Statuti § Universitetit Barleti, neni 4, 3.

Programi i studimit né ciklin ¢ paré Bachelor né “Informatiké e
Aplikuar”, né gjithé veprimtariné e tij synon né ményré 1€ vazhdueshme
té arrijé standardet akademike mé té& larta bashkékohore kombétare dhe
ndérkombétare. Gjithashtu, ai pérkrah aspiratat arsimore dhe arrigjet e
studentéve, duke i nxitur ata né rrisin nivelin e tyre t€ formimit, té
kualifikimit dhe t¢ angazhimit.

Pér té realizuar misionin e programit t& studimit, departamenti e hartoi
programin e studimit duke gérshetuar njohurité teorike dhe praktike,
pér 1€ inkurajuar te studenti zhvillimin professional, punén indivifuale
por edhe né ekip, si dhe i ekspozojé ata drejt té rejave bashkékohore
dhe kyge né fushén e teknologjisé s¢ informacionit népérmjet njé
modeli mésimi té mbsshtetur fuqishém nga praktikat mé € mira
kombétare dhe ndérkombétare.

Programi Bachelor n& “Informatiké e Aplikuar™ synon té pérgatisé té
rinj t& afté pér tregun ¢ punés me shprehi t& larta teknike dhe
profesionale drejt njé karriere t& suksesshme, né pérputhje me modelet
dhe vizionet bashkékohore 1€ strukturave institucionale publike dhe
private.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pirshtatje
dhe nit zbatim t& strategjisé pir
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
s& Institucionit si dhe me fushat ¢
drejtimet akademike 1€ tj.

UniBa ka hartuar “Strategjiné e zhvillimit insititucional pér periudhén
2020-20307, né konsulencé t& gjeré me stafin e brendshém, drejtuesit
strategjik t& UniBa dhe ekspertéve té jashtém. Zbatimi i saj gjen
mbéshtetje t¢é ploté né programet e t& gjitha cikleve gé ofrohen, ku
pérmes shtyllés akademike si edhe asaj té kérkimit € aplikuar dhe
inovacionit, synohet kryerja me efikasitet i procesit t&¢ mésimdhénies,
me qéllim pajisjen e studentéve me dije bashkékohore né fushén e
teknologjisé sé informacionit nén udh&heqjen e njé stafi akademik té&
pérgatitur dhe cilésor fEvidenca 1.3 - Strategjia ¢ Zhv. Instit. 2020-30,
Jq. 7L

UniBa funksionon mbéshtetur mbi Statutin e institucionit, fEvidenca
1.1 - Statuti § Universitetit Barletif dhe né Rregulloren Akademike
[Evidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBal, t& cilat azhornohen né ményré
té vazhdueshme pér t& krijuar pérshtatshméri me zhvillimet dinamike,
si 1€ brendshme dhe t& jashtme.
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Statuti p&rcakton gart¥ drejtimet strategjike t& institucionit me synim
edukimin ndé&rdisiplinor t& individéve t& angazhuar [Statuti, neni 5],
respektimin e liris# akademike n& procesin mé&simor [Statuti, neni 3,
pika 2] dhe shtyllat kryesore t& aktivitetit akademik p&rmes strukturés
dhe ofertés akademike fStatuti, neni 6].

Rregullorja e institucionit p&rcakton qart® drejtimet prioritare
akademike p&rmes hartimit t& rregullave kryesore t& organizimit dhe
funksionimit t& procesit m&simor/k&rkimor akademik fEvidenca 1.2 -
Rregullorja e UniBa, neni 2].

Té dy kéto dokumenta themeltar t& normimit t& aktivitetit insitucional
shérbejné si baz& p&r zbatimin e programit t& studimit BIA n& pé&rputhje
t& plot& me bazén rregullative t& UniBa.

Organizimi dhe sturuktura e programit BIA &sht® nd&rtuar p&r
zhvillimin e programit n& 3 vite akademik&, duke krijuar lidhje t2
nd&rsjellta mes dijeve t& pércjella e marré n& auditor me zhvillimet
kryesore dhe k&rkesat e tregut t& punés.

P&rmbajtja e programit &sht® hartuar p&r t# nd&rtuar kompetenca
profesionale te student&t, n& kuad&r & formit ndérdisiplinor t& tyre n&
fushén e teknologjis® s& informacionit, n& p&rputhje me ké&rkesat e
tregut t& pungs dhe zhvillimin e dijeve bashk&kohore [Evidernca 1.3 -
Strategjia e Zhv. Instit. 2020-30, fq. 10}

Kriter 4, [nstitucioni demonstron
se ka pErvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura n® fush&n
akademike specifike p&r ofrimin e
nj& programi studimi n& at® fushs.

UniBa zbaton nj& procedur® t& mir&p&rcaktuar n& menaxhimin e
burimeve akademike pé&r realizimin e programit t& studimit BIA. P&r
két&, ka pajtuar eksperté dhe specialists n& fush&n e teknologjis& s&
informacionit si personel akademik i brendsh&m dhe i jashtZm.
Institucioni prej disa vitesh tashm& &sht& angazhuar nZ projekte dhe
organizim trajnimesh q& lidhen me fush&n e teknologjis® s&
informacionit, gjé e cila ka pasuruar p&rvoj&n e stafit dhe institucionit
me ekspertiz& dhe angazhim profesional.

[Evidenca 32 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, Tabela 2]
[Evidenca 29.1 - Infrastruktura akademike ne funksion te programit]
[Evidenca 29.2 -  Infrastruktura ne funksion te programit
Laboratoret/f

[Evidenca 29.3 - Planimetria e ambjenteve FSHAK]

[Evidenca 10.2 - Te dhena mbi mobilitetin]

[Evidenca 10.3 - Marreveshje bashkepunimi brenda vendit]
[Evidenca 22.1 - Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken
Profesionale]

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit té studimit
duhet t& jetZ n& pérputhje me fushén
akademike e k¥rkimore 12 njBsisZ
kryesore / bazg, pérgjegj&se pér

Programi i studimit Bachelor n2 Informatiké e Aplikuar &ht& i
prfshir® n& Departamentin e Shkencave t& Aplikuara dhe
Kompjuterike, nj& nga tre nj&sité baze t& Fakultetit t&# Shkencave t#
Aplikuara dhe Industrive Kreative, informatika dhe shkencat
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programin ¢ studimit. sipas
klasitfikimit/kodifikimit t&
programeve (& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombitare ¢ evropiane,

kompjuterike qé jané fushat specifike t& kérkimit t& programit dhe
gienden né pérputhje t& ploté me t& gjitha fushat bazé & kérkimit &
departamentit.

[Evidenca 32 - Tubelat permbledhese per Aneks RVB, Tabela 3f
Kodifikimi éshté realizuar plotésisht sipas pércaktimeve ligjore, cituar
né kriterin e mésipérm.

Programi Bachelor né “Informatiké e Aplikuar™ &shté konceptuar né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore té njésisé bazé. Pérputhja
shihet né disa aspekte:

a) programi bachelor éshté ndértuar mbi synimet e programeve
profesionale né informatike dhe teknologji informacioni:

b) plotéson synimin pér té pérgatitur specialisié 1€ zot€ pér tregun e
punés brenda vendit dhe né rajon:

c) éshte konceptuar si njé model qé kombinon standardet akademike
me aplikimet e botés reale;

d) éshté konceptuar si njé model qé kombinon mésimin me kérkimin,
¢) paraqet njé oferté akademike elastike qé ndértohet duke mbajtur
parasysh kérkesat e tregut, pérvojén aktive dhe interesat e studentéve:
f) i pérgatit studentét pér té kontribuar pér njé ekonomi mé té zhvilluar,
shoqéri mé t& drejté;

£) ka té integruar dimensionin ndérkombétar.

Permbushet | Pérmbushet Pérmbushet

standardit EEE— X
Standardi 1.2

Institucioni i arsimit té lart€ siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta,
aktoré t& biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion t& realizimit t& programit t& studimit, n€ kuadér té
aft@simit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. [nstitucioni pér hartimin.
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen ¢
programit. siguron marrédhénie &
lrvishme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive ¢ personelit.
marrjes st pirgjegjdsive pérkatése
dhe analizés s¢ vazhdueshme &
punés s& tyre.

Pér hartimin e programit BIA, stafi i UniBA u konsultua me eksperté &
jashtém t& punés dhe me kompani gé ushtrojné aktivitetin e tyre né
sektorin e teknologjisé sé informacionit dhe pér kété arsye, hartimi i
planit mé&simor dhe i syllabuseve kaloi né disa faza pérgatitje dhe
diskutimi me individé me pérvojé né programin q& po hartohe;j.

Faza e paré ishte ajo e konceptimit t& programeve nga departmenti pas
njé studimi té béré pér tregun e punés dhe nevojave € tij, por edhe duke
u bazuar né pérvojén ¢ universiteteve € tjeré t€ réndésishém
ndérkombétaré. Faza e dyté e procesit konsistoi né diskutimin e
programit dhe shkémbimi i ideve né tryeza té rrumbullakéta me
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ekspert® profesionist® dhe akademik# t& fushave p&rkat¥se me q&llim
pérmirésimin e kurikul&s duke ké&rkuar p&rditdsimin e tij.

Pas aprovimit, programi ka kalur pé&r shqyrtim dhe miratim né& Senatin
e universitetit. Brogrami &sht& ndértuar n& pérputhje me strategjing dhe
objektivat e Universitetit n& t&r#si dhe departamentit né vecanti.

Me miratimin e programit nga Ministria pérkatdse e Arsimit,
departamenti ku u atashua programi mori p#rgjegj&sing totale duke
mbik&qyrur plot&sisht ecuring e zbatimit t& programit. Pérgjegjésing
kryesore p&r mbargvajtjen e programit e ka p&rgjegjési i departamentit,
i cili n& bashk&punim me an&tarst e departamentit monitorojn& dhe
vler&sojné né ményré t& vazhdueshme t& gjith& ecuriné e zhvillimit t&
programit.

[Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK, neni 5. 9]

N& fund t& vitit akademik, organizohet mbledhja e departamentit dhe
realizohet raporti final p&r ecuring e aktivitetit t& departamentit dhe t&
programit BIA né& vecanti.

[Evidenca 33.1 ~ Analiza dhe raporti vietor i DSHAK 2022].

Kriteri 2. P&r realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& student3ve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhefose jasht® vendit, aktorBt e
biznesit vend&s dhe/ose t& huaj.

Universiteti Barleti ka hartuar nj# strategji nd&rkombétarizimi e cila
mbéshtetet né& tre shtylla:

@ Student?t: duke zhvilluar nj& s&r8 ményrash pér shkémbimin e
eksperiencave pér t’u angazhuar me rajonin dhe BE-né& pérmes
studimeve

@ Stafin e UniBa: krijimi i eksperiencave t& pasura né& nj&
kéndvéshtrim globalsi edhe p&r t& zgjeruar reputacionin dhe
influencén n& rajon e m& gjeré

@ Partneritete (Potenciale): vazhdimasia dhe rritja e métejshme
e numrit t& partneriteteve apo mund&sive pér t& krijuar
partneritete t& reja.

[Evidenca 10.1 - Strategjia e nderkombetarizimit].

Gjithashtu, jan& nénshkruar nj& s&r# marréveshjesh bashk&punimi me
institucione arsimore brenda vendit apo edhe institucione publike dhe
grupe te ndrysh&m ekonomiké q& operojné& n& Shqip&ri apo rajon.
[Evidenca 10.3 - Marreveshje bashkepunimi brenda vendit]

NE kuad@r t& realizimit t& q&llimit dhe objektivave t& programit 1&
studimit Bachelor n& Informatik® e Aplikuar si dhe aft&simit
profesional t& student&ve, Departamenti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Kompjuterike ka negociuar nj& s&ré marréveshjesh me institucione
shtetérore, si dhe biznese/koorporata private q& operojn& né& fushén e
teknologjisé s& informacionit, t& cilat jan& p&rmbyllur me n#nshkrimin
e titullargve.
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Qéllimi i kétyre marréveshjeve lidhet me realizimin e prakiikave
profesionale té studentéve q& studigjné né programin ¢ studimit BIA,
kryerja e internshipeve dhe ofrimi i mundésive pér punésimin e
studentéve né té ardhmen.

Jang€ nénshkruar disa marréveshje bashképunimi me institucione
publike dhe private q& veprojné né fushén e TIK si: Sitel shpk, DITAK
shpk, Albtelecom sha, AKEP (Autoriteti i Komunikimeve Elektronike
dhe Postare), UnionBank, etj por edhe insitucione arsimore publike né
vend si Universiteti Politeknik i Tiranés, Universiteti i Shkodrés *Luig)
Gurakuqi™ etj.

[Evidenca  22.1_Marreveshje
Profesionale]

Gjithashtu. Universiteti Barleti éshté pjesé e programit Erasmus+ dhe
njé prej pérfitimeve mé & mira pér studentét ¢ & gjithé takulteteve &
UniBa, gsht€ mundésia pér t¢ kaluar t¢ paktén njé semestér jashté vendit
me njé program Erasmus+, Pérveg studentéve. edhe stafi i UniBa ka
mundésiné 1€ pérfitojé nga ky program népérmjet shkémbimit té
eksperiencave me kéto institucione arsimore.

UniBa ka njé gamé & gjeré marréveshjesh bashk&punimi me
universitete t€ ndryshme né Europé dhe jo vetém,

[Evidenca 10.2 - Te dhena mbi maobiliteting

Bashkepunimi  per  Praktiken

Kriteri 3. Pér realizmin ¢ programit
té studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje 1€ posagme me
institucione. institute kérkimore.
kompani t& tushés pérkatése pér
realizimin ¢ praktikave profesionale,
klinike. praktikave & punds apo
stazhit etj.

Studentét i nénshtrohen nj& periudhe praktike, sipas rregullave té
pércaktuara nga UniBa. Praktika &shté njé komponent i integruar né
trajtén e praktikumit prané institucioneve. Komponenti i praktikés
synon t'u japé studentéve njé pérvojé né pérdorimin e kompetencave té
fituara n€ kurset teorike né njé Kontekst praktik profesional. Njé nga
objektivat kryesore q¢ UniBa ka vendosur né kuadér té procesit &
mésimdhénies &shté edhe “zhvillimi i praktikave mésimore pér
studentét™ [Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike ¢ Aplikuar,
Neni 12/

Institucioni u ofron mundési studentéve t& kryejn& praktikat
profesionale né¢ institucionet gendrore dhe lokale, né kompanité e
korporatat g€ ushtrojné veprimtaring e tyre né fushén e teknologjisé sé
informacionit, etj.

[Evidenca 22,1 _Marreveshje
Profesionale]

[Evidenca 2.4 - Paketa ¢ praktikes]

Bashkepunimi  per  Praktiken

Kriteri 4. NE ményri periodike.
njdsia pérgjegjése pér programin ¢
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet ¢
bashképunimit né funksion &
realizimit 1& programit t& studimit,

Bashképunimi me partnerét, me kompani dhe institucione qé veprojné
né fushén e teknologjisé sé informacionit, mbetet njé angazhim i
pérhershém i njésisé bazé ku éshté i pérfshiré programi BIA. Pér kété
arsye, departamenti né ményré té vazhdueshme, me mbéshtetjen e ploté
té drejtuesve t& institucionit, organizon dhe zhvillon takime me drejtues
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t& organizatave n& sektordt e cituar, p&r t& zgjeruar gamén e
bashk&punimit dhe pé&r t& rritur pérfshirjen e aktor&ve relevanté né
pérmir&simin e métejshém t& programit BIA.

Né fund t& ¢do viti akademik, pérgjegjési i departamentit, harton
raportin analitik t& p&rfitimeve nga marréveshjet e bashk&punimeve, si
jané realizuar ato, dobishméria p&r student®t dhe si kan& ndikuar ké&to
marrgveshje né realizimin e programit t& studimit.

Pérfitimet q&8 ofrohen p&rmes realizimit t& marréveshjeve t&
bashk&punimit, janZ trajnimet, leksionet e hapura me student&t,
konsulencat e vazhdueshme midis palgve pér realizimin e objektivave
dhe aft&simin profesional t& student&ve; t& cilat u sh&rbejné studentéve
pér detyrat e kursit dhe projektet, studimi t tregut t& pun&s, mundésité e
punésimit t& studentsve, etj.

[Evidenca 22.2 - Raporti Periodik Analitik per Marreveshje

Bashkepunimi].
: ' Pérmbushet | Pérmbushet
Shikalla e pérmbushjes s& Kryesisht | !'_h .
standardit — ———— x
Shkalla e pérmbushjes sé& W 'P!_r-b“:‘t
standardeve t& fushés | | Lo L --.’hmx

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi IL1

Programi i studimit organizohet né pErputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombé&tare né fuqi.
Kriteret | Viersimi

Kriteri 1. Programet ¢ studimitjan® | Plani m&simor i programit t& studimit BLA &sht# i organizuar n& plane
tg}:::ﬂ":;““:p:;’;‘;? m"d“""'e mésimore dhe programe l&ndore t& vlerssuara né& kredite, sipas
e — :é Lo n:it, jane Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
pErcaktuar qartg ng pErputhje me (ECTS). Cdo modul ka t# pércaktuar kodin, tipin e veprimtaris,
legjislacionin vendas n& fuqi dhe me | numrine krediteve etj.

Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

[Evidenca 2.1 - Plani mesimor BIA[;
Baza ligjore e Rregullores s& Programit t& Studimit Bachelor né&
*Informatiké e Aplikuar”#sht& si m& posht& vijon:

® Ligji Nr. 80/2015 dat# 17.09.2015 “Pé&r arsimin e larté dhe
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kérkimin shkencor ng institucionet e arsimit té larté né
Republiken e Shqipérisé™

@ VKM Nr. 418, daté 10.5.2017 “Pér standardet, kriteret dhe
procedurat pér hapjen. riorganizimin, ndacjen, bashkimin ose
mbylijen e institucioneve t& arsimit té larté dhe t& degéve @
tyre”

@ VKM Nr. 41 , daté 24.1.2018 “Pér clementet e programeve &
studimit té ofruara nga institucionet e arsimit t& larté™;

@ Siatuti dhe Rregullorja e Universitetit “Barleti”.

® Udhézime, akte té tjera ligjore e nénligjore q¢ kané t& béjné
me Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin ¢ shprehive 1 veganta né
farmi t& gjeré profesionesh ¢
specialitetesh, jep njohuri
pérparuara n€ njé fushé studimi ose
punésimi. ku périshihet 1€ kuptuarit
kritik 1€ teorive dhe parimeve
akademike 1€ fushis. zhvillon
njohuri. afiési dhe kompetenca @
pérparuara né njé fush akademike
ose profesionale. 1€ nevojshme pér
zgjidhjen ¢ problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé (& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit éshté i organizuar gé studenti t& marré formimin e
duhur, pér arritjen e rezultateve t& t& nxénit, njohuri teorike bazé 1é
fushés s¢ studimit dhe aftésim praktik, me géllim punésimin, ose
kualifikimin. Programi i studimit éshté njé program i kérkuar nga
studenté dhe specialisté g€ kérkojné t& kualiftkohen dhe pérmirésohen
profesionalisht.

[Evidenca 2.1 - Plani mesimor BIA]

Programi “Bachelor né “Informatiké e Aplikuar” éshté konceptuar si
njé model qé€ kombinon mésimin me kérkimin. Programi ofron njé
pérgatitje térésore, profesionale dhe synon té zhvillojé aftési pér
reflektim, zhvillim profesional,

Programi i Studimit Bachelor né “Informatiké ¢ Aplikvar” ka
objektiva t& mirépércaktuara pér formimin e studentéve me dije, aftési
dhe kompetenca pér pérmbushur mé efektivisht rolet e ndryshme té
profesionistit ne fushene IT.

Programi synon t& pérgatis¢ profesionisté me qéllim aplikimin e
teknologjive bashké&kohore pér zgjidhje té problemeve té ndryshme dhe
menaxhimin e tyre né ményré strategjike dhe pér t& marré vendime
qéndrueshme dhe efektive, si dhe prakticiené reflektivé q& nx&né gjaté
gjithe jetés,

Kriteri 3. Programet ¢ studimit kani
t¢ péreaktuar qarté veprimtarité
tormuese duke grupuar 1éndéy
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Né kurikulén e programit l1éndét jané organizuar né kategorité (A-E), né
pérputhje me Shtojcén | & VKM Nr. 41, datg 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve t€ studimit t€ ofruara nga IAL.” me peshat e
pércaktuara. Studenti merr 30 kredite né Kategoring A, 99 kredite tek
B, 24 kredite tek C, 21 né kategoriné D, dhe 6 kredite ka detyrimi
pérmbyllés (E).

Theksojmé se 50%-55% ose ndryshe afro 90 kredite t& programit lidhen
me disiplinén shkencore té formimit né profilin pérkatés & IT si:

1. Arkitektura e Kompjuterit 6 kredite
2. Bazat ¢ 1é Dhénave 6 kredite

Qndresa: Frang Bardhi Nr 1t8 Selité Tirané Shqipen
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3.Sisteme Informacioni 6 kredite

4. Algoritmet dhe Strukturat e t& Dhénave” 6 kredite

5. “Praktiké profesionale”’ 9 kredite

6.Sisteme Operative 6 kredite

7.Rrjeti Kompjuterik 6 kredite

8 Irxhinieri Softueri 6 kredite

9.Programimi mobile 6 kredite

10.Bazat e Programimit 6 kredite

11.Programim i Orientuar né Objekte 6 kredite

12.GIS 6 kredite

13. “Prové finale — Tezé pérfundimtare” 6 kredite - q# realizon
formimin e duhur né& profilin p&rkatés t& informatikés p&r studentin.
Njé kredit &sht& 25 or# mésimore pung e studentit, p&rb&ré nga oré
mé&simore p¥r transmetim dijesh n& auditor (leksione, seminare,
ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari t& tjera formuese brenda
disiplings), si dhe or& mé&simore p&r p&rgatitje ose puné individuale t&
studentit.

[Evidenca 2.1 - Plani mesimor BIA]

[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuar]

Kriteri 4. Programi i studimitka t2
pércaktuara ngarkes#n n& kredite p¥r
realizimin e praktik¥s profesionale
dhe t# detyrimeve pErmbyll&se.

Ashtu si¢ &sht® pErmendur edhe mé sip#r, sipas planit mé&simor t&
programit BLA, studenti duhet t& kryejé detyrimet p&rmbyllése si edhe
praktik&n mésimore t& cilat kan® 6 (gjasht®) dhe 9 (n&nt®) kredite
respektivisht sipas ké&tij plani.

[Evidenca 2.1 - Plani mesimor BIA[

Kriteri 5. Forma e organizimit &
studimeve, pranimi i student®ve dhe
financimi n& institucionet e arsimit -
t& lart® me status t& vegant®
realizohen n& pErputhie me ligjin e
arsimit t& lart® dhe specifikat

Rrogrami i studimit n& “Informatik& e Aplikuar”, &sht& organizuar n&
p&rputhje me ligjin e arsimit t lart® dhe specifikat pZrkatése, t&
pércaktuara me udhézim t& ministrisé pérgjegjése p&r arsimin.

Gjithashtu pranimi i student&ve n& ké&t& program studimi né UniBa,

prkatése, t& pércaktuara me béhet n& pérputhje me politikat dhe udh&zimet e MAS, t& cilat
udh®zim t2 ministris® pergjegj¥se publikohen né fillim t& ¢do viti akademik.

pir arsimin.

Kriteri'6. Programet e studimit

Bachelor, g& ofrohen n& t& nj&jtén
fush# studimi, cik#l si dhe me t&
njéjt&n emértes, duhet (& kend
pErmbajtje t2 ngjashme n& nivel, s&
paku 70 p¥r qind.

Ky kriter nuk aplikohet p&r két2 program studimi.

Kriteri 7. Programi i studimit
shoggrohet me kodin pérkatZs, sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
t2 b¥ra publike nga ministria
p¥rgjegjse plrarsimin. M# tej
kryhet kodifikimi i 1End&ve t¥
programit.

N& planin mé&simor cdo 1#ndé shoqérohet me kodin p&rkatés i shprehur
né 3 gérma dhe 3 numra sipas aktit rregullator t& brendshém.

Ndérsa ng lidhje me kodifikimin e programit t& studimit priten aktet
n&nligjore nga ministria p&rgjegjése.

QAdresa: Frang Bardhl, Nr 118, Sekté, Thand, Shqiphrt
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Kriteri 8. Programet ¢ studimit
mund t& jené edhe programe té
pirbashkéta midis dy ose mé shumd
institucioneve té arsimit t& lané,
vendas dhe (€ huaj. né pérputhje me
legjislacionin n€ fugi.

Programi i studimit BIA ofrohet vetém nga Universiteti Barleti dhe
nuk éshté né bashképunim me institucione té tjera,

*Ermbushet Pérmbushet P&rmbushet
Shkalla e pérmbushjes s& jesér 2 kr;zls‘lllst = plmn;si::t 2
standardit o =
X
Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pErgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e

cilésisé pér k&to njési.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njisia kryesore/bazé
pérgjegiése pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet ¢ péreakivara
né legjislacionin né fugi pér
arganizimin dhe strukiurén
akademike, stalet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Departamenti i Shkencave te Aplikuara dhe Kompjuterike, &shté njési
bazé e Fakultetit t& Shkencave té Aplikuara dhe Industrive Kreative. Ai
e zhvillon veprimtaring né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe né
pérmbushje t& standardeve t& cilésisé né mésimdhénie dhe kérkim
shkencor., Universiteti Barleti 8shté akredituar institucionalisht me
Urdhér i Ministrit t&8 Arsimit dhe Shkencés Nr. 288, daté 4.09.2009 dhe
me Vendim i Bordit t¢ Akreditimit Nr. 9, daté 7.04.2017.

[Evidenca 23 - Vendimi per hapjen ¢ institucionitf

[Evidenca 24 - Vendimi per akreditimin pozitiv te Institucionit 2017}

Departamenti i Shkencave te Aplikuara dhe Kompjuterike pérbéhet

nga 8 anétaré té personelit akademik & brendshém, nga t& cilét 4 me

grada dhe tituj. Raporti personel akademik efektiv/studentg né nivel

njésie kryesore éshté¢ né pérputhje me VKM Nr. 418, daté 10.05.2017.

|Evidenca 32 - Tabelat permbieditese per Aneks_RVB, Tabela 2/

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjdse pér programin ¢ studimit
pérmbush detyrimet ¢ péreakivara
né legjislacionin né fugi. duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin ¢ praktikave mésimore.
laboratorike ¢ Klinike. etj.

Fakulteti i Shkencave te Aplikvara dhe Industrive Kreative ka né
pérbérje tre njési bazé: Departamenti i Shkencave te Aplikuara dhe
Kompjuterike; Departamenti i Arkitekturés dhe Dizajnit, Departamenti
i [ndustrive Kreative. Struktura dhe pérbérja e tre njésive éshté né
pérputhje me parashikimet ligjore né fuqi.

[Evidenca 1.5 - Rregullore FSHAIK]

http://Ishaik.umb.edu.al

Pér zhvillimin e praktikave profesionale &shté ngarkuar stafi i
departamentit. UNIBA ka nénshkruar njé séré marréveshjesh me
institucione t& ndryshme dhe organizata t& biznesit pér zhvillimin e
praktikés.

[Evidenca  22.1_Marreveshje  Bashkepunimi  per  Praktiken
Profesionale]

@Adrasa:.Fra.r.lg Bardhi. Nr 118, Selaé. Tiané Shqipen
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Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pErgjegj&se pEr programin pér ¢do
program studimi cakton nj& person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili 8sht& p¥rgjegjss plr

Nj& prej an&taréve t& stafit akademik t& Departamentit t& Shkencave t&
Aplikuara dhe Kompjuterike caktohet n& detyr&n e koordinatorit, dhe
#sht® pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e programit Bachelor né& |
‘Informatiké e Aplikuar” si edhe praktikave profesionale. Koordinatori L'

ecuring dhe zhvillimin e programit | caktohet n&p&rmjet nj& urdhri t& brendshém t& rektorit t& UniBa dhe
dhe praktikave profesionale n& asiston P8rgjegjésin e Departamentit p&r mbargvajtjen dhe realizimin e
pErputhje me objektivat e tij. punéve né departament.

[Evidenca 27,1 - Emerimi i koordinatorit Urdher i Brendshem nr.

111, date 20.12.2019}

[Evidenca 27.2 - Detyrat e koordinatorit]
Shkalla e ptrmbushjes s kr;:;r:ﬂ i m‘t et
standardit ' X
Standardi IL3

Programi i studimit Eshi# i detajuar, informues, i sttukinrnar dhe organizuar né pErputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese t& programit t& ciklit t& par®.

Kriteret

VierEsimi

Kriteri'l. Nj#sia kryesore/baz#,
pirgjegjdse pér programet e studimit
1# ciklit t2 parZ, disponojn®
informacionet e nevojshme pér
organizimin, struktur¥n dhe
pErmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Informacionet p#r organizimin, strukturn dhe pé&mbajtien e
programeve t& studimit gjenden t& publikuara n& fagen zyrtare t&
Universiteti Barleti dhe ¢do an&tar i personelit akademik dhe
administrativ, ka akses t& plot& jo vet&m tek Statuti e rregullorja e
institucionit, por edhe tek kurrikula e programeve t& studimit, planet
mésimore, silabuset, rregulloret e programeve t& studimit, si edhe aktet
e tjera rregullatore t& UniBa.

Student&t e programit t& studimit marrin t& gjith& informacionin e
nevojsh&m né& lidhje me programin e studimit dhe 18nd&t e modulet e tij.
Programet dhe materialet e leximit p&r secilén 1&8nd& hidhen n& formé
elektronike n& klasat online (Google Classroom) nga pedagogu pé&rkatés
i 1&ndss.

T& dh&nat e detajuara p¥r programin e studimeve gjenden edhe n&
intranetin e universitetit.

(Cdo vit, nj8sia baz& pérgon udh&zimet institucionale te stafi akademik
pér pérditésimin e dokumentacionit t& programit t& studimit dhe ruan n&
version elektronik dhe t& printuar dokumentacionin p&r ¢do vit
akademik.

https://umb 'akademike.htmi
https://umb.edu.al/program-studimi/bachelor/bsc-informatike-e-
aplikuar.htm|

Kriteri'2. Programi i studimit
p&rmban planin m&simor, ku
perfshihet informacioni i nevojsh&m

Programi i studimit &sht& i nd¥rtuar mbi bazén e planit m&simor, i cili
jep informacion n& lidhje me ndarjen e l8nd8ve né semestra, ngarkes&n

QAdresa: Frang Bardhi. Nr 118, Selté. Tkand. Shaiped
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pér ndarjen ¢ 18ndve né semestra,
ngarkesén mésimore (&
léndéve/moduleve. orét né
auditor/jashti® auditorit.

mésimore né auditor dhe oré puné individuale pér ¢do léndé té
programit,
[Evidenca 2.1 - Plani mesimor BIA]

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban ¢ gjitha informacionet ¢
nevojshme pér studentét gé lidhen
me Kriteret ¢ pérgjithshme dhe
specifike & pranimit. transferimit
dhe ckuivalentimit t€ studimeve.

Proceset dhe kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit té studimeve jané
t& pércaktuara né dokumentat rregullatoré t institucionit UniBa dhe &
programit t&é studimit, né pérputhje me € gjitha aktet ligjore dhe
nénligjore.

Né UniBa studentét informohen dhe orientohen né lidhje me mundésiné
e transferimit t& programeve té studimeve ose té krediteve té& fituara
gjaté  zhvillimit té tyre. Procesi i transferimit t& studimit dhe
ekuivalentimit t& léndéve t&€ zhvilluar né njé JAL/program t&
méparshém studimi parashikohet né manualin pér rekrutim, aplikim,
regjistrim, transferim t&€ UniBa (Kapitulli VII).

Informacioni i detajuar né lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimittransferimit dhe ekuivalentimit t& programit té
studimit gjenden té publikuara né fagen web t& UniBa, t& aksesueshme
nga kushdo.
https://umb.edu.al/program-studimi/bachelor/bsc-informatike-e-
aplikuar.bhtml

Ky informacion mund t& merret edhe népérmjet Zyrés sé

Pranimeve dhe Regjistrimeve t&¢ UniBa si edhe éshté i pércaktuar né
manualin pér rekrutim, aplikim, regjistrim, transferim t& UniBa.
[Evidenca 18.1 - Manual aplikim rekrutim regjistrim transferimj

Kriteri 4. Programi i studimit
péemban informacionet ¢ nevojshme
pér programet 18ndore (s¥llabuset)
pér secilén 1énd@ pér prakiikat.
seminaret apo ordét e laboratorit, si
dhe & gjith¢ komponentét formues
1& programit brenda dhe jushté
auditorit né pérputhje me formatet ¢
miratuara,

Syllabuset e 1éndéve qé pérmban kurrikula e programit t€ studimit
Bachelor né “Informatiké e Aplikuar™ jané t¢ strukturuara sipas formatit
té miratuar, né nivel institucioni, ku paraqitet informacion i detajuar pér
objektivat e léndés, temat pér secilén javé, format e vlerésimit dhe
kontrollit ¢ dijeve, si edhe literaturén e detyrueshme dhe &
rekomanduar qé studenti duhet & lexojé.

Syllabuset rishikohen dhe miratohen pérpara fillimit & vitit akademik
nga pérgjegjési i departamentit.

[Evidenca 2.1 - Plani mesimor BIA[

[Evidenca 2.5 - Syllabuse]

Kriteri 5. Pérmbajtja ¢ programit 1&
studimit Eshié né pérmirésim dhe
pérditésim & vazhdueshém dhe né
{iliim (& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja ¢ plot.

Né rreguiloren e programit t& studimit. parashikohet plani mésimor,
disiplinat mésimore dhe veprimtarit¢ formuese, qé ofrohen né kété
program dhe kreditet pér secilén prej tyre rishikohen né ményré
periodike. Rishikimi béhet né konsultim dhe si pérgjigje ndaj kérkesave
té tregut t€ punés, dinamikave té brendshme. Sikurse u pérmend edhe
mé sipér, syllabuset pérditésohen dhe miratohen pérpara fillimit té ¢do
semestri, pér € garantuar pérmirésimin dhe pérditésimin e
informacionit pér studentét.
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Ndryshimet n& planin mésimor b&hen deri n& mas&n 20% pér programe |
t# akredifuara, BazZ p#r ndryshimin shé&rbeing zhvillimet e
vazhdueshme n& fush&n e teknologjis& s& informacionit, sh&rbime t&
reja apo probleme t& reja sociale. Né& takimet e shpeshta t& departamentit
me stafin me kohg t& plot& dhe t& pjessh&ém, me partneré t& jasht®m, me
studentZ e alumni dalin n& pah nevoja p&r p#rmir&sim, ide t& reja dhe
propozime p&r ndryshime q& p&mirgsojné programet mésimore né&
pérputhje me nevojat e tregut.

T
Shikalla e pErmbushjes s& kwl '?"."""I t"‘ £ ""“""t
standardit X
Standardilld

Struktura, organizimi dhe pEérmbajtja e programeve t& studimit Esht¥ n¥ pfrputhje me objektivat
formuese, nivelin e knalifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian t&Kualifikimeve, rezultateve t& t&
nxEnit dhe vazhdimit t& studimurc, kompetencave n¥ pérputhje me kérkesat e tregut t€ punis..

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Emé&rtimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpEmdarja e l&nd&ve
dhe praktikave, mund®sajng, thellim
t& njohurive dhe afidsive p&r
studime t& m¥tejshme dhe/ose
punésimin e studentve.

Programi i studimit i pajis student&t me njohuri teorike dhe praktike q&
n& p&rfundim t& studimeve t8 pun&sohen n& p&rputhje me kualifikimin
e fituar ose kur jan& n& pung, t& ushtrojné profesionin e specialistit apo
ekspertit né nj& nivel t& jart& profesional.

L&nd&t e ofruara jan& ndértuar me qé&llim thellimin e mé&tejsh&m t&
njohurive t& studentéve dhe rritjen e aft&sive t& tyre pér t’u pun&suar ose
pér t& ndjekur studimet né ciklet e m&passhme.

Emértimi i programit &ht# n& p&rputhje me fushé&n e studimit q&
mbulon programi.

P¥rmbajtja e programit t& studimit u mund&son studentve vijimin e
métejshdm t& ciklit t& studimeve (Master Shkencor ose Profesional
pran& UniBa ose pran# universiteteve t& tjera publike apo private).
[Evidenca 2.1 - Plani mesimor BIA]

Kriteri 2. L&nd&t/modulet,
shpémdarja né vite e semestra,
vlerésimi n# kredite e or® m&simore
mund&son arritien ¢ objektivave
formues t2 programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& & nx&nit.

Né programin mésimor Bachelor n& “Informatik& e Aplikuar”
organizimi i veprimtarisé mé&simore shtrihet n& 2 (dy) semestra pér vit
akademik (3 vite akademike né total) me koh#zgjatje normale 15 javé. !
Shpérndarja e ngarkes&s mésimore p&r ¢do semest&r &shté e balancuar
dhe mund&son arritjen e rezultateve & pritshme t& t& nx&nit, aftésimit
profesional dhe at# t& kérkimit shkencor.

N& pérbérje t& programit

p&rfshihen

@ 6 [znd# baz# 30 kredite
@ 17 lznds karakterizuese 99 kredite
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@ 4 12ndé ndérd isiplinore 24 kredite
® 3 iend: plotésuese 21 kredite
® detyrimet pérmbyll&se 6 kredite.

Totali i krediteve pér léndét A dhe B shkon 72% e programit né
pérputhje me VKM nr.4]1 ku pér programet bachelor parashikohet gé
totali i komponentéve A dhe B té jeté jo me& pak se 70%. Ndarja e oréve
mésimore né auditor pér leksione, seminare dhe laborator pér ¢do
disipliné pércaktohet né planin mésimor té programit t& studimit, né
bazé ¢ krediteve qé ka secila disipling. Léndé & caktuara né varési té
specifikave mund t¢ aplikojné ushtrime, projekte kursi pér té inkurajuar
studentét & ndérmarrin kérkime né njé disipliné € caktuar dhe t&
prezantojné ideté e tyre.

[Evidenca 2.1 - Plani mesimor BIA}

Kriteri 3. Struktura ¢ programit,
léndét. raponti leori praktiké shié nd
pérputhje me profilin ¢ programit 1&
studimit dhe ¢ pérafént me programe
(& ngjashme ndérkombitare.

Organizimi i programit 1& studimit Bachelor *Informatiké e Aplikuar™
éshté hartuar duke u konsultuar/konsidervar programe té ngjashme
kombétare dhe ndérkombétare si dhe né pérputhje me parimet e Kartés
sé¢ Bolonjés dhe Sistemit Europian t& Transferimit dhe Mbledhjes sé
Krediteve (ECTS). Njé kredit pérkon me 25 oré puné t& studentit, ku
pérfshihet dhe koha e oréve individuale té& studimit.

Struktura e programit, léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori praktiké éshté né pérputhje me profilin ¢ programit dhe e
pérafért me programe t& ngjashme ndérkombétare,

[Evidenca 2.1 - Pluni mesimor BIA}

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimiarive
tormucse dhe raportet midis
formimit tcorik dhe proaktik
mundésojné arritjen ¢ objektivave
tormucs. transferim & studimeve,
mobilitet dhe pundsim né pérfundim
t& studimeve.

Pér t€ mundésvar arritien e objektivave formues, transferimin e
studimeve. mobilitet dhe punésim né pérfundim té studimeve, programi
i studimit ofron njé ndérthurje midis formimit teorik dhe praktik, duke
u bazuar edhe né praktikat mé t¢ mira t& universiteteve té huaja.
Natyra e léndéve € ofruara dhe ngarkesa e tyre né kredite siguron
integrim t€ aspekteve teorike té informacionit qé jep njé modul dhe
aplikimeve t¢ mundshme praktike.

Kriteri 5. Syllabuset (programet ¢
léndiEve /moduleve) pérditdsohen ni
méényré (& vazhdueshme pér marrjen
¢ kompetencave né pérputhje me
kérkesat ¢ tregut t& punds. duke
pérfshiré literaturén bazi dhe
ndihmése t& viteve i fundit.

Programi i studimit, plani mésimor, disiplinat mésimore dhe
veprimtarité formuese, q¢ ofrohen né kété program dhe kreditet pér
secilén prej tyre rishikohen n& ményrg t& vazhdueshme. Rishikimi
béhet né konsultim dhe si pérgjigje ndaj kérkesave té tregut té punés.
dinamikave té brendshme. Silabuset pérdit¢ésohen dhe miratohen
pérpara fillimit t&€ ¢do semestri, pér t§ garantuar pérmirésimin dhe
pérditésimin e informacionit pér studentét.

Literatura &sht& né ¢do program léndor, krahas literaturés né
biblioteké,asaj online dhe asaj né intranet.

[Evidenca 2.5 - Syllabuse]
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[Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programit]

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit t#
studimit garanton pErftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t#
synuara,

P#rmbajtja e programit t& studimit garanton dhe &sht& né& p&rputhje &
plot& me pérfitimin e dijeve, aft&sive dhe kompetencave t& synuara dhe
t& shprehura qart® n& qéllimet dhe objektivat e secil&s 18nd& t& kétij
programi. Fokusi i studimit t& kétij programi &sht# formimi akademik
i specialistéve t& shkencave kompjuterike, t& aft& p&r t’iu pérgjigjur
k&rkesave t& shoqg&ris€ dhe tregut t& punés shumé dinamik dhe ké&rkues
njékohésisht.

UniBa ka personel ndihmés pér pajisjet e teknologjis& mé&simore i cili
u asisten si pedagogéve dhe student&ve dhe mirémban gjithe rrjetin e
internetit dhe pajisjet kompjuterike n& laboratorin e informatiké&s.
[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuar|

[Evidenca 29.2 - Infrastruktura ne funksion te programit
Laboratoret]

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mund&son vijimin e
métejshEm t& studimeve dhe/ose
pun¥simin e student&ve n¥ p¥rshtatje
me pritshm¥rit® e kérkesat e tregut e
punés.

Programi i Studimit Bachelor n& “Informatiké e Aplikuar” synon:

- Pérgatitjen e student8ve n& fushat baz# t& informatiké&s teorike dhe
t& aplikuar duke siguruar progres t& métejsh#m né studimet e tyre.

- zotrimin e teknologjive bashk&kohore si n& aspektin teorik ashtu
dhe né at# t& zbatimit praktik;

- integrimin e m&simdh&nies, k&rkimit dhe shérbimeve n& m&nyr# t&
till q& t& pasurojné pérvoj3n e t& nx&nit;

- népérmjet k&rkimit t& zhvillohet dija dhe t& p&rmir&sohet praktika.

- pajisjen me njohuri plot&suese n& drejtime t& veganta sipas
kerkesave t& zhvillimit ekonomik dhe shoqéror, pérmes [éndéve
me zgjedhje.

- Pé&rgatitjen profesionale t& student&ve né aplikimin € njohurive t&
informatikés né fusha t& ndryshme t& ekonomisé dhe shoqérisé n&
pérshtatje t& vazhdueshme me tregun e punés.

- Aftgsimin e student¥ve p¥r t& analizuar dhe dizenjuar sisteme
informatike n& funksion t& fushave t& ndryshme t& shoq#risé

- Student#t t& fitojné njohuri bazé dhe t& thelluara p&r nj& klas# t&
gjeré t& teknikave t& zgjidhjes sé& problemave reale informatike

- Student#t t& fitojné njohurit® baz# n& shkencat kompjuterike rreth
gjuhéve t€ programimit, sistemeve informatike, sistemeve t&
operimit, bazave t& t& dh&nave etj.

- Student#t t& fitojn& aft¥si p&r t& punuar n& nj& ambient
multidisiplinar

-  Studentét t& fitojné aft&si p&r t& komunikuar gart&sisht me shkrim
apo n&pérmjet prezantimeve koncepte teknike.

- Studentét q p&rfundojné programet e studimit t& jen& t& aft& &
analizojng, projektojng, implementojn& njé zgjidhje softuerike e
orientuar nga objektet pér probleme reale.
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pérmbajtja ¢ programit t¢ studimit u mundéson studentéve vijimin ¢
métejshém € ciklit t& studimeve (Master Shkencor ose Profesional
prané UniBa ose prané universiteteve té tjera publike apo private).
Departamenti realizon mbledhje me anétarét e Bordit té Karrierés dhe
parlneréve & teré té jashtém dhe merr né konsideraté mendimet,
propozimet dhe konsultohet me ta, pér pérmirésimin e programit té
studimit si pérgjigjie ndaj kérkesave 18 tregut t& punés dhe dinamikave
té brendshme.

[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuarf

2er & Pérmbushet Pérmbushet
pjeséni kryesisht plot&sisht
X

Standardi [1.5

Institucioni i arsimit t€ larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té
tjera né hartimin dhe p&rmir8simin e vazhdueshém t& programit t& studimit dhe realizimin me sukses né

pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. PEr pérmirgsimin ¢
pérmbaijtjes sé programit & studimit
dhe piér prshtatjen sa mé miré me
kérkesat ¢ tregut & punds, gjaté
hartimit dhe ecurisé s¢ programii 1&
studimit. njisité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh

propozimet ¢ institucioneve partnere.

té diplomuarve. dhe aktoréve 1@ tjerd
nga tregu i punis.

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké e Aplikuar” ofron
njohuri bazgé dhe te avancuara mbi metoda dhe parime shkencore té
pérgjithshme né fushén e informatikes dhe teknologjisé s&
informacionit duke mundésuar njé njohje t& konsoliduar t& themeleve
1& koncepteve rreth teknologjive bashkékohore. Ky program mundéson
studimin e gjuhéve bazé t€ programimit, sistemeve t& informacionit
dhe teknologjive té reja.

Pérgjegjési i departamentit por edhe stafi akademik jané né kontakt t&
vzhdueshém me aktoré nga biznesi apo edhe institucioneve té tjera
arsimore pér t&¢ gené t& informuar mbi zhvillimet mé té fundit né tregun
e punés né ményré qé t& pérshtasin planin mésimor sipas kérkesave té
vazhdueshme té tregut.

[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuar, Neni 3]

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét ¢ diplomuar, pie

pérmirésimin ¢ programit (& studimit.

dhe retlektimin kur ato jang nt
ndihmé t& pérmirésimit 1 programit
t& studimit,

UniBa dhe Departamenti i Shkencave ¢ Aplikuara dhe Kompjuterike
né veganti nxit dhe pérfshin né diskutime studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe konsultohet vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e programit t& studimit, dhe reflektimin
Kur ato jané né ndihmé t& pérmirésimit t¢ programit té studimit né
“Informatiké e Aplikuar”.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
piérmiréson. pérditéson, pérshtat
programin ¢ studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet ¢

Departamenti i Shkencave té Aplikuara dhe Kompjuterike pérmiréson,
pérditéson, pérshtat vazhdimisht programin e studimit né& pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit.
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fundit'n&'fusha t& ndryshme n#
bashk&punim me rrjete
profesionist¥sh, shoqata, urdhra
profesionalé (vegan&risht n# fush&n e
mjekEsisE) dhe institucione publike e
private.

' Shkalla e pErmbushifes s&
standardit

X

Shkalla e pérmbushjes s#
standardeve t& fushés I1

[kryesisht | plotésisht

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit ¢& lart& garanton procesin e t2 nxénit, afi&simin profesional e shkencor me metodat
dhe prakiikat m& t¥ mira.me n¥ qendir studentin, q2 sigurojn& arritjen e rezultateve.

Kriteret Vierésimi
Kriteri 1. Format e m&simdhé&nies,
mésimnx&nies dhe transmetimit t& Procesi mé&simor n& Departamentin e Shkencave t& Aplikuara dhe

dijeve e njohurive jan¥ leksionet,
seminaret, pungt Iaboratorike, detyrat
e kursit/eset®, projektet, praktikat
profesionale e klinike, or#t e hapura
dhe gdo formé& tjet®r e miratuar nga
institucioni.

Kompjuterike zhvillohet duke u bazuar n& planin m&simor t# miratuar
power k&té program, né t& cilin jan& percaktuar www detaje [2ndét e
programit BIA sipas viteve dhe ngarkesat m&simore p&r ¢do I8nd8, t&
ndara n& {eksione, seminare, laborator, detyra praktike dhe detyra kursi
etj. Cdo 18nde ka syllabusin e detajuar, t& hartuar sipas formatit standard
t& UniBa-s, n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore q& p8rcaktojn&
element&t e detyruesh&m t& tij. Programi i 1&nd&s jep informacion mbi
titullarin e |8nd¥s, ngarkes&n (n& ECTS dhe or® mésimore), vitin
akademik/ semestrin kur zhvillohet, kategoring dhe llojin e |&nd&s,
kontaktet e titullarit; p&rmbledhje dhe rezultatet e t& nx&nit; konceptet
themelore; temat e 18nd&s dhe metodat pedagogjike pdr seminarin/
laboratorin; format e kontrollit t& dijeve; literaturén bazg 12
detyrueshme dhe literaturén e rekomanduar; v&rejtje p&rfundimtare nga

pedagogu i 1&ndas,

Forma e kontrollit t& dijeve kryhet nép&rmjet provimit t& nd&rmjwet&m
(i zhvilluar zakonisht n& javén e shtat® t& semestrit), prezenca dhe
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aktivizimi gjaté oréve mésimore, detyrat e kursit apo prezantimi i tyre
si edhe provimi final. Pér l&éndé t& veganta me karakter praktik, kontroili
i dijeve mund t¢ kryhet népérmjet zhvillimit té projekteve t€ ndryshme
dhe prezantimit t€ tyre.

Gjithashtu, kontrolli i dijeve b&het né ményré 1€ vazhdueshme, pérgjaté
gjithé semestrit, né ményré qé studentét té kené mundési & identifikojné
mangésité dhe t'i plotésojné ato pérpara pérfundimit t& semestrit.
Gjithashtu, né bashkepunim me tregun e punés, departamenti ka
zhvilluar leksione & hapura me eksperté té fushés s¢ mésimdhénies.
[Evidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBaj

[Evidenca 1.5 - Rregullore FSHAIK]

[Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK]

[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuarf

[Evidenca 2.1 - Plani mesimor BIA]

[Evidenca 2.5 - Syllabusef

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave (€ studentéve, duke
ofruar forma. ményra, metoda ¢
mundési alternative 1¢ mésimdhénies
¢ mésimnxénies,

Personeli akademik pranon dhe i pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési alternative
né mésimdhénie dhe €& nxéné. Ai ofron njé mjedis interaktiv dhe té
pérshtatshém pér © gjithé studentét, Metodologjité e pérdorura né
auditor jané ato me né gendér studentin si puné né grup, projekte dhe
detyra kursi, prezantime, raste studimore etj. N& té gjitha kéto, nxitet
pérdorimi i teknologjisé si njé instrument qé pérmiréson mésimdhénien
dhe gé pélgehet nga studentét.

[Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK|

[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuarf

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik ng pérmirésimin
¢ kompetencave didaktike dhe ni
pérputhje me rezuliatet ¢ pritsshme 1€
& nxénit.

UNIBA zbaton njé politiké t& mirépércaktuar pér kualifikimin e
vazhdueshém té personelit, e cila parashikon si trajnimet brenda
institucionit, ashtu edhe kualifikimet dhe specializimet jashté
institucionit dhe jashté vendit. Institucioni ka mbéshtetur personelin
akademik té pérfitojé nga programet ¢ vizitave dhe shkémbimit &

| personelit me universitetet e huaja, pér & shkémbyer eksperiencé dhe

pér U'u njohur me zhvillimet e réndésishme ndérkombétare né fushén e
mésimdhénies dhe t& nxénit. Institucioni ka mbéshtetur pjesmarrjen né
konferenca e takime kombétare e rajonale, pérfshirjen né studime e
botime si dhe projekte té ndryshme kombétare e ndérkombétare.
[Evidenca 11.1 - Udhézues pér metodat e mésimdhénies]

[Evidenca 34.1 - Raporti Vjetor i Punes kerkimore shkencore DSHAK
2021-2022]

[Evidenca 34.2 - Té dhéna té aktiviteteve pér kualifikimin dhe

kérkimin shkencor 8 stafit akademik}
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[Evidenca 37 - Manual i mesimdhenies online]

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n® m&simdhZnien n&
program &sht¥ kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, p&rdor metoda &
ndryshme t& m&simdh&nies
interaktive dhe diskutime me n&
qend¥r studentin, nxit te student
mendimin krijues, at® kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring
NE t& nj&jt&n koh& siguron
udhZheqjen, mb&shtetien dhe
ndértimin e marrédhZnieve t&
respektit 2 nd#rsjell® mes tyre.

Personeli akademik q# &sht® i angazhuar n& mé&simdh&nie n&
programin e studimit Bachelor n& “Informatik& e Aplikuar”, p&rveg
titnjve dhe gradave, ka edhe eksperienca dhe kualifikime t&
rénd&sishme komb&tare e nd&rkomb&tare. P& shkak &8 ka&tij
kualifikimi dhe angazhimi t& vazhduesh#m me zhvillimet mé& t& fundit
ndérkombétare né mésimdhénie dhe t& nxéné, stafi p&rdor n& mé&nyrs
efektive metodat tradicionale dhe bashkékohore t& mé&simdhénies.

Pé&r t& rritur bashk&veprimin midis studentgve, detyrat e kursit n&
programet bachelor zhvillohen p&rmes prezantimeve nZ grup. Kjo
formé nxit pErgjegjésing dhe rrit respektin e ndérsjell® nd&mmjet
student&ve, rrit vet&besimin dhe pérgjegjésing si dhe i motivon mé
shumé. Student®ve u rekomandohet literatura plot&suese pér t2
zgjeruar t& nxé&né&t jasht® auditorit dhe p&r t& rritur pavargsing apo t&
menduarit kritik.

[Evidenca 1.5 - Rregullore FSHAIK, Neni 32

[Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK]

[Evidenca 2.6 - CV Stafi akademik]

[Evidenca 34.1 - Raporti Vjetor i Punes kerkimore shkencore DSHAK
2021-2022]

Kriteri 5. Nj&sia pérgjegj¥se pér
oftimin e programit & studimit,
vler®son dhe pErmir¥son format e
metodat e m&imdhénies n& mé&nyré
periodike, duke pSrfshir® studentét n&
k&t# proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

UNIBA ka nj& plan t& zhvillimit strategjik t& LAL-s& ku parashikohet
edhe pé&rmirgsimi i mé&simdh&nies. Institucioni vler#son né ¢do rast
mendimet e student®ve q& transmetohen n& forma t& ndryshme si:
takimet e drejtpérdrejta me ta, takime me pé&rfaq&suesit e tyre né
foruumet e universitetit, anketime dhe pyet¥sor# t& lidhur direkt ose
indirekt me mésimdhénien. Pérgjegjdsi i nj&sis# baz¥ dekani i
fakuitetit, zv/rektori p#r procesin mésimor jan# t& angazhuar
vazhdimisht né procesin e vlergsimit t& kérkesave nga student&t p&r
p&rmirésimin e formave dhe metodave t& mé&simdhé&nies. T& dhénate
mbledhura nga pyet&sori online i student&ve analizohen me kujdes n&
t& gjithe pérb&résit q& ndikojné cil&sing e mé&simdhénies.

[Evidenca 11.1 - Udh&zues pér metodat e mésimdhénies]

[Evidenca 8.2 - Instrumenta vleresimi, pyetesori i studenteve]

Kcriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési n& nivel institucional
q& promovojné pErmirZsimin e
vazhduesh®m t& mésimdh&nies,
koordinojn® dhe bashk&rendojné me
nj¥sit2 kryesore/baz2 aktivitetet nZ
kuadZr t2 permir&simit t2 cilEsisE s&
mesimdh&nies. Strukturat dhe nj¥sit2
pérgjegj&se mbEshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e

WNIBA zbaton nj& politik® t& mirgp&rcaktuar p&r kualifikimin e
vazhduesh&m t& personelit, e cila parashikon si trajnimet brenda
institucionit, ashtu edhe kualifikimet dhe specializimet jasht2
institucionit dhe jashté vendit. Institucioni ka mbé&shtetur personelin
akademik t& p&rfitoj& nga programet e vizitave dhe shk&mbimit t&
personelit me universitetet ¢ huaja, pér t& shk&mbyer eksperiencé dhe
p&r t’u njohur me zhvillimet e rénd&sishme nd&rkombétare n& fushén e
mésimdh#nies dhe t& nx&nit. [nstitucioni ka mbé&shtetur pjesmarrjen n&
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metodave 8 reja inovative (&
mésimdhénies. trajnojng vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ afiésive &
mésimdhinics dhe zbatimit 1€
metodave 1€ reja.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

konferenca e takime kombétare e rajonale, pérfshirjen né studime e
botime si dhe projekte t& ndryshme kombétare e ndérkombétare.

UniBa ka struktura t& pavarura qé koordingjné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né kuadér t& pérmirdsimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

Kéto struktura jané: 1) Komisioni i Sigurimit & Standardeve 18 Cilésisé
(KSSC) éshté organ kolegjial i pérhershém i cili siguron orientim,
késhillim dhe mbéshtetje né hartimin e politikave dhe procedurave té
sigurimit t& brendshém € cildsisé. 2) Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésis¢ (NJZHKC) &shté njési autonome né nivel institucioni qé Kka si
géllim monitorimin, vlerésimin, zhvillimin e pérmirésimin e cilésisé s&
veprimtarisé sé UniBa.

Personeli akademik pérdor metoda interaktive si: diskutime, studim
rasti, puné grupi, prezantim, projekt ose simulim. Kéto shihen si
format kryesore q& garantojné ndérveprimin dhe angazhimin e
studentéve.

[Evidenca 1.5 - Rregullore FSHAIK, Neni 32]

[Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK]

[Evidenca 2.6 - CV Stafi akademik]

[Evidenca 34.1 - Raporti Vjetor i Punes kerkimore shkencore DSHAK
2021-2022f

¥ rm t Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme t# testimit e vlerésimit t&é njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢
testimit ¢ vler@simit & njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren ¢
programit 1¢ studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore t& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit ¢ vlerdsimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale pércaktohen né Rregulloren e programit BIA
konkretisht neni 17 i saj “Kritere dhe procedura vlerésimi shprehet si
mé poshtg:

Kriteret dhe format e vierésimit € studentit pércaktohen né planin
mésimor (curricula), né programin (syllabusin) e l&ndés dhe i béhen &
ditura studentéve,
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2. Vler8simi né& nj& 1&ndé& mund t& béhet: a) me provim me shkrim, me
gojé ose i kombinuar; b) me detyra kursi, projekte, postera; c} i bazuar
né& njé shuméllojshmé&ri formash vler#simi.

3. Shkalla e p&rvet&simit t& dijes nga student&t b&het sipas sistemit me
not& (notat 1 deri 10), me pik& ose me pé&rqindje (100 piké ose 100%)
dhe me shkronja (sistemi ECTS me shkronjat nga A deri F). Vier&simi
me noté shté i detyruesh&m, n& kuptimin g€ p&rfundimi i nj& vler&simi
duhet t& shprehet detyrimisht edhe me notg.

Gjithashtu, n2 rregulloren ¢ UniBA, Kreu VII, pérmban nenet e
mé&poshtme t& cilat jang t& lidhura me mé&nyrén e vler&simit t& dijeve p&r
¢do program mé&simor t2 zhvilluar nga UniBa. Konkretisht:

Neni 83 - Sistemi i notave

Neni 85 - Kontrolli i dijes

Neni 86 - Provimi p&rfundimtar i |8ndés
Neni 87 - Test i ndérmjetdm

Neni 88 - Forma e kontrollit

[Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBa]
[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuar, Kreu III
Vieresimi i studentit]

Kriteri 2. N# fillim 1& ¢do
l&nde/moduli student®t informohen
me metodologjing e testimit e
vler¥simit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale ¢ shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
I&nd&ve/moduleve nga titullari i
1&nd&s/modulit.

Pedagogét e angazhuar né programin e studimit i njohin student&t né
fillim t& procesit mé&simor me silabusin e 1&ndés, ku theksohen ményra
e kontrollit dhe format e vier&simit t& dijeve, s& bashku me afatet p&r
secilin detyrim deri n& p&rfundim t zhvillimit t& 18ndé&s.

N& nenin 30 t& rregullores s& programit t& studimit BIA, p&rcaktchet
pérgjegj&sia e UniBa p&r studentdt, konkretisht:

Universiteti “Barleti”:

1. u jep student®ve gjith® informacionin e nevojsh&m lidhur me
rregulloren/t, strategjing e zhvillimit t& UniBa-s, kriteret e pranimit,
planin mésimor, programet e |&ndéve, rregullat e vler8simit, rregullat e
praktikés, rregullat e diplomimit, rregullat financiare.

Syllabusi i 1&ndés i cili pgrmban gjith& informacionin e nevojsh&ém mbi
metodologjing e testimit dhe vler#simit t& dijeve i b&het me dije
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studentéve gjaté orés s& paré mésimore por gjithashtu ngarkechet né
klasén virtuale t&€ krijuar pér I&ndén pérkatése ne Google Classroom.
[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike ¢ Aplikuar, Neni 30}

Kriteri 3. Testimi e vierésimi i
njohurive. dijeve dhe aftésive
prolesionale ¢ shkencore realizohet
nié forma dhe ményra & ndrvshme,
duke i dhéné mundési studentit ¢
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara.

Vlerésimi i njohurive t€ studentit béhet gjaté gjithé vitit népérmjet
vlerésimit formues ose t& vazhduar dhe atij pdrmbledhés, N& format e
vlerésimit t& vazhduar pérfshihen, vlerésim pér pérgjigjet né seminare,
aktivizimi, provim me shkrim, me detyra kursi, projekie etj. Vlerésimi
pérmbledhés realizohet me test pérmbledhés né fund @ vitit akademik
né pérputhje t& ploté me rregulloren e Universitetit Barleti.

Kriteri 4. Nj&sia bazd/Personcli
akademik vleréson dhe pérmirson
format ¢ metodat ¢ mésimdhiénies né
ményeé periodike. duke périshird
studentét né k&8 proces dhe duke
reflekiuar mendimet ¢ sugjerimet ¢
tyre,

Departamenti i Shkencave t8 Aplikuara dhe Kompjuterike si edhe dhe
personeli akademik i programit, vleréson dhe pérmiréson format dhe
metodat e mésimdhénies, duke u bazuar jo vetém tek 1& rejat shkencore
por edhe né feedback-un e mbledhur nga studentét népérmjet pyetésorit
& NJZHKC.

Sugjerimet e ardhura nga studentét konsiderohen dhe reflektohen né
ményré & drejtpérdrejté né procesin ¢ mésimdhénies nga personeli
akademik i DSHAK por duke mbetur gjithmoné brenda udhézimeve té
rregullores sé UniBa.

Kriteri 5. Institucioni mundiéson
pérdorimin ¢ metodave (&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogijike. té pérshtatshme ¢ né
pérputhje me rezultatet ¢ pritsshme &
1€ nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat ¢ punédhénsve. Format
dhe metodat ¢ mésimdhénies
inkurajoind sensin ¢ autonomisd te
studenti. duke siguruar né & njEjtén
kohé udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin ¢
marrédhénieve t& respektit (&
ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Personeli akademik q& é&sht&¢ i angazhuar n¢ mésimdhénie né
programin e studimit Bachelor né “Informatiké e Aplikuar”, pérveg
titujve dhe pgradave, ka edhe eksperienca dhe kualifikime t&
réndésishme kombétare e ndérkombétare. Pér shkak té kétij kualifikimi
dhe angazhimi t& vazhduesh&m me zhvillimet mé © fundit
ndérkombétare né mésimdhénie dhe té nxéné, stafi pérdor né ményré
efektive metodat tradicionale dhe bashkékohore t& mésimdhénies.

Pér t& rritur pérshtatshméring e formimit t& studentéve me kérkesat e
tregut t&€ punés, inkurajohet angazhimi i studentéve né detyra/projekte
si individuale apo edhe né& grup, si pér & rritur sensin e autonomisé
individuale por edhe aftésité e punés si pjesé e njé ekipi, aftési té cilat
Jané shumé té nevojshme pér punésimin e tyre www tregun e punés,

Integrimi i metodave klasike t& mésimdhénies me teknikat dhe metodat
digjitale prej kohésh jang instaluar né mésimdhénie. Infrastruktura né
funksion té programeve & studimit dhe pajisjet teknologjike lehtésisht
té aksesueshme pér pedagogét dhe studentét éshté njé faktor mé tej
nxités drejt pérmirésimit t¢ metodave t& m&simdhénies.

‘Pérmbushet '| Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi I11.3

Institucioni siguron vier#sim tE drejté dhe transparent, bazuar n& meritén e ¢do studenti duke pérfshirs dhe

procesin e anldmimit.

Kriteret Viertsimi

Kriteri 1. Testimi e vierSsimi i

njohurive, dijeve dhe aft#sive NE& vlerésimin e dijes s& studentit pedagogu mbéshtetet né p&rfundimet
profesionale realizohet gjatt gjith® | & kontrollit t& vazhduesh#m si dhe n# frekuentimin dhe pjesmarrjen
vitit akademik dhe reflektohet n&

vlergsimin pErfundimtar, t&
pareshikuara n& syllabuset e
|1End&ve/ moduleve nga titullari i
Ignd&s/modulit.

aktive n& leksione, seminare, ushtrime, praktika, puné krijuese, punime
t& ndryshme dhe detyra kursi. Pra vler#simi p&rfundimtar i njohurive
&sht& bashkimi i vler&simitt& vazhduesh&ém me vler&simin pérmbledhgs
qé realizohet me an& t& testimit p&rfundimtar n& fund t& realizimit t&
programit mésimor t& l&ndés.

Ményra e vlergsimit dhe forma e kontrollit t& dijeve jané t& p&rcaktuara
né& syllabusin e ¢do 18nde dhe i béhet me dije student&ve né fillim t& ¢do
semestri nga titullari i 1&nd&s, Gjithashtu, syllabusi ngarkohet edhe n&
ambjentin dixhital t& krijuar p&r secilén lénd& n& G-Classroom.

[Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBa]
[Evidenca 3.1 - Rreguilore Ba Informatike e Aplikuar, Kreu II
Vieresimi i studentit]

Kriteri 2. Institucioni v& n& zbatim
sisteme elektronike t# testimit dhe
vler&simit, tZ cilat shmangin forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
tranisparencn,

UniBa krahas vler8simit “paper based test” dhe vier&simit me gojé
zbaton edhe vier&sim elektronik, q& nénkupton hartimin, postimin dhe
prezantimin/mbrojtjen e detyr&s/projektit t& kursit. N& periudh&n e
fundit institucioni ka p&rdorur platforma dhe sisteme online si Google
Classroom, GoogleMeet, Zoom, portali studentor ku jan& t& p&rfshira
edhe module t& vler&simit elektronik. Ky i fundit, &shté& njé sistem n&
p&rdorim nga studentét dhe ju mund&son atyre t& informohen n& koh&
reale lidhur me rezultatet e tyre akademike, informacion mbi
1&ndén/lektorét etj.

[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]

[Evidenca 35.2 - ANEKS 1 - Manual perdorimi Google Classroom
Pedagoguf

[Evidenca 35.3 - ANEKS 2 - Manual perdorimi Google Classroom
Student]

[Evidenca 35.4 - ANEKS 3 - Manual perdorimi GSuite]

[Evidenca 35.5 - ANEKS 4 - Manual perdorimi intranet]

[Evidenca 35.6 - ANEKS 5 - Manual perdorimi Portali Studentor
Admin]

[Evidenca 35.7 - ANEKS 8 - Platforma Biblioteka Online]
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[Evidenca 35.13 - ANEKS 13 - Procedurat Standardet Komunikimet
Zyra TIK]

Kriteri 3. Vieriésimi périundimtar i
1&ndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né lugi.

Ashtu sikurse éshté pérmendur gjatd gjithé kétij seksioni, vlerésimi
pérfundimtar i léndés bihet né pérputhje me syllabusin dhe bazén ligjore
né fugi. Ményra dhe forma e vlerésimit pérfundimtar jané té specifikuara
né syllabus edhe iu béhen me dije studentéve né orén e pare té leksionit
giaté shpjegimit & syllabusit,

[Evidenca 2.5 - Syllabuse]

Kriteri 4. Vlerdsimi i njohurive.
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése Eshid i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin ¢ (& nxénit
pér & ndihmuar studentin té
pérmirésohet né 1& ardhmen.

Vierésimi formues ose i vazhduar i studentit gjaté vitit akademik né
seminare, detyra kursi, projekte, prezantime, teste formuese shoqérohet
me komente pér studentin me qéllim gé ai té kuptojé gjendjen dhe €
nxitet si té pérmirdsohet. Pér zhvillimin e testit pérmbledhés zhvillohet
paraprakisht seancé sqaruese me studentét, béhet pérmbledhje e temave
dhe koncepteve kryesore té trajtuara, zhvillohet me ta model testi final,
béhet shpjegimi i kritereve t& vierésimit. Té gjitha kéto synojné qé
studenti t& pérmirésohet né performancén qé do & paraqesé dhe té jet€ i
vetédijshém pér vierésimin.

Kriteri 5. Nj@sitt pérgjegjise dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén. kopjimin né
provime dhe detyra,

Salla e provimit monitorohet nga departamenti dhe sekretaria mésimore.
Né sallén e provimit nuk lejohet qé € hyjné persona té tjeré, pérveg
pedagogut & l¢ndés, koordinatores qé bén sekretimin e tezave dhe
monitoruesve t& ngarkuar sipas rastit nga Departamenti. Nuk lejohet
pérdorimi i telefonave celularé pér asnjé rast. Rregulfla t¢ hollésishme t&
zhvillimit & provimeve pércaktochen né rregulloren pérkatése.
Konsiderohen shkelje t& rreguilave ¢ UniBa té gjitha veprimet ¢ kryera
me dashje nga studenti, pérfshiré ato qé pérbéjné cénim t& normave
shogérore dhe etiko-morale, si: kopjimi, plagjiatura a paraqitja si puné
e vet e punés sé njé tjetri; dhénia ose marrja e informacionit me gojé a
me shenja gjaté provimit. Ndaj studentit qé kryen veprime té tilla merren
masa disiplinore sipas rastit: vérejtje me shkrim, pérjashtim pér njé vit
nga UniBa pérjashtim pérgjithmoné nga UniBa.

Gjithashtu pérdoren ményra t& ndryshme pér verifikimin pér plagjiaturé
¢ detyrave apo projekteve té dorézuara nga studentét pérgjaté zhvillimit
té 1éndés.

[Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBaf

[Evidenca 3.1 - Rregullore Bu Informatike e Aplikuarf

Kriteri 6. Rezuliatet ¢ kontrollit 1@
dijeve dhe aftésive protesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé

Vlerésimet dokumentohen né Fletén e vlerésimit dhe n¢ Regjistrin e
rezultateve akademike. Fleta e vlerésimit plotésohet nga pedagogu né
pérfundim té procesit t& vlerésimit dhe dorézohet né sekretari jo mé voné
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sipas pErcakiimeve né rregulloret
pirkat8se.

se 5 dité& nga dita e provimit ose e prezantimit t& detyrés s& kursit. Fleta
e vler&simit firmoset nga pé&rgjegj&si i departamentit dhe kryesekretari.
[Evidenca 13.1 - Rregullore per testimet provimet kriteret diplomimin|

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentSve pér t'u njohur
me vler&simin, k&rkes&n p&r rishikim
t& vier&simit n& p&rputhje me
rreguilat q& pErfshihen n statut,
rregulloret dhe procedurat e
vler&simit.

Pedagogu i 18ndés i shpall notat n# mé&nyr¢ jozyrtare, para se t’i
regjistrojé t& nj&jtat, me géllim g& t’u jepet mund&sia student®ve p&r
shpjegim lidhur me notat e vendosura.

Né& rast se studenti mendon se ka pasur gabim né llogaritjen e pikéve dhe
t& notds, ose gjaté sh&nimit t& notss, i &sht# dh&né e drejta t& kontaktoj&
pedagogun e modulit/ 1&nd&s dhe t& diskutojné p&r vler&simin. Nése
kérkesa e tij gjendet e justifikuar, bZhet ndryshimi i dubur sipas
procedurgs, para se nota t& regjistrohet.

[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuar, Neni 20, 21]
[Evidenca 13.2 - Procesverbal i vieresimit]

Kriteri 8. Cdo kérkes#, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vler&simit dhe m& pas nga komisioni
i posag®m. Procedura e ndjekur
duhet t& jet® transparente p¥r paldt e
perfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Studenti ka t& drejt& t& ankohet p&r vler&simin e marré dhe t& marrd
pérgjigie sipas rreguilave t& pércaktuara. Né&se pedagogu i 1&ndé&s,
refuzon ta pérkrahé kérkesén e studentit p&r ndryshimin e not&s, ose n&
rast se pedagogu i modulit/l&énd&s nuk mund t& kontaktohet, atZheré
studenti mund t& ankohet me shkrim pé&r not#n n& modulin/l&ndén n&
afat prej tri (3) dit&sh nga data e komunikimit t& notés pas pérfundimit
t&8 modulit/l&ndés, por para sh&nimit t& notés n& Regjistrin e arritjeve
akademike. Ankesa i drejtohet p&rgjegj&sit t& departamentit i cili ngre
nj& komision p&r shqyrtimin e ankes&s. Pedagogu i modulit/ 1&adés,
duhet t’i sigurojé& t& gjitha d&shmit® p&r vler#simin e studentit (testin,
punimet etj). Vendimi i Komisionit t& Rivler&simit &ht& p&rfundimtar
dhe dokumentacioni bashk& me rezultatin dor&zohet e arkivohet né&
sekretarin® mé&simore.

[Evidenca 15.1 - Procedure dhe ankimimi per studentet]

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Permbushet e
standardit kryesisht  plotésisht

X
Standardi 1.4

Institucioni ngre struktura t& posacme n& nivel institucional, t€ cilat promovojn€ rritjen e vet¥dijes pér
| pErmirésimin e cil¥sis? s& mEsimdh&nies dhe mEsimnxEnies n programet e studimit.

Kriteret

Vler#simi

Kriteri'1. Programi i studimit duhet
t# garantaj& thellimin e njohurive, t&
zhvilloj& afi¥sit® profesionale dhe 1
veganta t8 studentBve.

Programi i studimit bachelor n& “Informatiké e Aplikuar” synon njé&
edukim profesional, bashk&kohor n& k&t& fush& si dhe t& ofron nj&
pérgatitje t&r&sore, profesionale. Ai synon:
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a. Pérgatitien e studentéve né fushat bazé t& informatikés teorike
dhe t& aplikuar duke siguruar progres t¢ métejshém né studimet e tyre.

b. zotérimin ¢ teknologjive bashkékohore si né aspektin teorik
ashtu dhe né até té zbatimit praktik;

c. integrimin e mésimdhénies, kérkimit dhe shérbimeve né ményré
té 1ille qé & pasurojné pérvojén e té nxénit;

d. népérmjet kérkimit té zhvillohet dija dhe t& pérmirésohet
praktika.
e. pajisien me njohuri plotésuese né drejtime t& vecanta sipas

kérkesave t& zhvillimit ekonomik dhe shogéror, pérmes léndéve me
zgjedhje.

f. Pérgatitjen profesionale 1€ studentéve né aplikimin e njohurive
té informatikés né fusha t€ ndryshme t¢ ekonomisé dhe shoqérisé né
pérshtatje t&¢ vazhdueshme me tregun e punés.

g Afigsimin e studentéve pér t& analizuar dhe dizenjuar sisteme
informatike né funksion t& fushave t& ndryshme t& shoqérisé

h. Studentét t¢ fitojné njohuri bazé dhe & thelluara pér njé klasé té
gjerd té teknikave t& zgjidhjes sé problemave reale informatike

i. Studentét t& fitojné njohurité bazé né shkencat kompjuterike
rreth gjuhéve té programimit, sistemeve informatike, sistemeve té
operimit, bazave té té dhénave etj.

J- Studentét t€ fitojné aftési pér € punvar né njé ambient
multidisiplinar
k. Studentét & fitojné aftési pér & komunikvar gartésisht me

shkrim apo népérmjet prezantimeve koncepte teknike.
\. Studentét qé pérfundojné programet e studimit t& jené té afté t&
analizojné, projektojné, implementojné njé zgjidhje softuerike e

orientuar nga objektet pér probleme reale.

[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike ¢ Aplikuar, Neni 3}

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin ¢ afiésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé

Programi bachelor né “Informatiké e Aplikuar”, éshté i mbéshtetur mbi
konceptin e zhvillimit té afiésive & studentéve né fushén e teknologjisé
sé informacionit pér veté natyrén e kétij programi. Ndérkohé, ashtu
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informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe nd&rveprimit.

sikurse mund t& vihet re n& planin m&simor t& ké&tij programi, student&t
marrin disa &ndé& t& karakterit social e human si psh “Sociologji”, “E
drejt& publike” si edhe “Parimet e ekonomisé&”, 1€ndé t& cilat garantojn#
zhvillimin e afi&sive t& tyre si qytetar& me konceptet baz# t& nevoishme
n& formimin e tyre t& p&rgjithsh&m.

[Evidenca 2.1 - Plani mesimor BIA]

[Evidenca 2.5 - Syllabuse]

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésit#
qé fiton studenti, 1& paraqgitura n&
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do I#nde, analizohen e shqyrtohen
né pErfundim t2 |&ndés. Personeli
akademik v& nZ pah ¢Zshtjet m& t2
réndgsishme dhe orienton student3t
pér zbatimin e tyre dhe p¥r detyrimet
pérmbyligse.

N# analizén e departamentit apo edhe t&8 UniBa shqyrtohet gjer8sisht
niveli i kompetencave dhe aftésive profesionale t& fituara nga studentét
n& p&rfundim t& 1&8nd&ve, sfidat né arritjen e tyre, efektiviteti i metodave
t& zbatuara n& mésimdhénie, p&rfshirja dhe aktivizimi i student&ve n&
masimdh2nie dhe t& nx&né. T& gjitha k&to kan& synim ti p&rmirésojn#
né& t& ardhmen kéta tregues.

N& pérfundimit t# [&nd& pedagogét b&n& nj& p&rmbledhje &
koncepteve dhe c&shtjeve kryesore t# zhvilluara. Ata gart&sojné
p&rmbaijtjen mbi t& cil&n do t& nd&rtohet testi p&rmbledh&s dhe n& shumé
raste zhvillojn& edhe nj& model testi q& iu sh&rben studentéve t& njiken
me treguesit kryesoré q& kan& lidhje me llojin e dhe numrin e pyetjeve,
nivelet e vEshtirésisé s& pyetjeve dhe pjesét e programit q& pérfaq&sojng,
kohé&n e testit dhe m&nyrén e vlerésimit t8 pérgjigjeve.

Ndérkoh& q& detyrimet p&rmbyllése u jan b&r# me dije studentéve q&
né fillim t& cdo semestri n&p&rmjet syllabusit t& 1&nd&s pérkatése.

Kriteri'd. M&imdhénia realizohet
mbi baz¥ kompetencash g t'u jap#
studentéve mundé&si t& zhvillojn#
njohurit® e marra n& laborator& dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mb&shtet diskutimet dhe
pun&n n® grup n& interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/céshtjeve t#
caktuara: krijon klimé t#
pérshtatshme pr zhvillimin € ideve
inovative, studime t& p&rparuara
k&rkimore ¢ shkencore dhe i
mb#shtet ato; nd¥rthur format e
mésimdh&nies me institucionet
bashk&punuese pér t2 mund&suar
dhe rritur mobilitetin e student@ve,

Programi formon dhe zhvillon kompetenca t& pérgjithshme, speciale
dhe t& transferueshme t& cilat mundé&sojné menaxhim dhe transformim
t& konteksteve t& punés, q&ndrim t& pavarur, performancé té efektshme.
Praktika profesionale parashikon t& mund&sojé pé&rdorimin e
kompetencave t& fituara n& kurset teorike n& nj& kontekst praktik
profesional. P&r t& plot&suar k&rkesat e parashikuara, student&t duhet t#
zhvillojné praktik® n& njé ose disa institucione ose né institucionin ku
student&t jan® t& pun&suar.

Puna n& grupe &sht& nj& teknik& q& student® me nivele t& ndryshme
formimi, t& gjinive t& ndryshme, t& diskutojng& dhe punojné s& bashku
pér njé temé t& caktuar.

Puna n# grupe t& vogla z& nj& vend t& réndésish#m nd&rmjet metodave
1¢ mésimdh&nies n& UniBa pér arsye akademike,sociale dhe edukative.
Puna n& grup krijon nj& kontakt social q# &sht® shumé& i nevojsh&m
vecanérisht p&r studentdt e viteve t8 para. N&p&rmjet punés né grup
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UNIBA synon té zhvillojé aftési intelektuale t& tilla, si: arsyetimi,
zgjidhja e problemeve, mbajtja e géndrimeve; aftési interpersonale si: t&
dégjuarit, t& folurit, t& bashkébisedimit, t& drejtimit.

Gjaté zhvillimit ¢ procesit mésimor né t¢ gjitha 1&ndét pedagogét
krijojné klimé té& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative e
shkencore t€ studentéve. Stafi inkurajon studentét t& zhvillojné ide dhe
t’i b&jné t€ zbatueshme ato né fushat pérkatése dhe profesionin e tyre né
mésimdhénie e t& nxéné.

UniBa mbéshiet ideté inovative t& studentéve dhe iu krijon mundési pér
mbéshtetje financiare né projekte kérkimore e studime t& avancuara
népérmjet instituteve UNIBA.

UniBa éshté vazhdimisht aktiv né programin Erasmus +. Studentdt
njoftohen né ményré periodike pér aplikime, pérmes email-it, né fage
web dhe gjaté leksioneve. “Universiteti Barleti” né kuadér t& Erasmus +
student mobility shkémben studenté me: Universita degli Studi di
Genoa, Itali Universitetin e Vico, Catalunia, Spanjé Universitetin
Politeknik t& Barit, ltali.

[Evidenca 3.1 - Rregallore Ba Informatike e Aplikuar, Neni 3, 18]
[Evidenca 10.2 - Te dhena mbi mobiliteting

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontratg, realizon oré | Personeli akademik efekiiv dhe me kontraté realizon vazhdimisht
& hapura dhe seminare mbi leksione t& hapura dhe seminare pér zhvillime reja & réndésishme té
zhvillime € reja & shkencds dhe | gy ancag dive teknologjisé. Né kété drejtim ai pérfiton nga lidhjet e tij
teknologjisé brenda/jashi€ stirukturés | . . ..

st programit 1& studimit. t& ngushta me bizneset dhe industring.
htips://umb.edu.al/kerkimi-shkencor-i-aplikuar-dhe-
novacioni. hitml
hetps://umb.edu.al/news-list/2022-2023/1. himl

Shkalla e pérmbushjes s& | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésisht

X
Standardi I1L5

Institucioni ndjek njé proceduré t€ qarté té detyrimeve pé€rmbyllése t& studentit né programin e studimit
dhe e pajis at€ me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret Vierésimi

QAdresa'Frang Bardhi, Nr 118 Selité Timné, Shqpéan
Tel: +355 69 20 62 086 | E: nfo@urnb edu a| W:W
® P LR R

0000 316

F




Kriteri 1. Institucioni harion
rregullore t% posagme p&r provimin i
pErgjithsh®m pErfundimtar ose
punimin e diplom&s. N& rregulloren ¢
programit t& studimit pErcakiohet
pregu i notés mesatare g8 i jep t#
drejten studentit p&r punim diplome
dhe c b¥n ai& publike.

Pé&r t& fituar diplom&n Bachelor n& “Informatik& e Aplikuar” studenti
duhet t& ket& siguruar 180 kredite si edhe te jap# provén finale q& mund
t& jet€ né trajtén e provimit t& p&rgjithsh&m pérfundimtar, me pérjashtim
té student®ve me mesatare jo m& t& ulét se 9.5, t& cildt mund t# zgjedhin
punim diplome. Procedura ju b&het me dije student&ve t& vitit t& fundit
me ané t& takimeve informuese t& organizuara nga Departamenti.

Ké&rkesat dhe procedurat e holl&sishme pér provén finale p&rcaktohen
n& Paket&n e Prov&s Finale. e cila miratohet nga Senati dhe p&rmban
udh&zime t€ qarta p&r procedurat e pérgatitjes, t& udh&heqjes, t&
monitorimit, t& prezantimit dhe t& vlerésimit t& tem&s s& diplomas, si
edhe pérmban pérgjegj&sit® e secilés palé q& pérfshihet n& realizimin e
k&saj veprimtarie.

[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuar, Neni 16]
[Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBa, Neni 98, 99, 100]

[Evidenca 2.3 - Paketa e proves finale]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojnZ
student®t, duke véng n# dispozicion
informacione, udh#zime dhe
materialet e nevojshme né funksion
18 detyrimeve pErmbyll&se.

Personeli akademik i programit t& studimit Bachelor né “Informatiké e
Aplikuar” asiston dhe ndihmon student&t duke iu dh&n& atyre her& pas
here informacion, udh&zime p#r materialet q& duhet t# p&rdorin dhe
studiojné né funksion t& provés finale.

Kriteri'3. Komisioni i/ posag&m pér
administrimin e provimit final
bazohet n¥ testimin ¢ njohurit® e
dhZna gjat#t gjith® viteve akademike,
duke pZrfshire t2 gjitha lend&t/
modulet n& baz¥ t& r¥nd¥sis® dhe
peshis specifike.

Personeli akademi i programit t& studimit Bachelor né “Informatiké e
Aplikuar” udh&zon dhe ndihmon studentét rreth temave dhe njohurive
qé do t& testohen n& provimin final duke duke ju v&n& n# dispozicion
informacione dhe literatur® baz®/ ndihmé&se pé&r t& lehtsuar
maksimalisht procesin e pérgatitjes.

Kriteri'4, Personeli'akademik/
Udhgheq&si‘i diplom®s orienton dhe
ndihmon student®t n# percaktimin e
temave (& punimit t% diplomés.
Udhgheqsi asiston studentin né
nxjerrien e rezultateve, p&rpunimin e
tyre, si dhe n& punimin e diplom?&s
sipas udh®zuesve t& miratuar, Aj
garanton cilésin¥ e rezultateve dhe
miraton ose.jo n&se punimi Esht# i
plot& pZr t'u paraqitur para
komisionit.

Student&t programit t& studimit Bachelor né “Informatiké e Aplikuar” i
n&nshtrohen provimit final ose punimit t& diplom#s, dhe n& cdo rast, nga
Departamenti propozohet komisioni i cili duhet t& ket& jo m& pak se tre
anétar# nga stafi. Udh&heqési i diplom&s caktohet nga stafi i
departamentit dhe kryen orientimin e student®ve p&r parzgjedhjen e
temés s& diplomé&s. Studenti asistohet n& ¢do hap t& procesit t& punimit
t& diplomé&s nga udh&heq&si dhe udh&zohet pér cdo hap t# ndjekur gjatd
kétij: procesi népérmjet takimeve t& drejtp&rdrejta konsultuese apo
komunikimeve elektronike.

Kriteri 5. Nj¥sia baz¥ asiston
studentit pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n¥ mjediset e

Pedagogu udh#heqés i studentit q& provén finale e ka me tez& kérkimi e
assiston dhe udh&zon at® gjaté gjith& procesit t& kérkimit. Aji trajton me
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institucionit apo jashi® tij né bazé 1&
temave dhe fushés sé studimit.

studentin ¢éshtje té tilla si: metodologjia, pérpunimi i té dhénave,
paragitja e t& dh&nave (diagrame, kurba etj); puna né terren, planifikimi,
zbatimi, raportimi i gjetjeve/té dhénave, etj.

Né kété funksion shérbejné edhe marréveshjet me institucionet e tjera
akademike apo té botés s¢ biznesit duke i mundésuar studentéve t€
pérdorin ambjentet e tyre pér t& mbledhur t€ dhéna sasiore ose cilésore
pér zhvillimin e projekteve/temave té diplomés né funksion té programit
té studimit.

Kriteri 6. N¢ pérfundim t provimit
& pérgjithshém pérfundimtar ose 1&
mbrojtjes s¢ diplonés. studenti
vlerésohet me notd,

Mbéshtetur né procedurén e diplomimit dhe programin mésimor té
Bachelor né ~Informatiké e Aplikvar” studenti né provén finale
vlerésohet me noté dhe me kreditet e fituara.

Studentét t& cilét mbrojtjen e diplomés e realizojné népérmjet provimit
pérfundimar, vlerésohen nga ¢do anétar i komisionit sipas léndés qé
mbulon dhe vlerdsimi final éshté mesatarja e thjeshté e vlerésimit t&
antaréve ¢ komisionit. Pér studentét t& cilét mbrojtien e diplomés e
realizojné népérmjet njé teme diplome, anétarét e komisionit €
vlerésimit mbajné parasysh kriteret e méposhtme pér vierésimin final t&
studentit: demonstrimin e njé vetédije profesionale né trajtimin e temés
sé zgjedhur, pérdorimin e metodologjisé shkencore dhe té
instrumenteve t& kérkimit; origjinalitetin e punimit: dobiné ¢ punimit;
cilésing e t& shkruarit (respektimi i stilit shkencor t& t& shkruarit,
respektimi i rregullave té drejtshkrimit); paraqitjen e qarté dhe formimin
e njé térésie koherente; (respektimi i kérkesave t€ formatit dhe
kérkesave teknike); cilésing e prezantimit etj.

[Evidenca 1.2 - Rregallorja e UniBa, Neni 98, 99, 100/

[Evidenca 2.3 - Paketa e proves finalef

Kriteri 7. N¢ pérfundim &
studimeve. studenti pajiscl me
diplomién dhe suplementin e
diplomis, 1& miratuara nga ministria
pirgjegjése pér arsimin, N
pérfundim té studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje ¢ ploté
zyrtare ¢ programit 1& studimit &
zhvilluar.

Studenti q& ka plotésuar & gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka
mbrojtur provén finale pajiset me diplomé e cila nénshkruhet nga
Dekani i Fakultetit dhe Rektori i UniBa-s. Pér secilin prej tyre shénohet
emri, mbiemri, grada shkencore dhe titulli akademik si edhe funksioni.
Modeli i diplomés éshté ai q& &shté hartuar né pérputhje me aktet
rregulluese dhe i regjistruar prané QSHA.

Né pérfundim t& studimeve, sipas kérkesés sé studentit, mund t"i vihet
né dispozicion edhe njé kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit
Bachelor né “Informatiké e Aplikuar™.

[Evidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBa, Neni 101]

JEvidenca 14.1 - Formati i Diplomes dhe Suplementit BIA[
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Kriteri 8. Institucioni ruan ngé
pérputhje me legjislacionin n® fuqi
kopje t& dokumentacionit tZ studentit |

1

| Sekretaria mé&simore ruan dokumentacionin e vler2simit p&r ¢do

i modul/l&ndé, regjistrat, dosjet e studentit, notat mesatare t# ¢do studenti

?:;m;ﬁ::;:::m i ' etj.. I.(nfesekrtfnri' p.érgatit per. vendiml.'uau?je. dokum?ntacim"lin pér
ketrkohen. aplikimin, regjistrimin, nd&rprerjen apo rifillimin e studimeve si dhe t&
transferimit; #sht® pérgjegi®s pér plot¥simin e dokumentacionit,
pranimin dhe |1&shimin e vé&rtetimeve, certifikatave dhe dokumenteve t&
tjera sipas kérkes&s rast pas rasti t& student@ve.
Procedura e ruajties s& dokumentacionit n& zyra, arkivé apo asgjésimi i
tij jan& t& parashikuara né rregulloren e protokoll arkivés.
[Evidenca 18.2 - Rregullore e Sekretarisé mésimore]
[Evidenca 36 - Rregullore Protokoll +Arkive]
Shkalla e pErmbushjes s& Pérmbusket | Pérmbushet |
standardit kryesisht : ]Illllﬁlt
X
Shkalla e ptrmbushijes s& | Pérmbushet
standardeve t& fushis 111 | plotésisht
X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi TV.1

Personeli akademik q¢ mbulon programin e studimit, pE€rmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
dubur e & posacFm akademik n¥ p¥rputhje me foshén e programit pZr garantimin e standardeve t¥
msimdhEnies 1€ pmgramit tE stu&imit.

Kriteret Vierésimi

Kriteri l. Personeli/akademik dhe

ndihm@s akademik, q¥ angazhohet | Personeli akademik me koh& t& plot8 dhe koh# t& pjesshme, q&
n& realizimin e programit t¢ angazhohet n& realizimin € programit t& studimit Bachelor n&
studimit, pérmbushin k¥rkesat

ligjore n# fuqi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, p¥r drejtimin

Informatik& e Aplikuar, p&rmbushin kérkesat ligjore n& fuqi. Zyra e
Burimeve Njerézore administron dosjet qé pgrmbajné dokumentacionin

e programit, drejtimin dhe e nevojshém 18 personelit efektiv dhe atij me kontrat® duke i p&rditésuar
angazhimin n& mbulimin e ato vazhdimisht. Personeli i angazhuar ng& zhvillimin e programit t#
[&nd&ve/maduleve t& progrmit, p&r | studimit &sht# me grada shkencore dhe tituj, konform kerkesave t&
m;zh;;t;ﬁ ;ﬁ?;::?n legjislacionit n& fugi, si edhe ka ekspertiz&n e nevojshme p&r zhvillimin
& studimit! natyrén dhe Vesoring e e l&nd&ve ku &sht& angazhuar.

moduleve t& tij.
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Personeli akademik me kohé té ploté dhe kohé t& pjesshme q&
angazhohen né realizimin e kétij programi studimi, si pedagogé t&
léndéve apo moduleve jané pedagogé me grada dhe mund & themi gé
kualifikimet apo eksperiencat e tyre profesionale pérputhen me modulet
qé ata mbulojné brenda departamentit. Aktualisht né Departamentin e
Shkencave t& Aplikuara dhe Kompjuterike jané t& pundsuar si personel
efektiv 3 (tre)} pedagogé me titullin Doktor i Shkencave si edhe 5 (pes€)
pedagogé me titullin Master i Shkencave. Njé pjesé e miré e tyre i kané
kryer kualfikimet jashté vendit.

[Evidencu 2.6 - CV Stafi akademik]

Kriteri 2. Personeli akademik
clektiv duhet 1€ mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin ¢ studimit
né pérputhje me komizén ligjore né
fugi.

Personeli akademik efektiv mbulon ngarkesén mésimore pér programin
e studimit Bachelor né Informatiké ¢ Aplikuar né& pérputhje me kornizén
ligiore né fuqi (70%). Ngarkesa mésimore mbuluar nga personeli
akademik efektiv pér programin né fjalé pér vitin akademik 2022 - 2023
éshté 75% ndiérkohi qé personeli akademik me kontraté mbulon 25% té
programit. Ndérkohé ky raport sipas viteve akademike ka gené si mé
poshté:

2019 - 2020: Ngarkesa mésimore mbuluar nga PAE:84%
2020 - 2021: Ngarkesa mésimore mbuluar nga PAE:77%

2021 - 2022: Ngarkesa mésimore mbuluar nga PAE:70%

Kriteri 3. Institucioni dubet t&
garantojé dhe & déshmoji
géndrueshmérind ¢ personelit
akademik efektiv 18 angazhuar ng
programin ¢ studimit. pr (& gjithé
periudhén ¢ akreditimit. duke
pérfshird kontratat ¢ punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetdsore.

Departamenti i Shkencave t& Aplikuara dhe Kompjuterike déshmon njé
géndrueshméri té personelit akademik efektiv té angazhuar pér té gjithé
periudhén e akreditimit. Sig éshté¢ e pércaktuar né manualin e
menaxhimit t& burimeve njerezore, Zyra e Burimeve Njerézore harton
kontratat e punésimit si edhe sigurohet qé pér té gjithé personelin, si ate
efektiv ashtu edhe at& me kontraté apo administrativ, t& kryhen té gjithé
deklarimet e sigurimeve shoqérore e shéndetésore sipas legjislacionit né
fuqi.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlesdsimi.
mbéshtetur né kritere
pirgjithshme dhe specifike té
publikuira ¢ q& garamojni
piérzgjedhjen ¢ personelit me nivelin
¢ duhur 1€ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajijen ¢
programit té studimit.

UniBa ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin e
personelit. Baza ligjore pér rekrutimin e personelit pérbéhet nga Ligji
pér Arsimin e Larté, VKM pér stafet akademike, Kodi i Punés, aktet
nénligjore t¢ MAS, korniza rregullatore e UniBa. Zyra ¢ Burimeve
Njerézore e UniBa éshté pérgjegjése pér zbatimin e procedurave té
rekturimit té personelit. Procedura e rekrutimit t€ njé pedagogu/e éshté:
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1-Shpallje online ¢ kérkes&s pér vend pune p&r pedagog me kritret
pérkatése

2-Aplikimi on-line i t& interesuarve

3-Intervisté me nj& komision me pé&rfagési nga departamenit, Zyra e
burimeve njerézore, dekanati dhe rekroti akademik

4-Demonstrim i aft#sive m&simdhénése para nj& ekipi pedagogésh
5-Vendimmarja pérfundimtare

6-Nénshkrimi i kontrat¥s konform k&rkessave ligjroe p&r periudhén e
provés

Kuadri rregullativ i UNIBA p#rmban procedura transparente t&
rekrutimit dhe te vler#simit t& personelit.

Zyra e Burimeve Njer#zore vepron bazuar n& manualin e menaxhimit t&
burimeve njerézore ku jan& t& p&rcaktuara qart® procedurat e rekrutimit,
shpalljes s& vendeve vakante dhe rekrutimit. Ngrihet nj& komision
intervistimi pé&r kryerjen e procesit t& intervistimit paraprak t&
aplikant&ve t& short-listuar dhe m& pas nj& komision vlerssimi q& b&n
vlergsimin pérfundimtar bazuar www dosjen e secilit. Komisionet kang
n& pérbérjen e tyre drejtuesin e ZBNJ, zv.Rektor, Dekan, p2rgjegj&s
departamenti, drejtues t& Zyré&s s& Performances etj duke siguruar k&shtu
qé kandidat&tat t& plot&sajné& kushtet dhe t& jen® www nivelin e duhur t&
kualifikimeve n& p&rputhje me natyrsn, struktur&n, modulet dhe
p&rmbajtien e programit t& studimit. Kriteret e pé&rcaktuara n#
dokumentin e politik&s s& rekrutimit t8 ZBNJ p#r rekrutimin, synojng t&
rekrutojn& personel s&pari konform kritereve t& Ligjit t& Arsimit t& lart&
dhe akteve n&nligjore pé&r pozicionin e pedagogut né ciklet bachelor dhe
master, por ne synojmé t# thithim personel me arritje t& larta akademike
, me tituj dhe grada shkencore, me parapélqim ata q& jang diplomuar dhe
doktoruar n& universitete per&ndimore. Kriteret p&r rekrutiminm e tyre
lidhen me aft&sit® akademike t& fush&s p&rkatése ku do t& shérbejé.

[Evidenca 7.1 - Manuall i Menaxhimit te HR]

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihm&s akademik t® pErshtatsh&m
dhe 18 mjafiuesh®m pér realizimin e
orZve {aboratorike dhe per
mir&mbajtjen ¢ laboratoréve ¢
mjediseve t& tiera m&simore, sipas

P&r veté natyr&n e programit t& studimit Bachelor n& “Informatiké e
Aplikuar”?, njé pjes® e mir¢ e léndéve zhvillohen n& laboratorst e
dedikuar p&r ké&t& program mésimor. UniBa ka né strukturn e tij drejtori
specifike t& cilat merren me mir8mbajtjen dhe menaxhimin e k&saj
infrastrukture q& &sht& n& funksion t& kétij programi studimi.

[Evidenca 29.1 - Infrastruktura akademike ne funksion te programit]
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natyrits specifike 18 programit t&
studimit.

[Evidenca 29.2 -
Laboratoret]

Infrastruktura ne  funksion e programit

Kriteri 6. Institucioni mbledh. ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik 1&
dhénat ¢ personelit 1€ angazhuar né
programin ¢ studimit. né pérputhje
me legjislacionin né tugi pér
mbrojijen ¢ té dhénave personale,
Kéto & dhéna pérfshijné anétarét ¢
personelit akademik t& pérfshird né
program dhe 1€ personit pérgjegics
pér organizimin ¢ programit (&
studimit. angazhimin ¢ ¢do anitari
né pdo semesiér dhe vit akademik. si
dhe até t& personelit ndihmiés dhe
administrativ,

Zyra e Burimeve Njerézore e UniBa ka njé bazé t& dhénash (dosje
personale aplikimi dhe punésimi, formularé vlerésimi. tabela
statistikore) pér t& gjithé personelin, ku natyrisht dhe pér cdo pedagog
té programit disponon t& dhénat e kualifikimeve té tij/t€ saj, kontratat e
punés, dokumente gé lidhen me vjetérsiné né puné, t& dhéna pér
zhvillimin e vijueshém profesional. Cdo vit akademik rifreskohet CV e
pedagogéve, ku pasqyrohen veprimtarité kérkimore, publikimet dhe
konferencat shkencore ku ai/ajo merr pjesé. Nga ana tjetér Zyra e
Performancés né UniBa disponon raportimet semestrale t& secilit
pedagog/e pér veprimtaring e tij/té saj mésimdhénése, kérkimore dhe
angazhime té tjera administrative dhe né projekte k&rkimore, aplikative.
Departamenti disponon ngarkesén mdsimore té secilit pedagog/e pér
secilin semestér, si dhe oraret mésimore pér pedagogét, bashké me
programet léndore ku pedagogu/ja éshté titullar/e apo lektor/e e léndés.
Po ashtu, Zyra e Burimeve Njerézore disponon té dhénat pér stafin
ndihmés dhe até administrativ, 1€ dhéna kéto t& cilat ruhen sipas
legjislacionit né fuqgi pér mbrojtjen e té dhénave personale.
Departamenti ka dhe njé koordinator t& emé&ruar me ané & njé urdhri té
brendshém.

Kriteri 7. Institucioni. né
marréveshje ¢ bashképunim me
institucione (& tjera & arsimit t&

lanig, pértagésues biznesi ¢ kompani.

véé né dispozicion personelin ¢
mjafiueshém. & dubur e &
kualitikuar pér instruktimin.
udhéhegjen dhe mbikégyrjen ¢
studentiive né praktikién
profesionale, punimin ¢ diplomis
dhe veprimtari € tjera specifike
sipas natyrds s¢é programit (&
studimit.

UniBa ka lidhur njé séré marréveshjesh bashképunimi né nivel
institucional me institucione t& tjera 1€ arsimit té larté apo organizata té
tiera pér t& rritur né kété ményré mundésité pér studentét e tij pér
kryerjen e praktikave profesionale apo punimit ¢ diplomés. Pérzgjedhja
kryhet bazuar mbi fushén e ekspertizés sé personelit akademik si edhe
ideve pér zhvillim té kétyre praktikave apo diplomés t& veté studeniéve.
[Evidenca 10.3 - Marreveshje bashkepunimi brenda vendit]
[Evidenca 22,1 - Marreveshje
Profesionalef

Bashkepunimi per Praktiken

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités g angazhohet né
realizimin ¢ praktikave profesionale
né bazé & marréveshjeve, dubet (&
ndihmojé studentét né pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimsar
t&¢ praktikds si dhe 1€ marré pjesé né
procesin ¢ vlerésimit 1€ tyre pér
praktikén profesionale.

Procesi i pr_aktikés?rofesionale népér institucionet pritése zhvillohet |
sipas udhézimeve t& pércaktuara né Paketén e Praktikés, ku &shté
personeli mbikqyrés i ambjentit prités i cili monitoron ecuriné e
zhvillimit té késaj praktike si edhe ndihmon studentin né pérmbushjen e
raportit pérfundimtar qé dorézohet dhe vlerésohet mé pas nga stafi
akademik pérkatés.

[Evidenca 2.4 - Paketa ¢ praktikes]
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StandardiIV.2

Institucioni [ arsimit t& lart v& n# dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukiturn e prshtatshme pér
realizimin e procesit mEsimdhEnds 1 programit & studimit diie ptr formimin praktik, t& posagme sipas

natyrés dhe fusbEs sE programit t& studimit.

Kriteret Vierésimi
Kriteri'l. Institucioni siguron Universiteti Barleti zotéron t& gjith® kushtet dhe infrastrukturn e
mjediset e mjaftueshme dhe t&

pershtatshme p¥r zhvillimin e
veprimtarisZ m&simore, n& varssi t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n¥ pErputhje me natyr¥n
specifike t¥ programit t& studimit dhe
moduleve pErkatse.

nevojshme p&r zhvillimin e mé&simdhénies, praktikés profesionale,
trajnimeve dhe ¢do nevojé apo kérkese tjet&r t& studentéve né lidhje me
ambjentin. Sallat kan& hapésir®n e nevojshme p#r t& ushtruar
mésimdhé&nien n& kushte t& mira dhe komode p&r student&t. Institucioni
ka ambjent t& p&rshtatsh&m pér praktikat m&simore si dhe ambjent t&
pershtatsh&m rekreacioni dhe pushimi. Secili mjedis disponon ajrosjen
dhe ndri¢imin e duhur me dritare q& hapen dhe mbyllen si dhe sistern
mbrojtje nga zjarri por edhe ajér t& kondicionuar. Ambjentet jang t&
pajisura me banka dhe karrige komode p&r tju pérgjigjur edhe
q&ndrimit me or# t& zgjatura n& leksione dhe seminare t& studentéve.
UniBa ushtron aktivitetin n& dy kampuse (3 godina). Kampusi 1
ndodhet n& Rrugén e Kosovaréve dhe shtrihet n& nj& sipérfage totale
prej 3,805 m2 dhe me sipérfaqe t& shfrytdzueshme 2,347 m2, ndérsa
Kampusi 2 ndodhet n& Rrugén Frang Bardhi dhe shtrihet n& nj&
sip&rfage totale prej 2,933 m2 dhe me sip&rfage t& shiryt¥zueshme
6,451 m2. Hapésirat jané t& ndara né& klasa leksioni/seminari,
laborator®, zyra pé&r stafin, biblioteka, mjedise sportive dhe
mbéshtetése.
[Evidenca 29.1 -
programit]
[Evidenca 29.2 -
Laboratoret|
[Evidenca 29.3 - Planimetria e ambjenteve FSHAK]

Infrastruktura akademike ne funksion te

Infrastruktura ne funksion te programit

Kriteri 2. Mjediset m&simore si
klasa, laborator, studic e mjedise t2
tjera, jan& t& pajisura me mjete
elektronike dhe t2 teknologjis® s&
informacionit, q& garantojn#
realizimin e procesit mé&simor teorik e
praktik, prmes pErdorimit &
metodologjive e teknologjive
bashk&kohore t& m2simdh&nies-
mésimnx&nies.

Cdo klasg ka kompjuter dhe videoprojektor funksionai dhe akses t&
p&rhersh&m interneti. Cdo auditor sipas 18nd&s apo modulit t& zhvilluar
&sht# i pajisur me smartboard dhe sisteme projektimi digjital, tabelé p&r
t& shkruar si dhe t& gjitha mjetet e nevojshme ndihmé&se kancelarike si
blloge, stilolapsa, lapustila etj. UniBa ka disa klasa edhe me mjedise t&
dedikuara p&r inovacion dhe nxitje t& ideve sip&rmarrése dhe kreative
si Cooworking space. Gjithashtu ka disa laboratoré kompjuterash t&
pérshtatura sipas fush&s dhe profilit t& praktikés t& cilét nd2r té tjera
kan& parametrat e duhur teknologjiké edhe pé&r ushirimin cil&sor t&
mé&simdhé&nies n& distanc®. N& t& nj&jt&n koh& UniBa disponon edhe
biblioteké fizike dhe digjitale n& intranet me akses si p&r studenté&t ashtu
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edhe pér pedagogét e cila ofron dhe mjedisin e duhur e té geté pér té
lexuar.

[Evidenca 29.2 -
Laboratoretf

Infrastruktura ne funksion te programit

Kriteri 3. Laboratorit, studiot.
atelieté apo mjediset ¢ tjera. sipas
natyrés specifike & programit.
pérmbajné aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme ¢ 1€ pérshtatshme pér
plotésimin ¢ kérkesave 1€ moduleve.
aftésimit teorik ¢ praktik dhe 1
objektivave formues 1€ programit 1&
studimit n& (@rési,

UniBa pér [éndét dhe programet e IT ka infrastrukturé t& pérshtaishme
teknologjike ku jan& instaluar sisteme operative si Windows Server
2019, Windows 10, Ubuntu, Linux OS Ubuntu 18.04, CENTOS 6 dhe
Windows 7; Software: Intelli], Visual Studio Code, VirtualBox.
Wireshark, Cisco Packet Tracer, Notepad++, MySQL. server, MySQL.
workbench, Adobe Photoshop, Adobe Dreamweaver, PhpStorm,,
paketa e ploté XAMPP ( Apache + MariaDB + PHP + Perl). Jané
krijuar t¢ gjitha ambientet e laboratorit t& informatikés, ambiente pér
ofrimin e kurseve t€ eficencés sé energjisé, vler8simit té pasurive té
paluajtshme, interior design, restaurime.

[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit 1&
lanté siguron s¢é paku nji luborator 1@
teknologjist s& informacionit. &
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s¢ programit t& studimit
qé ofron,

N¢ shérbim € studentéve, institucioni ka né pérdorim 3 laboratoré
informatike pér qéllime mésimore nga té cilét 2 prej tyre jané né
dispozicion t¢ studentdéve t& programit Bachelor’Informatiké e
Aplikuar”, té cilét jané t€ pajisur me pajisjet e nevojshme pér praktikat
e késyj fushe. Pérkatésisht:

LAB 1- 032: Pérmban 30 + | kompjutera dhe ] video projektor,

Kompjuterat né kété sallé jané t& markés Lenovo me procesor i3 gen 4,
me memorie 8 GB, me disk SSD me kapacitet 256 GB dhe me monitoré
22 ingésh.

LAB 2 - 035: Pérmban 24 + | kompjutera + 1 video projektor,
Kompjuterat né kété sallé jané t& markés Lenovo me procesor i7 gen 7,
me memorie 16 GB, me disk SSD me kapacitet 256 GB dhe HDD 1TB
. GPU 2GB te detikuar dhe me monitoré 24 ingésh.

LAB 3 - 036: Pérmban 30 + | kompjutera + | video projektor.
Kompjuterat né kété sallé jané t& markés Fujitsu me procesor i7 gen 6,
me memorie 16 GB, me disk SSD me kapacitet 256 GB, GPU GTX
4GB e detikuar dhe me monitoré 22 ingésh.

Gjithashtu laboratorét, studiot, apo mjediset e tjera pér programin e
studimit pérmbajné aparaturat dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave té moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe té objektivave formues t& programit t¢ studimit né térési.
[Evidenca 29.2 -  Infrastrukwura ne funksion te programit

Laboratoretf
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Shkalta e pirmbushjes s& 'Pérmhusbet | Férmbushet
standardit kryesisht plotEsisht

X
Standardi'TV.3

1V.3 Programi i studimit duhet t& p&rmbaj# literaturfn e nevojshme dhe t€ pérdit¥suar n¥ mb¥shtetje t&

'mésimdhénies dlie mjediset mb¥shtettse ¥ mésimnxEnies, (bibliotek#n, mjedise t& posagme).

Kriteret

Vier#simi

Kriteri 1. Literatura baz dhe
ndihm&se ¢ vén# n# dispozicion t&
studentéve ng gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marzjen e dijeve dhe
njohurive t% nevojshme, &
parashikuara né programin e studimit.

Literatura bazé¢ dhe ndihmé&se e v&né n# dispozicion t& student&ve
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t& duhura pér t& pZrgatitur
specialist& t& teknologjis® s& informacionit. Nj& pjes& e konsiderueshme
e k&saj literature ndodhet n& bibliotek&n e UniBa-s n& hapé&sirén e
dedikuar fush#s s& teknologjisé s& informacionit n& ményré g student&t
t& mund t& ken& akses t& menj8hersh&m sipas nevojave.

N& p&rgjith&si biblioteka e UniBa &sht& e pajisur me literaturé fizike si
tekste mé&simore bazé, literatur® ndihmése, libra apo revista shkencore
né gjuh&n shqipe dhe t& huaja n& p&rputhje me natyrén e programeve t&
studimit. Totali i titujve n& bibliotek&n e universitetit &ht& rreth 4.250
tituj.

[Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programit]

Kriteri 2. Nj#sia pErgjegj&se duhet t&
raportoj@ perdit¥sime t& literatur¥s me
botime t¥ viteve t# fundit.

Pasurimi periodik i fondit t& bibliotek&s, sikurse dhe shtimi i aksesit n&
bibliotekat online, jan& pjesé e politikave institucionale.

Ne fillim t& ¢do viti akademik, secili departament propozon njé listé t&
pérditésuar me libra q& duhet t’i shtohen fondit t& biblotek#s fizike dhe
asaj online t& nevojsh&m p&r zhvillimin e programit mé&simor.

Kriteri 3. Institucioni v& n&

dispozicion t& student®ve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
¢ shfryt&zimit n& mEnyr# 18 barabart®
nga student®t e programit t& studimit.

| Biblioteka e Universitetit Barleti ka filluar t& jap& sh&rbim n& koh&n e

themelimit t& ké&tij Universiteti n& vitin 2005 dhe &sht® e konceptuar
dhe e implementuar n& hapé&sira t& ndryshme t& universitetit me q&llim
sh&rbimin dhe ofrimin e librit sa m& prané studentit.

Njé&sia q&ndrore e bibliotek8s ndodhet n& katin e 1-r& me njé hapsiré
27.3 m2 me 18 poste leximi dhe 5 poste kompjuterike. Nga kjo nj&si
baz# biblioteka zgjerohet n& nj& tjetér hap&siré prej 95.1 m2 ku jané t&
arkivuara revistat shkencore, punimet e konferencave, periodikét e
fushave t& ndryshme dhe 50 poste leximi dhe poste me kompjutera p&r
ofrimin dhe aksesimin n& bibliotek#n dixhitale t& universitetit dhe t&
bibliotekave online nd&rkombétare.

M¢ tej, biblioteka zgjerchet n& katin p&rdhe me nj& hapsirg 70 m2 dhe
me 27 poste leximi si dhe poste me kompjutera p&r aksesimin ng&
bibliotekat dixhitale.
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[Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programitf
[Evidenca 35.7 - ANEKS 8 - Platforma Biblioteka Onlinef

Kriteri 4. Biblioteka duhet 18 jeti ¢
pajisur me lond fizik, si: tekste
mésimore bazé. literaturé ndihmése, ¢
mjaftueshme né giuhién shgipe dhe &
huaja, libra apo revista shkencore 1
nevojshme. t& mjaftueshme dhe ¢
pérshtatshme pér mbulimin ¢ (& gjitha
moduleve ¢ veprimtarive mésimore
sipas patyrés ¢ specifikids sé
programit t¢ studimit.

Biblioteka e UniBa &shté e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe té huaja,
libra apo revista shkencore té nevojshme, t8 mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér mbulimin e té gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés sé programit té studimit.
[Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programit]

Kriteri 5, [nstitucioni duhet (€ krijojé
kushte pér shirviézim & barabaré ¢
pa pagest pér studentiét né bibliotekat
online 1€ fushés s€ programit &
studimir.

Aktualisht UniBa i krijon kushtet studentéve pér (& aksesuar njé sére
bibliotekash online si: biblioteka digjitale EconBiz me & cilén
Universiteti Barleti ka marréveshje bashképunimi, ofron orientim dhe
ndihmé né kérkimin e artikujve, punimeve dhe librave digjital si dhe
akses t¢ ploté dhe té licensuar né internet. Né fushén e studime
europiane ofron rreth 96,847 artikuj: biblioteka digjitale JSTOR,
siguron gasje né¢ mé shumé se 12 milion artikuj 1é revistave akademike,
libra dhe burime kryesore né 75 disiplina, Universiteti yné aktualisht
ka abonim me account-in e bibliotekés népérmjet té cilit mund té
aksesojné stafi dhe studentét dhe ku b&het e mundur leximi online dhe
ruajtjia e materialeve qé déshirgjné direkt nga platforma e tyre. Né&
fushén e studimevee mbi Bashkimin Europian ofron rreth 113,641
artikuj; 1€ tjera burime jané, OpenDissertations.org {Ebsco Open
Dissertation) qé éshté njé bashképunim midis EBSCO dhe BiblioLabs
q€ sjell njé qasje inovative pér zhvillimin e k&rkimit t& disertacioneve
dokiorale ku jané té pérfshiré t& dhéna pér disertacione dhe teza nga viti
1955 deri mé sot, si dhe DOAJ (Directory of Open Access Journals) qé
gshté bazé e pavarur e té dhénave q& pérmban mbi 16 500 revista, ku
mbulojné ¢ gjitha fushat e shkencés, teknologjisé, mjekésisé,
shkencave shogérore, arteve dhe shkencave humane.

[Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programitf

Kriteri 6. Biblioteka duhet (& jeté ¢
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje € tjera teknike, g¢
mundiésojné shfrytézimin pa kufizim
pér 1€ giithé studentit,

Sikurse &shté analizuar edhe n€ Kriterin 3, biblioteka éshté e pajisur me
poste leximi dhe pajisje kompjuterike, pér ofrimin dhe aksesimin né
bibliotekén digjitale t& universitetit dhe té bibliotekave online
ndérkombétare. Menaxhimi i librave t& bibliotekés né UniBa béhet
népérmjet platformés digjitale t¢ menaxhimit té librit] 1] ku mundésohet
menaxhimin e librave sipas kategorive té ndryshme, kontrollimin me
lehtési pér léshimin/kthimin, vonesave, humbjes apo démtimin e
librave. Platforma ofron t& gjitha opsionet e nevojshme pér anétarét né
ményré qé procesi i kérkesave drejtuar bibliotekés t& jeté sa mé i lehté.
duke klikuar né “Kliko kétu pér katalogun online” mund t& bgjé
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kérkimin e librit, mund t& rezervojn& ose n& munges& mund t& b&jn&

kérkes& p&r rezervimin e librit sapo t# kthehet n& bibliotek&. I gjith& ky

proces ndiget dhe menaxhohet leht&sisht nga stafi i bibliotek&s p&rmes
post8s elektronike,

| [1] https://bibli mb.edu.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t# vihet
né dispozicion t& student8ve n& orare
sh&rbimi q& jand n® pErshtatje me
oraret e zhvillimit t2 procesit
mésimor dhe pértej tyre, n& pergjigje
edhe t2 nevojave, numrit 12
studentive dhe kapacitetit t& saj,

Biblioteka &sht# n& dispozicion t& studentéve, pér t& gjithé koh#zgjatjen
e orarit zyrtar t& punés s& institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes s& bibliotek#s &sht& 08.00 — 19.45. Nd&rmjet
orarit 08.30 -16.30 staf akademik, student, staf jo mé&simdh&n&s mund
t& bejmé ké&rks& dhe t& sh&rbehen me libra. Nd&rmjet ores 16.30 — 19.45
ambjentet e bibliotek&s mund t¥ p&rdoren p&r studim/lexim, si dhe librat
né sall& mund & p&rdoren pér lexim por nuk b&het sh&rbim i librit me
vete.

Por n&p&rmjet platformés digjitale t& menaxhimit t& librit[1] e cila i

| &sht& dedikuar student8ve dhe stafit akademik t& Universitetit Barleti,

mund t& b&het ké&rkimi i titujve t& librave q¢ ndodh&n né& biblioteké,
kérkimi i librave elektronik® dhe punimet e diplomave, edhe kur
student&t dhe stafi nuk jané fizikisht n& ambjentet e universitetit.

[1] H b. Ubibligteka i

Kriteri 8. Biblioteka dhe nj&sit®
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojn@ pér cilésin® e fondit fizik
12 bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesor® t& pranish&m n# sh&rbim t8
programit), p&rditZsimin, shkallgn e
shfrytézimit t# fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
student#t e programit, shfryt&zimi i
sallave t& studimit, duke nxjerr® n&
peh sa 18 cfektshme kan& gen&
pErpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilet jan® k¥rkesat p&r

Sikurse u p&rmend edhe né& kriterin 2 pasurimi periodik i fondit t&
bibliotekés, sikurse dhe shtimi i aksesit n& bibliotekat oaline, jan& pjesé
e politikave institucionale. Departamentet n& UniBa bashk&punojn
ngushtésisht me pérgjegjgsen e bibliotek&s p2r rritjen e cildsis® s&
shérbimit t& bibliotekés dhe jo vet&m. P&r t& inkurajuar studentét q& t2
| marrin njé lib& mé& shpesh n& duar, p&r t& apasionuarit e librit, apo p&r

| t& diskutuar rreth sfidave t& librit n& epok&n moderne, librit pérballé

digjitalizmit, librit dhe teknologjis® k&t# vit &sht® krijuar dhe klubi
Books and Tech, i cili ka nd&rmarr# aktivitete t& ndryshme me q&llim
rritien e interesit rreth librave n& nj& botZ q& ndryshon me ritine t&

| p¥r programin e studimit.

tituj, por edhe p&r performancen e shpejta teknologjike.

personelit akademik.

Shkalls e pérmbushjes s& PErmbushet | Pérmbuosbet

standardit Kryesisht | ploesisht |
X

Standardi IV .4

Institucioni i arsimit t& lart¢ disponon nj¥ sistem t& brendsh¥m t& menaxhimit institucional dhe e v& at& n&
dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e administrativ
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Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem 1& menaxhimit népérmjet té
citit administron & gjithd
informacionin g2 lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin ¢
studimit.

Institucioni disponon njé sistem t& ploté menaxhimi administrativ,
pranimi, informacioni. orientimi. k&shillimi, mbéshtetjeje sociale dhe
universitare. N& t& béjné pjesé njésité e organikés sé brendshme si:
sekretaria mésimore. zyra e rekrutimit dhe pranimit, dekanati i
studentéve, klubet studentore si dhe t& gjithé stafi administrativ dhe
akademik, i cili ofron né vazhdimési, informacion t€ réndésishém e té
vlefshém pér studentét dhe | mbéshtet ata profesionalisht né ¢do hap t€
formimit t& tyre akademik, social dhe studentor.

Ky zinxhir pérbén njé garanci dhe piké referimi pér studentet drejt
hapave té réndésishém né karrierén profesionale. Mbéshtetja ndaj tyre
nuk éshté vetém profesionale dhe akademike por edhe emocionale dhe
njerézore pra sesi té orientohen né njé treg dinamik dhe strategjik, si t¢
rritin dhe zhvillojné kapacitetet dhe aftésité individuale dhe ato €
lidershipit, pér t& spikatur sa mé shpejt né profesion dhe né jeté.

Ekzistojné platforma e menaxhimit te studenteve si¢ €shté ajo e portalit
studentor, platforma LMS e Classroom. Portali studentor éshté njé
sistem né pérdorim nga studentét ju mundéson atyre té informohen né
kohé reale lidhur me rezultatet e tyre akademike, informacion mbi
lektorét dhe t& dhéna té tjera me réndési pér ta.

Kriteri 2. Sistemi i brendshiém i
menaxhimit administron
informacionin. dokumentacionin dhe
aktivitetin ¢ personelit akademik,
personetit ndihmésakademik.
personelit administrativ dhe
parineréve 1€ angazhuar né realizimin
¢ programit.

Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin  dhe  aktivitetin e  personelit  akademik,
ndihmésakademik, si dhe partneréve té angazhuar pér realizimin e
programit. Ky sistem pérbéhet nga Departamenti i Burimeve
Njerézore, Sekretaria e Pérgjithshme dhe Sekretarité Mésimore, Bordet
e Karrierés Prané Departamenteve, Zyra e Matjes dhe Vlerésimit té
Performancés si dhe Zyra e Menaxhimit t& Logjistikés dhe
Operacioneve.

Kéto njési me ané & kooperimit né kuadér t& funksioneve, detyrave
dhe pérgjegjésive funksionale dhe organike dhe ndérveprimit me njera
tjetren, realizojné suksesshém t& gjitha proceset, aktivitetet dhe
veprimtarité e domosdoshme t¢ administrimit efigent t& institucionit.

Ky sistem rregullon dhe sistemon veprimtariné ¢ proceseve té tillé si:
pérgatitja dhe monitorimi i orareve mésimore, Kontratat e punés,
formularét e matjes dhe vlerésimit t& performancés, formularét dhe
programi i ngarkesés mésimore, formulari i evidentimit t&¢ masave
disiplinore dhe aplikimit pér leje vjetore, raporte leje lindje etj.
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I gjith& dokumentacioni i nevojsh&m &sht# i aksesuesh&m né& shared, i
kategorizuar sipas njésive t&8 ndryshme. Gjithashtu, sistemi pér
komunikimin e brendsh&m p&rfshin komunikimin online me platformat
e v&na ne dispozicion si edhe me an# t&2 INTRANETIT {& monitoruar
nén domain t& universitetit dhe komunikimi me publikun n&pérmjet
site zyrtar, mediave sociale, etj.

[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n@
informacione ¢ dokumente pér 12
gjith® personelin dhe studentét ¢
programit t& studimit.

Sistemi i menaxhimit i ofron t& gjith# personelit akademik dhe
administrativ si dhe student&ve t& vet, t& gjith® informacionin e kérkuar
dhe dokumentacionin ¢ nevojsh#m sipas statusit, pozicionit, interesit
dhe qéllimit t& k&rkes#s. Ky akses sigurohet n8pé&rmijet t& drejtave n&
sistem t& gjithsecilit, t& p&rcaktuara k&to sipas pozicioneve t& pun&s apo
funskionit n& UniBa, n&p&rmjet kredencialeve t& personalizuara.

Po ashtu edhe student&t kané t& drejté t& marrin v&rtetim t& ndjekjes s&
studimeve, list& notash, aksesojn# né& sistem pé&r t& paré notn e tyre t&
provimit, apo t& informohen n& ¢do koh& mbi ecuring dhe gjendjen e
situacionit t& pagesave t& tyre vjetore.

[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]

Keriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruer. platforma dhe module ¥
mundZsojng forma 12 komunikimit
interaktiv dhe shk®mbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe student&ve.

Po sistemi i menaxhimit ka te zgjidhur pjes&n e komunikimit interaktiv
dhe shk&mbimit t& informacionit t& brendsh&m. Kjo realizohet me an&
t& sistemit elektronik t& komunikimit me an® t& emaileve n& grup me
domain-in umb.edu.al, me ané t& klasave n& Google Classroom sipas
lénd&ve, grupeve, viteve dhe programeve & studimit, me an¥ t&
komunikimit n& Google Meet si dhe me ang t& grupeve né rrjete sociale
dhe né platformat dhe aplikacionet e komunikimit.

Ky komunikim realizohet edhe n& kontaktet individuale t&
personalizuara t8 pedagogut dhe student®ve, sekretaris® apo
koordinatoréve t& programeve me studentt, n& verbalisht n& auditor,
takime, seminare dhe workshope si dhe n& cel, email, rrjete sociale apo
né ¢do formé tjet¥r q& lidhet me komunikimin nd&rpersonal.

Kriteri'5, Sistemi i'menaxhimit
garanton monitorim n& koh# reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mund&son raportime individuale
dhe t& dh¥na n& koh# reale pir organet
dhe autoritetet drejtuese,

Po sistemi i menaxhimit garanton me funksionalitet t& plot® sistemin e
monitorimit né kohé& reale t& aktivitetit akademik dhe administrativ
duke raportuar vazhdimisht mbi t& n& koh2 reale. Ky monitorim
realizohet n& disa forma dhe menyra. Monitorimi realizohet me an# t&
evidencave nga sistemi elektronik i hyrjes dhe daljes n& institucion si
dhe largimit dhe kthimit t& p&rkohsh&m né& t&, me ané t& nj& njoftimi
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rast pas rasti mbi arsyen e shképutjes. Monitorimi gjithashtu realizohet
nga raportet mujore t© angazhimit t&€ personelit akademik dhe
administrativ drejt titullarit direkt, burimeve njerézore dhe zyrés sé
performancés. Monitorimi po ashtu realizohet edhe me ané & produktit
final konform afateve t& pércaktuara té detyrave té ngarkuara.

Kriteri 6. Informacionet 4é lidhen me
programin ¢ studimit. personelin
akademik. aktivitetet ¢ ndryshme,
publikohen ni# fagen ¢ internetit né (&
pakién dy gjuhi. ku njéra prej tyre

Faqget zyrtare t& internetit t& institucionit jané té plotésuara né kohé
reale dhe rifreskohen disa heré né dité duke mbajtur té pérditésuar té
gjithé informacionin e duhur mbi programet e studimit, organizimin,
aktivitetet e ndryshme t& intitucionit dhe bio mbi personelin akademik

&shii gjuha shqipe. né shqgip dhe anglisht. Ky pérditésim béhet né Rrjetet Sociale:
Facebook, Instagram, Youtube, Twitter:. si dhe né web:
www.umb.edu.al
https:/fshaik.umb.edu.al/departamenti-i-shkencave-te-aplikuara-
dhe-kompijuterike.html
hitps://umb.edu.al/program-studimi/bachelor/bsc-informatike-e-
aplikuar.html

Shkalla e pErmbushjes s& | Pérmbushet Pérmbushet

standardit Kkryesisht plotisisht

X
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& [art€ garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbargvajtjen e programit t€ studimit dhe mbéshtetien e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar (& kostove & njdsisé
bazé pérgjegjise pér programin ¢
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
tinanciare t& nevojshme pér
mbarévajtjen ¢ programeve té
studimit pér t& pakién njé cikél &
ploté studimi.

UniBa harton ¢do vit njé raport financiar t& detajuar t&€ kostove té
programit t& studimit dhe planin pér mbéshtetien financiare
nevojshme pér mbarévajtjen e studimit pér mé tepér se njé cikél i ploté
studimi. Raporti ndértohet mbi bazén e historikut té kostove dhe
raportit tarifé-shpenzime. N& kété kuadér financa ka njé fond rezervé
emergjence né (& gjitha rastet pér moscénim t& mbarévajtjes sé studimit
pér njé cikél t& ploté studimi.

Né kété kuadér del né pah stabiliteti i nevojshém financiar i institucionit
dhe nje monitorim i kujdesshém rigoroz ¢ i detajuar duke ndérhyre dhe
korrigjuar kur &shté e nevojshme e raportit t¢ ardhura dhe shpenzime.
[Evidenca 6.2 - Preventiv financiar programi BIA]

Kriteri 2. Plani i financimit t& njdsist
bazé pérgjegjitse pér programin ¢
studimit dubet ¢ pérmbajé
financimin ¢ burimeve njerézore néd

UniBa i pérmban té gjitha pikat e planit t¢ financimit t& njé programi
studimi dhe administron me pérgjegjshméri dhe korrektési t€ laré €
gjithé hallkat e planit t& financimit, jo vetém né pérmbushje té ecurisé
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shérbim t# realizimit % programeve,
shpenzimet operative p&r
mirdmbajtien e mjediseve dhe
teknologjive mb#shtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pEr bibliotek&n
dhe pasurimin ¢ literatur®s e aksesin
n# bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t p¥rfituara dhe Kontratat ¢
sh&rbimeve t& lidhura n# funksion t&
realizimit t& programeve (2 studimit,
projektet dhe zEra {& tjers,

konkrete t& mbarévajtjes s& institucionit dhe programit t& studimit por
duke p&rmbushur n# koh& & gjitha detyrimet kontraktuale nga
marréveshje dhe kontrata me t& tretg.

Institucioni p&c 18 garantuar ecuring e programit t& studimit,
administron t& ardhura q# vijn# kryesisht nga: Konsulencat dhe
shérbimet, Tarifat pér dhe gjat® shkollimit, Sh&rbimet trajnuese
(kualifikimi i vazhduesh&m), T& tjera (qera, ndryshime kursi valutor,
interesa bankare).

[Evidenca 6.2 - Preventiv financiar programi BIA]

Kriteri'3. Institucioni kryen/auditim
periodik, vier&son dhe dokumenton
gjendjen ¢ financimit dhe
efektivitetin financiar 12 tij.

Mbéshtetur né kérkesat ligjore t& ligjit 80/2015 Pé&r Arsimin e Lart2 dhe
Kérkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t& Lart® n2 Republik&n e
Shqipérisé, Neni 116, Kontrolli dhe auditimi: 1. Kontrolli dhe auditimi
i brendsh&m n& institucionet e arsimit t& lart8 dhe njésitd p&rbérése t&
tyre realizohen nga nj&sité e auditimit t& brendsh&m té& institucionit.
Krijimi dhe funksionimi i nj&ive t& auditimit t& brendsh&ém b&het n&
pérputhje me aktet e brendshme t& institucionit t& arsimit tZ lart&, 2.
Kontrolli dhe auditimi i jasht®m n# institucionet e arsimit tZ lart&
kryhen nga auditues t# brendsh&m ose t& jasht&m, t& p&rzgjedhur nga
ministria p&rgjegjése psr arsimin nga lista e pardit&suar ¢do vit nga
Ministria e Financave. N& pérfundim t& procesit t&8 Auditimit t&
Brendshém, hartohet raporti paraprak i cili i1 d&rgohet
drejtuesit/Administratorit brenda dy javéve pas p&rfundimit t& pun&s
audituese. Pas k&saj audituesit synojn& t& bien dakord p&r raportin
paraprak me menaxhimin e Institucionit — p&rfshi k&tu edhe plan-
veprimin — dhe pé&rfundimin e raportit final brenda dy javéve pas
dérgimit t& raportit paraprak tek drejtuesit p&rkat&s. Raporti Vjetor i
Auditimit t& Brendsh#m i dé&rgohet menaxhimit t&8 Universitetif.
Auditimi i Jashtém, duke filluar nga viti 2017 Pozicioni Financiar i
Institucionit dhe veprimtaria financiare e tij auditohen rregullisht ¢do
vit nga kompania audituese “Grant Thornton” e cila &sht& nj& kompani
auditimi e njohur nd&rkombétarisht. Kjo kompani certifikon pasqyrat
financiare t& institucionit q&8 paragiten p&r palét e treta dhe organet
shtet&rore. Raportet e Auditimit t& Jasht®ém depozitohen n& fagen e
Qendrés Kombétare t& Biznesit dhe jan& leht3sisht t& disponueshme p&r
t& gjitha pal&t e interesuara.

[Evidenca 6.4 - Auditimi i brendshem]

[Evidenca 6.5 - Auditimi i jashtem]

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e nj8sis® baze prgjegjise
p¥r programin e studimit mbi

Zbatimi i politikave financiare n& UniBa bZhet nga Zyra e Financés, e
cila &sht& p&rgjegjése p&r respektimin e parimeve dhe rregullave t&
kontabilitetit n& p&rputhje me aktet ligjore. UniBa mban né& llogarit® e
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realizimin ¢ buxhetit (& miratuar té
vilit paraardhés,

saj aktivet, pasivet dhe transaksionet. Pasqyrat Financiare hartohen 1
qarta pér pérdorues té jasht€m dhe sigurojné besueshméri sepse né to
nuk ka gabime materiale dhe respektohen parimet e besnikérisé, té
pérmbajtjes ekonomike ligjore, paanshmérisé, plotésisé, duke dhéné
pamje ¢ vérieté (& pasqyrave financiare, € géndrueshmérisé dhe
krahasueshmérisé parashikuar edhe né aktet ligiore. Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin, UniBa, né zbatim & ligjit, ka ndértuar e
vendosur sistemin e politikave procedurave, veprimtarive dhe
kontrolleve. Cdo vit treguesit financiarg si dhe zbatimi i buxhetit béhen
pjesé e analizés né bordin ¢ Administrimit.

[Evidenca 6.6 - Raporti financiar vjetor]

Kriteri 5. [nstitucioni garanton
qéndrueshméiring financiare pér
zhvillimin ¢ programeve t& studimit
1& njésisé bazé dhe kapacitetet
finunciare & mjafiueshme pér eccuriné
normale & kétyre programeve, Ni¢
rastel ¢ nevojave t& pérmirésimit 1&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t¢ posagme dhe
diversifikimin eventual 1€ financimit
1& programeve 1& studimeve.

Nga pasqyrat financiare ndér vite, raportet e auditimit, opinionet dhe
sugjerimet e Bordit, rezulton se Institucioni ka géndrueshméri
financiare dhe kapacitetet financiare t& duhura pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e té ardhurave né té ardhmen. Raporti
i auditimit financiar evidenton pérdorimin e t& ardhurave nga tarifat e
studentéve né favor t& rritjes s& cilésisé s& mésimdhénies dhe
shérbimeve pér studentét.

[Evidenca 6.1 - Deshumi ¢ respektimit (¢ autonomisé dhe lirisé
akademike e financiare]

[Evidenca 6.3 - Burimet Financiare te UniBaf
[Evidenca 6.6 - Raporti financiar vjetor|

Shkalla e pérmbushjes s& | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet ' PErmbushet
standardeve té fushés 1V | kryesisht _plot&sisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin n& programin e

studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri L. [nstitucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin ¢ ploté akademik t¢
studentve nga hyrja nit dalje. né

Procesi nga pranimi i studentéve deri né diplominim e tyre mbéshtetet
né: legjislacionin né fugi né Ligjin nr. 80/20135 si dhe VKM nr. 41, dt.
24.01.2018 ndryshuar me VKM ar. 879, dt. 18.12.2019, statutin e
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pérputhje me legjislacionin né fuqgi
dhe aktet e veta rregullatore.

institucionit, rregulloren akademike UniBA, rregulloren e programit t&
studimit, burimet njerézore dhe kapacitetet infrastrukturore.
Institucioni kujdeset g& t¥ ndjek& ecurin& e studentit gjaté gjithé
procesit, duke hartuar dhe zbatuar politika dhe procedura pérkatése.
Universiteti Barleti ka nj& struktur® t8 miré organizuar p&r sh&rbimet
studentore nga hyrja né& dalje q& drejtohen nga Zv. Rektori pér C&shtjet
Studentore i cili drejton pun&n e disa zyrave si: Zyrén e Rekrutimit,
Pranimit dhe Regjistrimit, Dekanin e Student®ve dhe vet-organizimi
studentor dhe Zyr&n e Alumnit dhe Karrierés. Detyrat dhe pérgjegjésits
e secilds prej zyrave pershkruhen n& rregulloren e UniBa-s.

[Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBa]

Kriteri2, Politikat dhe procedurat
nga hyrja n¥ dalje garantojn® barazing
dhe t& drejta t& nj8jta pér t& gjith®
kandidat®t pZr student® dhe student&t
e programit t& studimit.

Kriteret dhe procedurat nga hyrja n& dalje jan& transparente pér t&
gjithé, duke garantuar barazi dhe t& drejta t& barabarta p#r kandidat&t
dhe student&t e programeve t& studimit, Kjo p&rb&n dhe nj& nga parimet
e funksionit & UniBa, p&rshkruar n& rregulloren e institucionit,
rregulloren e programit, manualin e bursave e t& gjithé aktet e tjera
rregullatore t& UniBa-s.

[Evidenca 1.1 - Statuti { Universitetit Barleti. Kreu VI]

[Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBa, Kreu IX]

[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuar, Kreu VI]

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon p¥rpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta p&r pérzgjedhjen e
kandidatZve p¥r t’u pranuar n®
programin e studimeve. Institucioni
bashk&punon me strukturat e ngritura
né zbatim t& matur¥s shtet®rore, sipas
ligjit dhe udh&zimeve pérkat2se.
Kriteret parashikojn® edhe
regjistrimin e student®ve t& huaj.

Kriteret, procedurat e pranimit[1] t8 pérzgjedhijes sé& studentéve, si dhe
ké&rkesat e tyre pér transferim[2] jan¥ leht&sisht t® aksesueshme,
transparente dhe publike. Cdo i interesuar mund t’i aksesoj& ato si n&
fagen zyrtare t& internetit t& Universitetit[3], si edhe né&p&mjet
komunikimeve direkte me/n& zyrat p&rkatse t& Institucionit dhe n&
aktet rregulloratore t& UniBa-s.

[Evidenca 18.5 - Kriteret e pranimit]

[1) kttp:‘umb.edo.ul/procedurat-g-aplikimit.htm)
[2] http:/funb.edu.al/trunsferohu. html
[3] kttpifium lipranimet.htm|

Kriteri'4, Kriteret, procedurat e
pranimit dhe p¥rzgjedhjes s&
student@ve, pErparimit pErgjat® kursit
t& studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& mEparshme ose t&
pjesshme, t& vier&simit t& dijeve dhe
t# diplomimit jen# leht&sisht t2
kuptueshme dhe t€ aksesueshme nga
publiku.

Procesi i pranimit p&rb&n kushtin paraprak t& regjistrimit t& studenté&ve
té rinj né t& gjitha ciklet e studimit n&é Universitetin “Barleti”. Kriteret,
procedurat e regjistrimit t& p&rzgjedhjes s& studentéve, si dhe kérkesat
e tyre pé&r transferim jan& lehtSsisht t& aksesueshme, transpareate dhe
publike. Cdo i interesuar mund t'i aksesojé ato si n& fagen zyrtare t&
web t& Universitetit, edhe n&p&rmjet komunikimeve direkte me/né
zyrat pérkat¥se t& Institucionit dhe n& aktet rregulloratore t& UniBa-s.
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Kriteri 5. Péepara fillimit (& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe & interesuarit né lidhje
me kérkesat ¢ kriteret ¢ pérgjithshme
¢ 1@ veganta & programit 1€ studimit.

Politikat e pérgjithshme dhe ato t& vecanta t& pranimit t€ studentéve né
programin ¢ studimit hartohen ¢do vit pérpara fillimit t& vitit akademik
dhe publikohen né fagen zvrtare t¢ institucionit dhe né& portalin
UAlbania. UniBa pérditéson sipas udhézimeve dhe V.K.M-ve
pérkatése portalin U-Albaina né sesionin “Kriteret e Pranimit™ i cili
éshté i aksesueshém nga té pjithé & interesuarit.

Gjithashtu ky informacion vihet né dispozicion né fagen zyrtare t&
Universitetit, sesioni “Pranimet” .

Kriteret ¢ pranimit t& studentéve né ¢do program studimi propozohen
nga departamenti dhe miratohen me vendim Senati. Konkretisht,
kriteret e pranimit pér programin e studimit BIA publikohen né linkun
e méposhtém dhe jané 1€ aksesueshme nga & gjithé € interesuarit:

htips://umb.edu.al/proeram-studimi/bachelor/bsc-informatike-e-
aplikuar.html

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve me afiési t& veganta, 18
pakicave dhe shtresave 18
margjinalizuara.

Institucioni harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t€ vecanta, t& pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

Keriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve nga shiete t& tjera.

Kriteret e pérgjithshme dhe ato té veganta té pranimit né programin e
studimit, jané hartuar dhe zbatohen né pérputhje me ligjin e arsimit té
larté dhe akteve nénligjore né fuqi.

Regjistrimi i studentéve shqiptaré nga trojet dhe t€ studentéve t€ huaj
b&het mb&shtetur n& ushézimet e MASR dhe ¢do vit UniBa parashikon
kuotat t& veganta pér regjistrimin e shqiptaréve nga trojet. Pér kété
kategori student&sh, UniBa nuk parashikon kritere shtesg, pérpos atyre
qé pércaktojné aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuar, Neni 24, 25)

Kriteri 8, Institucioni harton politika
1¢ ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér t& rritue cilésing ¢
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik 1€ vendit.

Shkalla e pE&rmbushjes sé
standardit

"Pérmbushet
kryesisht

Cadresa: Frang Bardhi, Nr 118, Selité Tirané, Shqipen

UniBa rezervon t& drejtén pér t€ ofruar bursa t& ndryshme studimi, t&
plota ose t€ pjesshme, bazuar né kriteret e pércaktuara né aktet e
brendshme normative dhe né pérputhje me legjislacionin pérkatés né
fugi.

UniBa bén publike llojet e bursave t& ofruara prej saj. UniBa nén
drejtimin e Administratorit népérmjet akteve té brendshme organizon
komisione ad hoc me qéllim, shqyrtimin e aplikimeve pér bursa.
Miratimi pérfundimtar i tyre b&het nga Bordi i Administrimit.
{Evidenca 1.2 - Rregullorju ¢ UniBa, Neni 84 ]

'Pérmbashet
plotEsisht
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Standardi V.2
 Institucioni i arsimit t& lartf vEnE dispozicion t¥ studentgve t& programit t& studimit, informacion t& plot€ e
tE hollEsishEm mbi pErparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve derl n¥ pErfundim t& studimeve dhe

diplomimit n¥'até program.
Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Institucioni v& n& Ne& rreguiloren e programit t& studimit jan& parashikuar procedurat dhe

dispozicion informacion t& plot2 dhe | informacioni i detajuar lidhur me t& gjith& procesin dhe p&rparimin
t:mh:::ﬁ:r::;;;%:mt::: akademik. N& rregullore parashikohen t& drejtat dhe detyrat e
studentive dhe kalimit nga njé vit student&ve, dokumentimi i vler&simeve, komunikimi i vler&simeve,
akademik n& tjetrin. zhvillimi i provimeve, e drejta p&r t&8 hyr& n& provim, kritere dhe
procedura t& vlerfsimit, transferimi i studimeve, nd&rprerja dhe
rifillimi i studimeve etj.
Pérmes koordinatores s# departamentit dhe sekretarisé mésimore,
studenté&t informohen n& detaje lidhur me secilén prej procedurave t&
parashikuara. Ata mund t& informohen pér vlerésimet p&r secilén 1&nd&
t& zhvilluar gjat® gjith& vitit akademik, p&r numrin e krediteve t&
akumuluara p&r t& kaluar nga nj& vit akademik n# tjetrin, etj.
N& jav&n e paré t& pranimit n& UniBa, gjat& javés s& akomodimit,
student&t njihen me t& gjith® dokumentacionin zyrtar dhe sh&rbimet n&
funksion t& tyre.
[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuarf
Kriteri 2, Institucioni informon Institucioni informon student&t n& lidhje me kriteret dhe procedurat e
studentEt nk lidije me kriteret ¢ njohjeve t& kualifikimeve t& m&parshme ose studimeve t& pjesshme.
i&ofgg;t ;:";hr‘r ::a::hme _— UniBa pranon transferime t& stud.entéve nga institucios’u:t e tjera t&
studimeve t& piesshme. arsimit & lart®, vendase ose t& huaja, publike ose jopublike, dhe lejon
transferimin e student&ve t& tij n& institucione t& tjera t& arsimit t& lartg.
E gjithé procedura e transferimit t& studentéve dhe ekuivalentimit
parashikohet n& Rregulloren e Transferimeve, Rregullore e Programit
t¢ Studimit dhe n2 Manualin Rekrutim-Aplikim-Rregjistrim-
Transferim, kreu VII.
[Evidenca 18.3 - Rregullore transferimi]
[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuar]
[Evidenca 18.1 - Manual aplikim rekrutim regjistrim transferim]
Kriteri 3. Institucioni informon Né rregulloren e programit t# studimit Bachelor n& “Informatiké e
studentet n& lidhje me kriteret e Aplikuar” jan& pércaktuar kriteret dhe format e viergsimit t& dijeve &
z;m?dmeﬂmlmu 5 d"ev". student®ve -~ Kreu III - Vierésimi i studentit. N& ké&t# kre jané
#sive t& student&ve n& programin e ? =
tadimit! parashikuar procedurat lidhur me kritere dhe procedura t& vler&simit,
e drejta p¥r t& hyr# n& provim, zhvillimi i provimeve, komunikimi i
vlergsimeve dhe dokumentimi i vler8simeve. Format e vler&simit t&
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dijeve jané parashikuar edhe né syllabusin e Iéndés dhe paraqiten nga
pedagogu i modulit tek studentét ¢ né orén e paré t& mésimit.
[Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuar/]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit & larté
informon swdentét né lidhje me
kriteret ¢ procedurat ¢ punimit 1
diplom&s dhe diplomimit ni¢
programin ¢ studimit.

Kriteret e diplomimit t& studentéve jané t& shprehura qarté né
rregulloren e programit té studimit dhe até akademike.

Né programin e studimit Bachelor né “Informatiké e Aplikuar™ prova
finale zhvillohet né trajtén e provimit t¢ formimit dhe me punim
diplome. Studentét me mesatare mbi 9.5 mund té pérgatisin punim
diplome.

Departamenti ka ndértuar programin e provimit t& formimit, i cili
pérmban ¢éshtjet kryesore té t€ gjitha [Endéve té planit mésimor, por
dhe databazé t¢ pyetjeve t& programit q¢ lidhen me kompetencat e
domosdoshme profesionale t& fituara.

Dokumentacioni pér detyrimet pérmbyllése té programit t& studimit
(sipas pércaktimeve t&¢ VKM-s& nr. 41 daté 24.01.2018), i cili né
UniBa njihet si Paketa e Provés Finale ciléson té gjithé procedurat e
provés finale dhe t& temés sé diplomés. Dokumenti pér punimin e
diplomés, pércakton né ményré € detajuar planin e diplomimit, qé
nga momenti i aplikimit pér temé& diplome, miratimin e temés dhe
pedagogun udh&heqés, procesin e shkrimit t& tezés, kalendarin e
seancave metodologjike, e deri tek formatimin konkret té punimit,
dorézimin dhe mbrojtjen.

Deri tani né kété program studimi nuk ka patur studenté t&é diplomuar
me punim diplome.

[Evidenca 3.1 - Rreguallore Ba Informatike e Aplikuar]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni i arsimit 1€ larté publikon
udhiézues & posugtm dhe organizon
takime (& hapura pér informimin ¢ té
interesuarve ¢ studentéve (€ ardhshém
mbi programin ¢ studimit

Né& ményré periodike gjaté vitit dhe né fillim té ¢do viti akademik,
UniBa zbaton njé politiké t& organizuar rekrutimi té studentéve té
ardhshém duke u mbéshtetur né njé plan vjetor aktivitetesh dhe né
strategjité e rekrutimit dhe marketingut. Aty pérfshihen konferenca me
maturantét, Konferenca me mésuesit e karrierés népér gjimnaze dhe jo
vetém, eskursion tour té maturantéve né ambjentet e institucionit, vizita
t¢ stafit 1€ UniBa né shkollat e mesme duke prezantuar me detaje
kriteret e pranimit né secilin program studimi, konkurset, bursat, etj. Té
gjitha kéto informacione gjenden edhe né web site té UniBa né sektorin
e Pranimit.

Po ashtu, né fillim té vitit t& ri akademik, UniBa zhvillon Javén e
Orientimit, ku studentét prezantohen me ambjentet, stafin akademik
dhe até mbéshtetés.

[Evidenca 39 - Strategjia ¢ Marketinguif
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Shkalla e pfrmbushjes s&
standardit

‘Pérmbushet | Férmbushet
 kryesiaht | plotésisht

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& lart¥ v& n# dispozicion t& studentéve informacion t¥ ploté e t& hollEsishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pfrmbajtjen e programit t& studimit, rezultatet e pritshme

tE t& nxEnit dhe mundésitE e punisimit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri'l. Student#t informohen p&
ményré t# hollZsishme pér strukturén,
organizimin dhe koh2zgjatjen e
programit t& studimit.

Studentét informohen n& ményré 1% detajuar p#r strukturZn,
organizimin dhe koh&zgjatien e programin e studimit nZ koh dhe
forma t& adryshme, si p.sh.:
1. Né& mjediset e UniBa, gjat# dit&ve t& prities me maturantét ku
organizohen takimeve informuese, sqaruese dhe orientuese n&
lidhje me programin e studimit;
2. Gjat® periudh&s s& regjistrimit dhe gjaté javes s& par® t&
akomodimit, n& t& cilén Dekani i Fakultetit apo p&rgjegjési i
Departamentit dhe personeli akademik bé&jn& prezantimin e
programit t& studimit;
3. Gjat& viteve t& studimeve, koordinatori i departamentit jep
orientime t& nevojshme dhe t& vazhdueshme p#r organizimin e
programit t& studimit.

Pér t't shérbyer procesit t# sa mé sip&r, n& lidhje me programin e
studimitjané p&rgatitur dhe v&n& n& dispozicion n& hollin e institucionit
materiale informuese, sqaruese dhe nd&rgjegjdsuese, si: fletépalosje,
postera, broshura etj., si dhe materiale audic-vizive, si: spote televizive,
mesazhe promocionale, etj;

T& dhé&na t& detajuara p&r programin e studimit gjenden edhe né& fagen
e internetit, n& hap&sirén virtuale dedikuar k&tij departamenti.

hitps://umb.edu.al/program-studimi/bachelor/bsc-informatike-e-
aplikuar.html

Nép&rmjet rrjetit t# gjer® t& shérbimeve studentore studentst kan& njé
jet& aktive n& UniBa ku nd&rthuren projektet dhe aktivitetet e iniciuara
nga pedagogét, departamentet si dhe nga vet® student®t n&pZrmjet
klubeve studentore dhe aktiviteteve t& tjera.

Klubet Studentore Barleti

QAadresa: Frang Bardhi, Nr 118, Sekts, Tiand, Shqipad
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http:/fstudents.umb.edu.al/klubet-studentore.hitml

Kriteri 2. Institucioni v¢ né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues té
posagém pér [Endét/modulet,
pérmbajtjen dhe vepritmarité
formuese.

Studentét e programit t& studimit Bachelor né “Informatiké e
Aplikuar”, gé né fillim té vitit akademik, por edhe gjaté€ studimit té tyre
marrin t¢ gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me modulet,
léndét dhe veprimtarité formuese t& programit € studimit népérmjet
koordinatorit t& departamentit dhe pedagogéve té secilit modul. Né
fillim t& ¢do semestri atyre u vihet né dispozicion nga pedagogu i
léndés programi léndor (syllabuset), n& t€ cilin jané specifikuar temat
pér ¢do javé mésimore, shogéruar me literaturén e detajuar me fage,
por edhe format e vlerésimit.

Gjaté pandemisé, nisur dhe nga situata e diktuar nga pandemia
programet léndore si dhe materialet pér zhvillimin e leksioneve dhe
seminareve pér secilin modul i gjejmé t&é publikuar edhe né sistemin
online, platformén Google Classroom.

[Evidenca 2.5 - Syllabuse]

[Evidenca 37 - Manual i mesimdhenies online/

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité ¢ punisimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun ¢
pundés.

Me géllim orientimin sa me efikas drejt tregut t& punés, UniBa ka
punuar ngushtésisht me punédhénés dhe partneré t& ndryshém dhe ka
lidhur marréveshje bashképunimi me ta. Jané nénshkruar njé séré
marréveshjesh bashképunimi me institucione publike dhe private si etj.
Né UniBa jané ngritur dhe funksionojné Bordet e Karrierés, ku béjné
pjesé eksperté dhe profesionisté (& fushés.

Po ashtu, Dekani i Studentéve dhe drejtuesi i Zyrés sé Alumnit dhe
Karrierés pérmes takimeve té ndryshme me studenté ofrojné ndihmése
né gartésimin e programit t& studimit dhe ményrén se si studentét mund
té orientojné studimet e tyre drejt njé punésimi & suksesshém.

Zyra e “Alumnit dhe Karrierés™ né bashképunim me njésité e tjera té
Grupit Barleti (Barleti Human Capital etj.) zhvillojné rregulisht
aktivitete dhe trajnime pér té afruar studentét me tregun ¢ punés.
[Evidenca 22.1 - Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken
Profesionalef

Kriteri 4. Studentiéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin ¢ procesit mésimor.
logjistikén. infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit 1€
tij.

Né funksion & realizimit t& procesit mésimor studentéve u vihet né
dispozicion nga koordinatori i departamentit, sekretaria mésimore, por
edhe Dekani i Studentéve informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e procesit
infrastrukturén dhe shérbimet.

mésimor, logjistikén,

Koordinatori i Departamentit, Dekani i Studentéve dhe Sekretaria
Mésimore mbajné kontakte té rreguflta me studentét qé ndjekin
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programin e studimit, n&p&rmjet komunikimeve elekironike dhe
portalit studentor.

Cdo ndryshim n& orar, ose ndryshim gjat& zbatimit t& tij, u njoftohet
student&ve népérmjet email-it zyrtar nga sekretaria mé&simore. Cdo
informacion tjetér n& lidhje me procesin mé&simor, kalendarin akademik
dhe aktivitete t& ndryshme mésimore g8 organizohen n& UniBa, u
dérgohet nga Koordinatori i Departamentit dhe Dekani i Student&ve.

Kriteri 5. Informacioni n& lidhje me
programin e studimit mund&sohet
pErmes sistemit t& menaxhimit t&
brendsh®m t# informacionit dhe duhet
t& jet® lehtdsisht i arritshgm nga
student®t edhe n& distancs,

Shkalla e pérmbushjes s&

Informacion i detajuar né lidhje me programin e studimit, [&nd&t
perbérése & tij, sipas viteve dhe semestrave, krediteve, etj. mundé&sohet
p&rmes sistemit t& menaxhirmnit t& brendsh&m t& informacionit dhe &sht&
i'publikuar né fagen e web t& UniBa.

https:/umb.edu.al/program-studimi/bachelor/bsc-informatike-g-
aplikuar. html

Gjithashtu student&t n& fillim t& ¢do semestri njihen me t& gjith&
programet l&ndore (syllabuset), ku jepen n& detaje temat e 1&ndgs,
literatura kryesore, forma e kontrollit t& dijeve, literatura e detyrueshme
dhe ajo e rekomanduar. Ky informacion publikohet edhe n& platform&n
Google Classroom, ku ¢do student sheh gjith& materialet sipas jav&ve
dhe temave pérkatése .

Student&t zot&rojné adresa personale t& posté&s elektronike me domain
@umb.edu.al. Pérmes portalit studentor, studentt mund & gjejné
online rezultatet e tyre t& provimeve.

[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]

[Evidenca 35.6 - ANEKS 5 - Manual perdorimi Portali Studentor
Admin]

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& lartE mbledh, administron, pErditéson dbe ruan t& dh&ra t& holltsishme n&lidhje me
numrin ¢ profilin e studentéve g ndjekin programin ¢ studimit, nga pranimi deri n¢ diplomim, si dhe t&

_dbEna tE punésimit t& tyre.

Kriteret Vi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& S

lart® disponon dhe mban statistika UniBa n&pé&nnjet Sekretarisé Mé&simore dhe Zyr&s s& “Alumnit dhe

vjetore pér numrin ¢ studentve e t2
diplomuarve, n& programin e
studimit.

Karrier#s®’ disponon t& dh&na t& sakta né lidhje me numrin e student&ve
t& regjistruar n& ¢do vit akademik né programin e studimit Bachelor n&
“Informatiké e Aplikuar”, si dhe p&r numrin e t& diplomuarve.

Tei: +ssseezoezoae|s.mmm|w
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[Evidenca 32 - Tabelat permbiedhese per Aneks_RVB, Tabela 21}

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin ¢
studentéve 1€ regjistruar né programin
¢ studimit. deri né diplomimin ¢ tyre,
térhegjet nga programi, si dhe
largimet para périundimit 1&
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né 12 cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Institucioni disponon njé bazé t& dhénash té detajuara né lidhje me
studentét e regjistruar né programin e studimit t€ ciklit (& paré Bachelor
né “Informatiké e Aplikuar”, studentét e transfervar apo ata qé kané
ndérpreré studimet pér njé periudhé afatshkurtér si edhe ata qé jané
cregjistruar.

Ky informacion gjendet prané Sekretarisé Mésimore

Kriteri 3. T& dhénat statistikore &
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit (& brendshém &
informacionit dhe duhet 1 jené 1
sigurta dhe lehtésisht 1@
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar,

Té dhénat e studentéve menaxhohen nga Sekretaria Meésimore
népérmjet pérdorimit té sistemit t& brendshém t& informacionit.
Gjithashtu né funksion t& studentéve éshté portali studentor, platformé
ku pasqyrohen t& dhénat mbi: notat dhe rezultatet e provimeve, daté e
zhvillimit t€ provimit, etj, Portali studentor u mundéson informohen té
informohen né& kohé reale lidhur me rezultatet e tyre akademike dhe té
dhéna té tjera me réndési pér ta. Sekretaria mésimore pérpunon kéto té
dhéna pér Dekanin dhe Pérgjegjésin e Departamentit sipas kérkesés.

https://studentportal. umb.edu.al/

[Evidenca 35.1 - Udhezues TIK]

[Evidenca 35.6 - ANEKS 5 - Manual perdorimi Portali Studentor
Adminf

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akie, kontrollin periodik 12
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore. sistemin ¢
menaxhimit 1& brendshém &
informacionit. etj.). vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe sakiésing ¢
informacionit dhe & dokumentacionit
q€ lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring ¢ tyre pérkatése,

Cdo student ka dosjen e tij. ku pérmbahen té gjitha t& dhénat pér ecuring
e studimeve dhe rekordet e studentit. Dosjet e aplikantit verifikohen nga
komisioni i ngritur nga Departamenti. Kéto t¢ dhéna gjenden né
Sekretaring Mésimore.

Té dhénat e studentéve menaxhohen népérmjet pérdorimit t&
infrastrukturés informatike, t& pérshtatur power mbajtjen e t& dhénave.
Giithashtu né funksion té studentéve éshté edhe portali studentor,
platformé ku gjenden t& dhénat mbi notat dhe 1éndét e dhéna provim.

https://studentportal.umb.edu.al/

Kriteri 5. Njésia bazé duhet 1
hartoji raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe ¢ilésing né hyrje dhe
dalje & studentéve, si dhe shkallén ¢
cildsisé s& pundsimit 1€ tyre, duke ¢
shogéruar me masat e duhura né
drejtim (€ pérmirésimit té kétyre
treguesve.

Institucioni realizon pér ¢do vit akademik njé raport analitik, kur
prezanton cilésiné e studentéve, rezultatet ¢ arritura prej tyre, si dhe
realizimin e objektivave t& departamentit pér kété program studimi. Ky
informacion pérdoret pér té¢ béré analizén vjetore té institucionit dhe
paraqgitet né raportin vjetor. Gjithashtu kéto t& dhéna jané pjesé e
analizés vjetore t& punds sé njésive bazé pér ecuriné e programeve té
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studimit. Pjesé e analizgs vjetore jan& edhe sugjerimet dhe masat q&
duhen marré p&r pérmirésimin e kétyre treguesve.

Departamenti n& bashk&punim me Zyrén Alumni dhe Karriera ruainé
komunikime t& shpeshta me t& diplomuarit e tyre lidhur me ecuring e
tyre n& tregun e pun®s dhe mbéshetien e métejshme nép&rmjet
kualifikimit t8 vazhduar apo edhe paragitjen e mund&sive p&r pun&sim.
[Evidenca 32 - Tabelat permbledhese per Aneks RVB, Tabela 21,
23/

[Evidenca 33.1 - Analiza dhe raporti vjetor i DSHAK 2022]

Shikallz e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardit (kryesisht | plotésisht

X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit t¥llart® ptrishin dhe angazhon studentst n& organet vendimmarr¥se e késhilluese, n¥
kuadér t& hartimit, micatimit, rishikimit e pErmirésimit t& programeve t& stndimit, metodave t&

mésimdbEnies dhe cilZsisE sk burimeve e sh¥rbimeve ndaj tyre.

Kriteret Vlersimi

"Kriteri 1. institucioni parashikon

pérfshirjen dhe angazhimine N& statutin dhe né Rregulloren e Universitetit “Barleti”, parashikohet
studentve dhe/ose perfagésuesve t2 | parfshirja dhe angazhimi i student®ve né organe vendimmarr&se, si dhe
tyre n® organet vendimmarr¥se ¢

k&shilluese sipas akieve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vet® institucionit.

inkurajohet pjes&marrja e studentéve né vendimmarrje, organizimin e
liré, dhe shprehjen e mendimit t& tyre. Nd&r strukturat kryesore t&
pérfshirjes sé student&ve pérmendim:

* Senatin Akademik;

« Ké&shillin e Etikés dhe Shanseve t& Barabarta;

» Komisionin e Sigurimit t8 Brendsh&m t& Standardeve t& Cilgsisg;
« Dekanatin e Fakultetit;

« K&shillin/geveriné e student&ve;

| » Mbledhjet e departamenteve, nj& her# n& muaj t& hapura pér student&t

[Evidenca 1.1 - Statuti i Universitetit Barleti]

[Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBaf

[Evidenca 20.1- Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes]
[Evidenca 20.2 - Rregullore Qeveria Studentore]
[Evidenca 20.5- Strategji e Klubeve Studentore 2020-2025]
[Evidenca 20.4 - Manual i Klubeve Studentore 2022}

(Adresa: Frang Bardhi, Nr 118, Selta. Tiané, Shaiped
Tei: +355 69 20 82 086 | E: infof@umb edu.pl | W: yyweral
00000




Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojié se périshita ¢ studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje. késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, &
Jeté reale, konkrete, frutdhiénése dhe
me rezultate lehtésisht 18
verifikueshme e & matshme,

Studentét t& cilét jané té pérfshiré né organet vendimmarrése té UniBa
jané pjesé e pandaré e strukturave Ku ata béjné pjesé. Si anélaré (&
kétyre organeve, ata njofiohen t& marrin pjesé dhe mendimet e tyre jané
piesé ¢ diskutimeve né kéto organe.

Studentét pérfshihen edhe né forma dhe ményra (€ ndryshme né
vlerésimin e procesit akademik. Sondazhi gé béhet nga Njésia e
Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dy heré né vit mbledh té dhéna pér
secilén léndé dhe secilin pedagog dhe té gjithé studentét mund té japin
mendimet e tyre lidhur me proceset mésimore dhe jo vetém.

Gjithashtu njésia ka parashikuar edhe zhvillimin e fokus grupeve me
studentét apo edhe sondazhe & tjera pér té mbledhur dhe vlerésuar
opinionet ¢ tyre.

Njékohésisht studentét pérfagésohen me njé anétar né grupin e punés
pér hartimin e raportit té vlerésimit t&¢ brendshém pér akreditimin e
programit ku ata béjné pjesé, apo né akreditimin institucional. Njg
student i kéti) programi éshté pérfshiré né kété RVB.

[Evidenca 8.2 - Instrumenta vieresimi, Pyetesori per studentet]

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton périshirjen e student@ve nd
procesin ¢ hartimit. rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit & studimit
mbi baza t& rregullia dhe reflekton
sugjerimet ¢ kontributin ¢ tyre né to.
ni mbledhje & pérbashkéta ni
departament. me pyetésord. grupe
fokusimi. etj.

Pérfshifja e studentéve né& procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programeve t€ studimit realizohet pérmes pyetésoréve
1€ studentéve.

Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé, kryen anketime dy javé
pérpara mbarimit t€ ¢do semestri. me secilin grup, né t& gjitha
programet e studimit, pér t& gjitha 1&ndét dhe pedagogét. Nga té dhénat
e mbledhura nga anketimi me studentét dhe/ose fokus grupet dalin
sugjerime pér pérmirésimin e programit t& studimit. Rezultatet e
pyetésoréve pérdorén nga njésité bazé dhe kryesore si edhe nga
pedagogét pérkatés pér t€ rishikuar léndén dhe pér t& pérmirésuar
mésimdhénicn dhe t& nxénét.

[Evidenca 8.2 - Instrumenta vieresimi, Pyetesori per studentet]

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia ¢ mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné ¢ kryerjes s¢ procesit 1&
vlergsimit dhe Kontrollit 1& dijeve.
pérfshiré mundésing ¢ ankimimit &
rezulatit. rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Ményra e kontrollit dhe vler8simit & dijeve é&shté njé proces
transparent, i cili pasgyrohet né rregulloret ¢ UniBa, sikurse dhe né
syllabusin e secilé&s léndé.

Dhénia e argumenteve pér vlerésimin ¢ studentéve nga pedagogu i
secilés [éndé, zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundésia e kérkesés
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pér rivler&sim nga nj& komision i posag&m, jan# tregues i vémendjes q&
UniBa ka ndaj transparencés dhe barazisé s& procesit t& vler&simit.

[Evidenca 1.2 - Rregullorja e UniBa, Neni 88].

- _ Pérmbushet | Pérmbushet
Shkaila e pembushjes-s& ' platisisht
standardit | X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& lart ka procedura e njisi t& posagme pEr pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, & cilat ushtrojn® veprimtaring n€ mEnyre (&
pérhershme e jan¥ leht¥sisht t2 arritshme nga studentét.

Kriteret

VlerEsimi

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
nj&si t& posagme n& sh&rbim t2

informimit e sh&rbimit t# student¥ve,
n¥ p&rputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Nj&sit® e posagme t& ngritura n& UniBa me qéllim informimin dhe
sh&rbimin e student®ve jan& Zyra e Pranimit, Sekretaria M&simore,
Dekani i Student&ve, Zyra e Alumni dhe Karrier®s dhe Koordinatori i
Departamentit.

Kéto nj&si ndjekin ecurin® e studentit, g8 nga momenti i regjistrimit,
deri n# diplomimin e tij duke ofruar k&shillim p&r ¢&shtje akademike né&
sh&rbim t& procesit mésimor, si dhe ato studentore.

| [Evidenca 18.2 - Rregullore e Sekretarisé mésimore]
| [[Evidenca 20.3- Rreguliore e zyrave studentore]

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka b¥r& funksional nj& sistem t&
posag&m p¥r informimin, k&shillimin,
ndjekjen e p&rparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre p&r ¢éshtje q&
kanZ t& b&jn@ me procesin m&simor
dhe programin e studimit.

Student®t n& UniBa mund t’i drejtohen Sekretaris¢ Mé&simore dhe
Koordinatorit t& Departamentit p&r ¢&shtje q& kan# t2 b&jn& me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Gjithashtu ata mund t’i drejtohen Dekanit t8 Student@ve dhe Zyrés sé&
“Alumnit dhe Karrier&s”, p&r t& marr® informacion dhe késhillim p&r
aktivitete e sh&rbime mb&shtetZse brenda e jasht® UniBa dhe pé&r
mbar&vajtjen e jet¥s s& tyre studentore.

[[Evidenca 20.3- Rregullore e zyrave studentore]

Kriteri 3. Institucioni u offon
student®ve shérbimin e k&shillimit t&
karrierés. Zyra/nj¥sia pér k&shillimin
¢ karrierfs mirépret student&t né
mEnyr& ¥ vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
% posag®m, n& lidhje me
kompletimin ¢ procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin p¥r
praktiken profesionale n& institucione

Student&t n& m&nyr2 t& vazhdueshme marrin sh&rbim mbéshtet&s pér &
planifikuar karrier#n e tyre nga nj&sit® e sh&rbimeve studentore Dekani
i StudentZve dhe Zyra “Alumni dhe Karriera”, t& cilat bashk&pununojné
nd ményré t8 vazhdueshme me departamentet, p&r t& leht8suar dhe
ndihmuar student&t p&r sh&rbimin e k&shillimit t& karrier&s Gjithashtu
studentét orientohen pér institucionet ku mund t& zhvillojn& praktikén
e tyre profesionale, né&pZrmjet koordinatorit t& departamentit dhe
pedagogut t& pércaktuar p&r t& mbik&qyrur 1&nd&n e praktikés
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1€ jera dhe orientimin né tregun ¢
punés.

profesionale t& parashikuvar né planin mésimor (¢ Kkétij programi
studimi.

Njé ndér klubet studentore qé organizon studentét dhe zhvillon
aktivitete lidhur me zhvillimin e karrierés éshté edhe Klubi i Karriergs,
Ky klub organizon njé seri aktivitetesh né dobi dhe né ndihmeé &
studentéve, me fokus zhvillimin dhe pérmirésimin e afiésive
individuale dhe profesionale t€ tyre, pér t'u béré konkurues né tregun e
punés.

hitps://students.umb.cdu.al/klubet-studentore.html

[Evidenca 20.3- Rregullore e Zyrave studentore]
[Evidenca 1.2 - Rregullorja ¢ UniBua, shiyllat e aktiviteteve kryesore
né UniBaf

l\rlr;‘l-l_Zy_ra_fn_u._smu karrierés
ndjek studentdt pas diplomimit,
mbledh. pérpunon ¢ mban & dhéna
mbi shkallén dhe cilésing ¢ punisimit
t& studentdve 1 programit t& studimit
dhe ua v& ato né dispozicion
studentéve dhe organeve ¢
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Zyra “Alumni dhe Karriera” né UniBa mban kontakte té vazhdueshme
me studentét e diplomuar dhe ka krijuar njé bazé t& dhénash né lidhje
me punésimin e tyre apo vazhdimin e studimeve jo vetém né UniBa por
edhe institucione té tjera brenda dhe jashté vendit. Kéto té dhéna ajo i
siguron bazuar né komunikimet e vazhdueshme me ta, népérmjet
adresave t¢ e-mail, kontaktit me telefon, pyetsordve, adresave té
rrjeteve sociale, etj.

(Cdo vit, zyra “Alumni dhe Karriera™ harton plane dhe raporte vjetore
né lidhje me gjurmimin e studentéve qé kan& pérfunduar programin e
studimit dhe sipas kérkesés ua vé ato né dispozicion organeve
pérkatése,

Po ashtu né UniBa, népérmjet zyrés sé¢ Alumni dhe Karrierés
organizohen edhe aktivitete, ku Alumni ndér vite mblidhen pér té ndaré
historité e tyre t& suksesit, si nj¢ ményré pér forcuar lidhjet, por edhe
pér shkémbyer informacione pér tregun e punés midis alumni dhe
Barletasve aktualé.

[Evidenca 20.3- Rregullore e zyrave studentore, Neni 9]

Linku i pyetesorit alumni:

hupssdocs gomde.com/forms/d/ roA3zdem Clye AmsELY Y ITIKOFyb2a8e My (K ppl)
DA/edit

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
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Shkalla e p¥rmbushjes sé ‘Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve t& fush&s V loryesisht plotésisht
X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi' VL1
Institucioni i arsimit t& larté ndjek nj& politik# t& gartt p¥r garantimin dhe promovimin e cilEsist s&
mésimdhEnies dhe harton udh&zues t& posacEm té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni harton

udh&zues n& nive! institucional p&r UniBa ndjek nj& politiké dhe procedura t& qarta p&r implementimin e
zhvillimin dhe pérdorimin e proceseve t& sigurimit t& cilésis8 q& garantojn® sigurimin dhe

metodave t& ndryshme dhe inovative
t& mésimdh&nies n& baze 18 fushis s&
studimeve, 12nd&ve/moduleve.

pE&rmirgsimin e vazhduesh&m t& cil&sisé s& mé&simdhénies.

¢ Disa nga dokumentet q& jan& hartuar p8r garantimin e k&saj t&
fundit jané:

Rregullorja e funksionimit t& Komisionit t& Sigurimit t&
Standardeve t& Cil&sisg,

Rregullorja e Nj&sis& s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilgsisg,
Udh&zues p&r metodat e m&simdh&nies,

Manuali i hartimit t& kurrikulave,

Udh&zuesi p&r shkrimin e raportit t2 vler#simit t& brendsh&m t&
programeve té& studimit, etj.

%

* o oo

Gjithashtu gjat& pandemisé s& Covid 19 dhe kur u kalua né m&simdhén
online, jan& hartuar nj& s&r& udh&zimesh dhe manualesh p#r t'i ardhur
n& ndihmé departamenteve gjat& zhvillimit t8 mé&imdh&nies online, si
Manuali i m&simdhé&nies online, Guide instruktive e mesimit On-line,
Udh#zues pér provimet né& google forms, etj.

[ Evidenca 17.3 - Rregullore e Komisionit te SCJ

JEvidenca 17.1 - Rregullore e NJZhKC]

[Evidenca 11.1 - Udhézues pér metodat e mésimdhéniesf

[Evidenca 16.1 - Manuali i Hartimit Riorganizimit.mbylljes dhe
vieres. te prog. studimitf

| [Evidenca 37 ~- Manual i mesimdhenies online]

Kriteri 2. Strukturat pergjegjse
zhvillojn® mekanizma t& monitorimit | Nj&sia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis#, Z&vend& Rektori pér
dhe vler¥sojn® n€ ményré periodike | Cashtjet Akademike, Zyra e Vler#simit t& Performanc®s dhe nj8sit®

afi¥sité mésimdh#n¥se dhe inovative . . q
[}
e T bazg e kryesore jang strukturat q¢ bashk&punojng dhe bashké&rendojn&

ndihm&sakademik.
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punén e tyre pér monitorimin, mbikégyrjen dhe vlerésimin e
mésimdhénies s& personelit akademik dhe ndihmésakademik.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dhe zyra e Vlerésimit &
Performancés, né ményré t&¢ vazhdueshme monitorojné procesin e
mésimdhénies népérmjet & dhénave t& mbledhura nga stafi akademik,
nga njésité bazé e kryesore, nga studentét, nga stafi administrativ dhe
mbi bazén e tyre gjykohet pér nevojén pér pérmirésim t¢ proceseve
mésimore por edhe atyre administrative.

|Evidenca 8.2 - Instrumenta vieresimif

Kriteri 3. [nstitucioni garanton
pértshirjen ¢ studentéve né vierisimin
periodik 1€ formave ¢ metodave 1€
mésimdhénies, té vierdsimit té dijeve.
pérfshiré mundésiné e irajtimit 1&
ankimimeve,

Pjesé e proceseve 1€ vierésimit dhe sigurimit té brendshém té cilésisé
jané edhe studentét. Mendimet e tyre jané mjaft té réndésishme dhe
vijné népérmjet pyetésoréve si edhe fokus grupeve.

Pyetésorét realizohen 2 heré né vit / né pérfundim t& ¢do semestri dhe
studetét kan€ mundési t€ vlerésojné jo vetém léndén, po edhe metodat
e mésimdhénies qé pérdor pedagogu, ményrén e transmetimit té dijeve,
literaturén, etj. N& pérfundim hartohet raporti i vlerésimit té studentéve
i cili me rekomandimin e rektorit té institucionit i dérgohet
departamenteve,

[Evidenca 12.2 - Raport mbi vieresimin e studenteve |

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pir
monitorimin dhe sigurimin ¢ cilésisé
né¢ mésimdhénic b&jné publike
rezultatet ¢ vlersimit.

Struktura Organizative UniBa &shté né p&rputhje me ligjin e arsimit &
larté Nr. 80/2015 si p&r nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e
detyrave té cilat jan€ t& pérshkruara né ményré té detajuar né statutin e
institucionit, rregulloren e Uniba dhe né aktet e tjera rregullatoré.
Strukturat kryesore pérgjegjése pér sigurimin e brendshém té cilésisé
Jjané Komisioni i sigurimit té standardeve & cilésisé dhe Njésia e
Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé. Kéto struktura béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

https:/umb.edual/dossier-uniba htmi

Kriteri 5. Institucioni, nép&rmjet
mekanizmave 1€ vlerésimit dhe
rezultateve (& marra, promovon
shembuj t& praktikave i mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshiém &
mésimdhénies.

Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe
vlerdsuese pér ecuring dhe mbarévajtjen e mésimdhénies. [nstrumentet
pérfshijng:

- veté-raportime nga pedagogét né lidhje me mésimdhénien né

léndét pérkatése;

Psh nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé, gjaté pandemisé sé
Covid 19 dhe kur u kalua né mésimdhén online u ngrit sistemi i veté-
raportimit t& stafit akademik pér procesin mésimor pér ¢do javé. Né
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

fund t& dit8s s& m&simit pedagog¥t raportojn# p¥r ecuring e procesit
mésimor dhe shkruajn& komentet p&rkatése.

- aneliza e punés s¢ departamentit;
Né departament jan& parashikuar takime mujore ku diskutohet n&
vijimési pér ecuring e procesit mé&simor sfidat dhe pérvojat pozitive.

- monitorim nga nj&sia e zhvillimit kurrikular dhe cilgsis& t&

procesit mésimor, t& mendimeve t& studentive, etj
Databaza e krijuar nga pérgjigjet &ht€ e disponueshme pér njésité
akademike baz# dhe kryesore, sekretarit®# mé&simore dhe rektoratin dhe
krijon mund&si shum# t& mira p&r t& vler&suar ecurin e organizimit t2
procesit m&simor por edhe p&rmirgsimit t& vazhduesh&m pasi mblidhet
informacion i detajuar rreth frekuentimit, formave dhe shpeshtgsis# s&
vlergsimit, materialeve t& dérguara student&ve si dhe nevojave pér
p&rmirésim mbéshtetur n& komentet e pedagogéve.
Nj&sia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis# si edhe drejtuesi i
departamentit b&jn& edhe monitorime t& dokumentacionit q& i p&rgohet
studentéve né&p#rmjet Google Classroom. Procedurat e monitorimit
pérshkruhen né manualin e mé&simdh&nies online

[Evidenca 37 - Manual i mesimdhenies online]

[1] Linku i raportimit ditor:

Standardi VL2

Institucioni iarsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t& posagme pér signrimin
e cilEsisé s& programit t& studimit, ¥ kuad¥r & strukturave e sistemit t& brendsh®m t& sigurimit ¥ cilEsisé.

 Kriteret Viergsimi
Kriteri 1. Institucioni'{ arsimit't¢
lart® ka politika, struktura dhe Struktura Organizative e UniBa-s &sht& n& p&rputhje me ligjin e arsimit

procedura pEr Sigurimin e
Brendsh&m t2 Cil&sis& (SBC), n&
pérputhje me parashikitnet ligjore e
nénligjore n& fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

t& lart® Nr. 80/2015 si p&r nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e
detyrave t& cilat jang t& pérshkruara n¥ mé&nyr# t& detajuar né# statutin e
institucionit, rregulloren ¢ UniBa dhe n# aktet e tjera rregullators.
Strukturat kryesore p&rgjegj#se pér sigurimin e brendsh#m t& cildsisé
jan&:

o Komisioni i Sigurimit t& Standardeve dhe Cil&sis;
e Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésiség.

Adrasa: Frang Bardhi. Nr 118, Seiké, Tiand, Shoipn
Tel: +355 B9 20 82 088 | €: lnfoldumb edu.af | W- www.umb edy gl

00600




Té dy kéto struktura kané dhe aktet e tyre rregullatore si: Rregulloren ¢
Komisionit té Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé dhe Rregulloren ¢
Njésisé sé¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé. Organizimi dhe
funksionet e tyre jané t& parashikuara edhe né Statutin e institucionit
neni 10 dhe 28, rregulloren e UniBa neni 14 dhe 15.

Gjithashtu né nivel institucional &shté ngritur dhe funksionon edhe
Komisioni i Vlergsimit t& Performancés, i cili ka né fokus jo vetém
performancén e stafit akademik t& UniBa-s (neni 15), por dhe
vierésimin e procesit akademik, kérkimor, sektorit t¢ c¢éshtjeve
studentore, vlerésimin ¢ marrédhénieve me komunitetin, vlerésimin e
procesit t& administrimit dhe zhvillimit institucional, etj.

[ Evidenca 17.3 - Rregullore e Komisionit te SCJ

[Evidenca 17.1 - Rregullore e NfZhKC}

[Evidenca 12.1 - Rregullore Vierésimi&Administrimi Performance]

htips: fumb. cdu.alsigurimi-i-cilesise.himl

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur.
mban n¢ funksion Sistemin ¢
Brendshitm & Sigurimit t& Cilisisi
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin ¢ vazhdueshém &
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe

bashképunitord ¢ cksperté t& jashtém.

Pérveg strukturave qé lidhen direkt me menaxhimin e proceseve t&
sigurimit t& brendshém t& cilésisé jané¢ edhe njé séré strukturash qé
ndérthurin punén e tyre pér t& pérmbushur té gjithé strategjiné e UniBa
né sigurimin e cilésisé.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésis¢ bashképunon ngushté me
Zyrén e Menaxhimit dhe Administrimit t¢ Performancés, Zyrén e
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, Zyrén e Alumnit dhe Karrierés,
Zyrén ¢ Pranimeve, Dekanin e studentéve, njésité bazé e kryesore,
studentét alumni e bashképunétoré (€ tjeré t€ jashtém.

Né strategjiné UniBa 2020-2030 jané parashikuar objektiva konkreté
dhe t&¢ matshém lidhur me pérmirésimin e cilésisé s& proceseve
akademike si p.sh:

e Mésimdhénia dhe t nxénét sipas modeleve 1€
kombinuar “online’’ dhe “’ballé pér ballg”

Punésimi i t& diplomuarve

Té nxénét gjaté gjithe jetés

Pérmirésimi i Kurrikulave pasurimi i bibliotekés
Miréfunksionimi i strukturave té€ menaxhimit dhe
organizimit n¢ UniBA

e Ndérkombétarizimi etj.
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P&rmbushja e secilit prej objektivave &sht® parashikuar t& arrihet
népérmjet bashk&punimit t8 ngusht® mes strukturave t& brendshme dhe
bashképunstor8ve t& jasht®m t& UniBa.

Gjithashtu Komisioni i Vler&simit t& Performancés gjithashtu jep
sugjerime dhe rekomandime n& funksion t& pérmir&simit t& kulturés s&
cilgsis& n& Institucion. Rekomandimet e komisionit p&rmblidhen n&
udhézime t& rektorit p&r zbatim.

[ Evidenca 1.3 - Strategjia e Zhv. Instit. 2020-30]

[Evidenca 11.4 - Udhezime Rektori]

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cil&sis&. Sigurimi i
jasht®m i cil2sis& n€ arsimin e lang
realizohet prmes proceseve (&
vler#simit & jashtdm t& akreditimit,
vler¥simeve analitike ¢ krahasuese, si
dhe proceseve t& tjera q€ promovojné
¢ pErmir¥sojn cilZsing n& programin
e studimit.

Universiteti “’Barleti’’ ka nj# paket® me instrumente p&r sigurimin e
cil#sisé s& programeve t& studimit q& p&rb&het nga: formular vierésimi
i student&ve pé&r 1&8ndén n& formén e pyet&sor&ve anonim#, formular mbi
transparencén e vlersimit, formulari i vier8simit koleg® me kolegg, si
dhe raporte t& vlersimit t8 studentdve p#r pedagogét, 1&nd&n dhe

programin.

Né kuadé&r t& sigurimit t& jasht®m t& cil¥sisé, UniBa i n&nshtrchet
vler8simit periodik dhe vler&simit krahasues institucional dhe té&
programeve t& studimit n p&rputhje me legjislacionin né fuqi.

Raporte t& vlerésimit t& brendsh&m t& programeve t& studimit gjenden
n& intranet, dhe publikohen n& fagen web t& UniBa.

[Evidenca 8.2 - Instrumenta vieresimi]

Raporte t8 vierksimit t# cilfsisk: hitps: /ymb.edy slglossicr-ynibu, bim]

Kriteri 4, Institucioni p&rdor tregues
t& qartk, t2 matsh¥m n& m&simdhenie
dhe k#rkim, p&r pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobgsive, 18
parashikuara dhe n& aktet rregullatore
institucionale. Mbi baz¥n ¢ ireguesve
cil¥sorg, institucioni b&n promovime
nxitse p¥r arritiet m& t&8 mira ne
programin e studimit.

Né& mé&nyr# periodike, ¢do ané&tar i stafit me kohé t& ploté raporton mbi
angazhimin e tij gjat® semestrit. Ky raportim p&rfshin disa aspekte:
angazhimin n®mé&simdhé&nie, trajnime, projekte, puna kérkimore, puné
administrative. Bazuar n& két& vetdeklarim, por edhe n& dokumentat
pérkatés t& departamentit, p&rgjegj&si i departamentit b&n vler&simin
pér secilin anétar t& stafit.

Krahas vetsdeklarimit, t8 dhé&nat q& lidhen me angazhimin n#
mésimdh&nie merren edhe nga sekretaria, si orst e realizuara né& raport
me orét e planifikuara, apo raportime q& b¥n sekretaria n& lidhje me
mbargvajtien e m&simit, provimeve etj. Né& varési t& rezultateve, bazuar
edhe n& Manualin e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore Institucioni
merr vendimet pérkat8se, si emérimin n& pozicione t& caktuara,
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

mbulimin e njé pjese & shpenzimeve pér konferenca apo aktivitete t&
tiera kérkimore.

Kéto béhen pjesé dhe ¢ diskutimeve né mbledhjet ¢ departamentit,
pasgyrohen dhe né dokumentin e raportit € punés vjetore té
Institucionit.

[Evidenca 11.3 - Formular i Punes Semestralef

[Evidenca 7.1 - Manuali i Menaxhimit t¢ HR|

{Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vlerEson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike
programin e studimit, p&r t€ garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t€ synuara té té

nxénit.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni 1 arsimit té
larté pérdor mekanizma e procese
formale e 1€ dokumentuara pér
shqyrtimin. miratimin dhe
mbikégyrjen periodike 1€ programit &
studimit té ciklit 1& paré, gé i
shérbejné akreditimit € tij. NG kéé
proces realizon evidentimin ¢
arritjeve dhe dobésive, motivimin ¢
praktikave dhe arritjeve mé (& mira.
dhe planin ¢ masave pér pérmirésim,
Rezultatet ¢ kityre vierésimeve
dokumentohen dhe u béhen 1@
njohura autoriteteve pérgjegjise dhe
vendimmarrise pée programin ¢
studimit.

Né UniBa ekzistojné njé séré procedurash e mekanizmash formale e t¢
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen ¢
vazhdueshme té& programeve t& studimeve & ciklit t& paré.

Propozimi pér hapjen e programeve té studimit apo riorganizimin e tyre
vjen nga njésité bazé q& do t& ofrojné programin e studimit. Pérgatitja
pér hapjen e programeve té reja béhet nga njé grup pune i ngritur enkas
pér kété proces dhe né pérputhje me strategjiné afatmesme e afatgjate
t& UniBa-s, né pérputhje t& plot¢ me kérkesat ligjore né fugi.

UniBa népérmjet njésisé sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé, vé né
dispozicion Manualin e Kurrikulés dhe orienton njésive bazé pér hapjen
e programeve té studimit apo riorganizimin e atyre ekzistuese.
Ndryshimi i programeve té studimit dhe vilerésimi periodik i tyre béhet
me géllim evidentimin e arritjeve dhe dob&sive, motivimin e ndryshimit
dhe ndjekjen e praktikave dhe arritjeve mé t&€ mira pér t& pérmirésuar
programet e studimit.

Rezultatet e vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen té njohura
autoriteteve vendimmarrése né disa ményra. Nga Njésia e Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé ka njé raportim né nivel institucional pér
procese t€ ndryshme monitorimi. Ndérkohé edhe nga departamenti
béhen raportime lidhur me ecuring e procesit t& mésimdhénies dhe
akademik prané autoriteve pérgjegjése dhe vendimmarrése.

[Evidenca 12.2 - Raport mbi vieresimin e studentevef
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[Evidenca 33.1 - Analiza dhe raporti vjetor i DSHAK 2022]

Kriteri'2. Raportet e vler&simit duhet
t& pErishijn® rezultatet e pritshme,
rezultatet ¢ vlerdsimit, motivimin e
praktikave dhe arritieve mé t& mira,
dhe masat e marra p¥r adresimin e
mangésive dhe pErmirZsimin né vijim
t& cilBsisE, si dhe motivimin e
arritjeve mé& t2 mira n® m&sim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Raportet e vler8simit t& brendsh&m, diskutohen n& t& gjitha njésit® e
UniBa, me synim p&rmirésimin e vazhduesh&m t& cilésisé n& kryerjen
e ké&tyre veprimtarive n& t& ardhmen. Mbé&shtetur n& t& dhénat e
paraqitura né raportet e vierésimit hartohen planet vijetore t& punés sé&
njésive baz&, hartohen urdhra e vendime né& nivel institucional q&
orientojné nj&sit& bazé e kryesore lidhur me zhvillimin e kultur&s s&
cil&sis& né institucion.

[Evidenca 11.4 - Udhezime Rektorif

[Evidenca 11.5 ~ Udhezime Rektori Ngarkesa e stafit]

Kriteri3. Institucioni, n# kuad¥r t&
vler&simit 12 realizimit, mbar8vajtjes
e cil&sis® s& programit t& studimit
pérdor, metoda t# drejtp¥rdrejta, si
vier@sim i cil#sis2 s& mé&simdhé&nies,
vler&sim t2 didaktikas, kurrikul¥s, t&
md&suarit, vierdsime paralele t2
provimeve apo detyrave t&
student¥ve, vEzhgime né auditor gjat#
kryerjes s& ushtrimeve/praktik&s,
testime lokale apo t# standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo komb#tare, si:
provimi i shtetit p&r profesionet e
mregulluara dhe t# tjera.

Institucioni, n# kuad&r t& vler&simit dhe mbarévajtjes s& cilésisé s&
programit t& studimit p&rdor instrumenta si:

e Vet raportimi nga pedagogu p&r punén semestrale

e Raportim narrativ i pedagogéve prang departamentit [!]

e Vler&sim i studentéve népérmjet formularéve q# b&hen me
studentét cdo fund semestri nga NJZHKC

e Mbledhje mujore n& department p&r ecuriné e procesit mésimor.

e Raportim p&rmbledh&s nga drejtuesi i nj¥sisé baz# pér ecuring
mujore t& programit t& studimit

e Raportime nga Nj&sia e Zhvillimit Kurrikular dhe Gil&sisZ;

e Vler8sim paraprak i tezés s& provimit nga drejtuesi/a i
departamentit.

[Evidenca 11.3 - Formular [ Punes Semestrale]

[Evidenca 8.2 - Instrumenta vleresimi]

[Evidenca 12,3 - Pyetesor i stafit akademik dhe ndihmes akademik]
[Evidenca 11.6 - Dosja e pedagogut mesimdhenia online]

[1] GjatE pandemisE, nE pErfundim tE procesit semestral pedagogu pErgatiste dosjen e
pedagugut ku pjest b¥nte edhe nj@ pErshkrim narativ [ procesit mEsimor pEr (End¥n /¥t g8 8i
ka dhEnd.

Kriteri 4. Institucioni, n& kuad¥r t2
vlerdsimit t2 realizimit, mbarZvajtjes
e ciltsis? s& programit t& studimit
pérdor metoda ¢ instrumente t&
t&rthorta vier®simi, si: sondazhe ¢
intervista t% student&ve, t& atyre 1%
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmé#sakademik e
administrativ, pun#dhénssit e

Si n& nivel institucioni edhe né& nivel njésie baz& p&rdoren metoda t&
drejtpErdrejta dhe t& térthorta p&r vlergsimin e ecuris& dhe mbarévajtjen
e programeve t& studimeve si:

e Monitorim t& procesit t& mésimdh&aies
® Vler&sim nga studentét p&r ¢do 18ndZ n& formén e pyetésoréve
e Fokus Grupe
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institucionet gé bashképunojni ndé
realizimin ¢ programit (& studimit dhe
pative & yera qif pérfshiben né
realizimin apo & shérbejné pétr
vlerésimin ¢ dijeve ¢ kompetencave
1€ péritluara nga ky program.

Rezultatet e studentéve né provime
Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e detyrave té
kryera gjaté zhvillimit & programit t& studimit (detyra kursi,
projekte, puné individuale. puné né grup )

o  Viézhgime gjaté kryerjes sé praktikés
Rezultate t& punimit 1€ diplomave.

Né bashképunim me Zyrén e Alumnit dhe Karrieris, Njésia e Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé realizojné studime periodike (& punésimit &
studentéve[ 1] dhe ka njé databazé & studentéve t& punésuar,

Pedagogét e jashtém gé jané edhe eksperté t& fushés gjithashtu
raportojné pér ecuring ¢ procesit mésimor dhe ofrojné ekspertizén e tyre
né pérmirésimin e cilésisé s€ programit t€ studimit.

Anétarét e bordit t¢ Karrierés dhe eksperté € tjeré € fushés,
bashképunétoré t& departamentit ftohen né takime e diskutime rreth
pérmirésimit t& cilésisé sé programeve té studimit.

[1|Pyetesori per alumni:

hetps:iidoesgoople.com furms/die TEATPOLSchINEY JFilbujlil uSzoNjxejvwibBE Aaw o6l
WOHGETIreOp/siwww formPuspeof link

Shkalla e pérmbushjes s& - Pé&rmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht _plotésisht

X
Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& larté prfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét n& proceset e SBC-
sé t& programit & studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né

vijim t& tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. [nstitucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat ¢ brendshime
té cilésisd pérfshirjen ¢ aktoréve 18
brendshém dhe 18 jashtém &
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ vazhduar & cilésise sé
programis té studimit.

Institucioni garanton pérfshirje t& aktoréve té brendshém dhe jashtém
né politikat dhe procedurat ¢ brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktoréve & brendshém dhe & jashiém 1€ interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ vazhduar t& cilésisé sé programit t& studimit.

Mund t€ pérmendim rastin ku né Komisionin e Sigurimit t€ Brendshém
té Cilésisé &shté parashikuar gé t& keté njé pérfagésues nga studentét.
Késhtu né nenin 4 té rregullores pér funksionimin ¢ Komisionit té
Sigurimit t& Standardeve t& cilésisé pércaktohet se 4 prej anétaréve jané
pérfaqésues t& personelit dhe i pérkasin kategorisé “’profesor’” dhe
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“’lektor’’ dhe nj& p&rfagésues i studentdve, gj& qé siguron pé&rfaq&sim
& ploté 8 t& gjitha nj8sive akademike dhe administrative.

Ndérkoh& p&r shkak t& mé&nyr¥s s& organizimit t& shérbimeve
studentore q& synojné pérfshirjen dhe angazhimin e studentdve n#
organe vendimmarr8se, pérfshirja e mendimit t& student&ve &sht& e
garantuar Gjithashtu student®t dhe sekretaria m&simore jan& pjesé e
grupit t& vler&simit t& brendsh&m t& ¢do programi studimi.

Ekspert&t e jasht®m jan# bashk&punétorét mé t& ngushts t& njésive bazé
qé jang pérgjegjése p&r ofrimin e programeve t& studimit n& pérputhje
me standardet dhe Kkriteret e cil&sis&.

[Evidenca 17.3 - Rregullore e Komisionit te SC]

[Evidenca 20. 1- Politika t&é mbéshtetjes, pérkrahjes]

Kriteri 2. Institucioni pErcakton
p¥rgjegjEsi dhe detyra konkrete pEr
njésits, individét, student¥t dhe pal® 12
tjera t& angazhuara n€ sigurimin e
brendsh&m t2 cilsis2 s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kityre detyrave,

Anétarét p&rb&rés t&8 Komisionit t& Sigurimit t& Cilésisé, Njésis® s&
Zhvillimit Kurrikular dhe Cilgsis& kan& pérgjegigsi dhe detyra
konkrete dhe t& ndryshme, n& p&rshtatje edhe me rolet q& ata kans.

Detyrat e tyre specifikohen p&rgjith&sisht n& Rregulloren e UniBa-s,
Rregulloren e Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve t& Cil&sisg dhe
Rregulloren e Nj&sis& s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cilsis& si edhe n&
planet e punés 18 k&tyre njésive.

Kriteri 3. N2 vler&simin dhe
sigurimin e cil&sis& s& programit t&
studimit duhet t& garantohet p&rfshirja
€ nj&sisé baz¥ dhe kryesore,
pErgjegjése pér programin e studimit,
andtarSve t& personelit akademik,
ndihm#sakademik e administrative
dhe student®ve e programit t2
studimit.

N& vler#simin dhe sigurimin e cil&sis& s& programit t& studimit,
institucioni garanton pérfshifjen e njésis# baz# dhe kryesore
prgjegjése pér programin e studimit, anétar# t& personelit akademik,
ndihmé&s akademik e administrativ dhe student&ve.

Késhtu anétarét e grupit t& vlergsimit t& brendsh&m pér programin e
studimit jang:

e pedagog® pjesé e nj&sis& bazé g& ofron programin,
e personel administrativ,
e student& t3 programit.

Vet# metodologjia e hartimit &8 RVB e p#rshkruar n& hyrje t& kétij
raporti e pérshkruan mé s& miri p&rfshirjen e t& gjith& aktor&ve n& k&ts
proces. Komunikimi ruhet n&p&rmjet emeil dhe i gjith& procesi &sht&
transparent pé&r nj#sing baz& dhe kryesore.

Kriteri'4. P&rfshirja dhe aktiVizimi'i
aktor#ve t& brendsh&m n# proceset
ciklike ¥ vler#simit duhet t&
respektoj& integritetin akademik dhe
t& shmange ¢do lloj diskriminimi apo

Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendsh&m né proceset ciklike
t& vlergsimit &shté né& p&rputhje me Kodin e Etik&s dhe pérpiget t&
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pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

shmangé ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe
té drejtave té studentéve,

Gjithashtu né Statutin e UniBa-s, neni 3, pika 3 thuhet se “’veprimtaria
e uniBa me studentét dhe personeli mbéshtetet né meritat personale dhe
pérjashton cdo lloj diskriminimi®”,

[Evidenca 1.7 - Kodi i Etikes|
JEvidenca 1.1 - Staruti i Universitetit Barleti]

Kriteri 5. Pjesé aktive ¢ proceseve (&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
1€ ciltsisé. duhet té béhen edhe
bashképundtoré dhe/ose ckspenté &
Jashtém qé kané lidhje me programin
¢ studimit apo mund té japin
ekspertizé ¢ mendime (& vyera né
lidhje me cilésiné ¢ programit dhe
pérmirtsimin e saj.

Pjesé e proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém té cilésisé
jané edhe bashképunétoré apo eksperté (€ jashtém, pedagogé me kohé
té pjesshme, pérfagésues té institucioneve partnere, ish student alumni.

Mendimet dhe ekspertiza e tyre vjen népérmjet tryezave (&
rrumbullakéta, aktiviteteve té pérbashkéta, mbledhjeve etj

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotEsisht

X
Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit, duhet
té jen& publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojné krijimin e Kulturés s€ Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Viertsimi

Kriteri 1. Politika. strategjia.
organizimi dhe veprimtarité né
kuaddr & sistemit € Sigurimit &
Brendshiém tiE Cildsisé pée programin
¢ studimit jan@ transparcnte dhe
béhen publike pér studentét dhe &
glithé (& interesuarit.

Politikat, strategjité, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t& sigurimit
té Cilésisé pér programet né UniBa, jané transparente dhe publikohen
edhe né fagen e website né lidhje me Sigurimin ¢ Cilésisé por edhe né
fagen zyrtare 18 institucionit.

hitps://umb.edu.al/nwwwsd90 1. himl

https://umb.edu.al/nwwwsS125. html

hitps:fumb.edu.al/nwwws3030.html

hitps:/fumb.cdu.al/sisurimi-i-cijesise.himl

Kriteri 2. Institucioni i arsimit (&
larté publikon rezuliatet ¢
vlerésimeve 1& programit 1& studimit.
duke respektoar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
t& dhénat personale.

Parimet mbi t& cilat ndértohet Sigurimi i Brendshém i Cilésisé jané té
pércaktuara né Rregulloren e Njésisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé. K&to parime sigurojné garantimin e transparencés me gé€llim
informimin e & gjithé partneréve dhe publikut & gjeré pér
performancén e UniBa, njésive t& tij, programeve, kurrikulave,
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sh&rbimeve etj. T& gjith& raportet e vlerdsimit t& brendsh&m t&
programeve t& studimit gjenden nZ fagen web t& UniBa.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet 12 shoq&rohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojn&
pErmir¥simin e mang&sive e dobdsive
t& evidentuara.

Ne& vijim t& rezultateve t& dala nga vler8simi qf b&het né kuad&r t&
sigurimit t& brendsh&m t& cil&sisé, njésit® baz& dhe kryesore, por jo
vetém angazhohen (me vendim t& Rektorit) p&r t& iniciuar adresimin e
p&rmirgsimeve dhe mangésive q& nxjerra.

[Evidenca 11.4 - Udhezime Rektori]

Kriteri 4. [nstitucioni vier#son dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive n& kuadZr t& monitorimit
¢ vier¥simit t& cil#sis® né
pErmirésimin n& vijim 2 cildsis® s&
programit t2 studimit.

Programet e studimit pgrmir&sohen vazhdimisht n&p&rmjet pasurimit t&
literaturés bazE& dhe mbashtetSse, pasurimin dhe plotésimin e
materialeve, temave mésimore si edhe n#pérmjet ndryshimeve
profilizuese t& programit t& studimit deri n# mas&n 20% sipas
parashikimeve né legjislacionin né fuqi. Si rregull, ndryshimet e tilla
profilizuese t& programit t& studimit mund t& b&hen vet&m nj& her& nga
njéri akreditim n& tjetrin, por mund t& ket# opt-out (p&rjashtime) t&
justifikuar. Akreditimi &sht® nj& proces me ré#ndési dhe ndihmon
fuqish®m p&r marrjen e vendimeve p&r t& b&re ndryshime profilizuese
té programit t& studimit, p&r disa arsye:

S& pari, vler&simi i brendsh&m t&r&sor i programit t& studimit,
gjithashtu nxjerr n& pah pikat e forta dhe t& dobéta t& programit t&
studimit;

Sé& dyti, vler#simi i jasht®m i programit t& studimit nga ekspert& dhe
rekomandimet e béra prej tyre, mund t& nxjerrin n& pah nevojén pér
p&rmirésime t& programit & studimit;

Sé& treti, akreditimi i programit realizohet pas ofrimit, p&r nj& periudh&
t& caktuar kohe, kur mésimdh&nia &sht® konsoliduar, rezultatet e
student8ve kané dal& disa her& dhe nevojat p&r pErmirssim jan& mé t&
bazuara.

Nj&sia baz& dhe kryesore, mbéshtetur n& informacionet e mbledhura
mund t& k&rkoj& ndryshim pas nj& cikli t& plot& t& programit t& studimit:
n& fund t& tre viteve pér programet Bachelor, né fund t& vitit p&r
programet Master Profesional me 60 ECTS, né& fund t& dy viteve pé&r
programet Master Shkencor me 120 ECTS, pas akreditimit t& tyre dhe
si rregull vet®m njé&heré nga nj& akreditim né tjetrin,

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe student2t p&r informimin dhe
nd3rgjegjdsimin e tyre p¥r sigurimin
dhe pErmir¥simin afatgjat¥ t& cilésisé
s& programit t# studimit.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis€ organizon veprimtari
periodike me personelin dhe me studentet p& informimin,
ndérgjegjésimin dhe trajnimin e tyre pé&r sigurimin dhe pZrmirgsimin
afatgjaté t& cil&sis& s& programit & studimit.

N& vitin akademik 2019-2020 kjo veprimtari u krye edhe online n&
pérshtatie me situat&n e krijuar nga COVID -19. N& két& rast format mé
t& p&rdorura t& komunikimit kan& qen ato elektronike dhe n&p&rmjet
sistemnit t& brendsh&m t# informimit (intranetit).
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hitps:/umb.edu.sl/nwwws3[23.html

htips:/fumb. eduw.al/nwwws3030. html

Shkalla e pérmbushjes s@  P&rmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plot¥sisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé 'Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés V1 kryesisht | plotésisht
' X
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Pikat e forta dhe afirmime:

Programi BA né& “Informatik& e Aplikuar” mbéshtetet né nj& vizion t& mir p&rcaktuar,
mision dhe plan t& zhvillimit strategjik t& qarté, t& plot®, bashk&kohor. Strategjia e
Zhvillimit Institucional 2020 - 2030 &sht& nj& dokument q& orienton drejt dhe me
realiz8m zhvillimin n& kontekstin e institucionit, kombétar, rajonal dhe nd&rkombétar.
Programi BA né& “Informatiké e Aplikuar” &shté& i nj& cilésie t& lartg. Programi garanton
pérgatitien e studentve né pérputhje me objektivat e p8rcaktuara. Programi &shté
nd&rtuar n& pérputhje me vizionin, misionin e institucionit, nevojat e tregut, chjektivat
e reformés s& arsimit t& larté n& vend dhe t# procesit t& Bolonj&s dhe ka t& integruar
p8érvojén mé t&8 miré bashkekohore t& huaj dhe vendase. Si tregues vier8suar pér cil8sing
e tij &shté dhe pun&simii i t& diplomuaréve si né& sektorin publik dhe privat, n& p&rputhje
me fushén e tyre.

Respektimi i standardeve akademike. Programet e studimit respektojné standardet
akademike. Plani mé&simor, syllabuset metodat e mé&simdhé&nies e m&simnx&nies jan&
sipas ké&rkesave t& standardeve akademike.

Integrimi i mésimit me kErkimin i cili realizohet si né nivelin institucional, t&
programit individual t# pedagog&ve dhe t& studentéve. Po k&shtu pjesémarrja e
studentéve n& disa projekte, madije t& ideuara nga ata vet¥, &sht& gjithashtu tregues i
ké&tij procesi integrues.

Oferté sipas kErkesave t¥ tregut. Programi &sht& pérshtatur sipas interesave t&
student®ve dhe q& garanton konkurrimin né& tregun e punés.

Rritja e numrit {& studentEve. Ky &sht& nj& tregues q&€ d&shmon p&r interesimin pér
programet e ofruara nga Universiteti Barleti, p&r cilésing www ritje t& ké&tij programi
dhe p&r pranimin nga tregu t& t& diplomuarve t& k&tij institucioni.

Personel akademik me tituj dhe eksperiencé dometh&ngse n& fush&n perkatse. Ky
tregues garanton nj& cilési t& larté t& m&imdhénies.
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o Infrastruktura moderne dhe funksionale. Ky éshté njé tregues qé ndihmon
realizimin me efektivitet t¢ programit. Laboratorét e informatikés né dispozicion té
programit & studimit jané & pajisur me & gjithé infrastrukiurén e nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor apo praktikave.

e Bashképunimi i institucionalizuar me institucione homologe dhe institucione,
ndérmarrje. Népérmjet kétij bashképunimi UniBa realizon objektivat pér kérkimin,
shkémbimin e eksperiencave dhe punésimin e t¢ diplomuarve.

e Zyra Erasmus ofron mundési pér si pér stafin akademik ashtu edhe studentét pér &
patur shkémbime e programe mobiliteti me institucione akadmeike me té cilat ajo ka
marréveshje ¢ g€ jané t€ pérhapura kudo né Evropé. Studentét mund t€ kalojné njé
semestér t& kétij programi studimi né njé prej kétyre universiteteve.

o Hartimi dhe pérdorimi i njé dokumentacioni ligjor dhe pedagogjik né nivelin e
institucionit dhe t& programit (Statuti i Universitetit Barleti, Rregullorja ¢ UniBa.
Rregullorja pér Regjistrimin. Rregullorja pér Transferimin e Studentéve, Politika e
Vlerésimit t&¢ Brendshém, Rregullorja e Programit BA né “Informatiké e Aplikuar”,
Planet mésimore, Programet léndore, etj). Ky tregues déshmon pér njé veprimtari té
institucionalizuar, té strukturuar dhe té standardizuar.

e Strukturé e kompletuar organizative dhe funksionale. Krijimi i njé strukture t&
kompletuar i njésive koordinuese dhe sigurimit t& cilésisé kané ndihmuar né njé
menaxhim mé t& efektshém, delegim & detyrave dhe p&rmbushje mé t¢ miré &

objektivave.

Pika (& dobta:

e Angazhim jo i ploté i anétaréve té departamentit né trajnime dhe né procese kérkimore
¢ Mungesa e mbéshtetjes financiare
e Mospérfshirja sa duhet e studentéve né proceset kérkimore

Rekomandime:

e Departamenti ka njé staf t& pérkushtuar dhe qé ka potencial profesional pér puné
kérkimore
e Fusha e edukimit &hté gjithépérfshirése dhe krijon mundési pér ide, projekte

kérkimore.
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Strengths and affirmations

® The BA program in "Applied Informatics” is based on a well-defined vision, mission
and clear, comprehensive, contemporary strategic development plan. The Institutional
Development Strategy 2020 - 2030 is a document that guides development in the
context of the institution, nationally, regionally and internationally.

e The BA program in "Applied Informatics" is of high quality. The program guarantees
the preparation of students in accordance with the defined objectives. The program is
buiit in accordance with the vision, mission of the institution, market needs, objectives
of the reform of higher education in the country and the Bologna process and has
integrated the best contemporary foreign and local experience. As an estimated
indicator of its quality, the employment of graduates in both the public and private
sectors, in accordance with their field.

e Adherence to academic standards. Study program respects academic standards. The
teaching plan, syllabuses, teaching and learning methods are according to the
requirements of the academic standards,

® The integration of teaching with research, which is carried out both at the
institutional level, the individual program of lecturers and students. In the same way,
the participation of students in some projects, even devised by them, is also an indicator
of this integrative process.

e Offer according to market requirements. The program is adapted according to the
interests of the students and guarantees competition in the labor market.

® [Increased number of students. This is an indicator that testifies to the interest in the
programs offered by Barleti University, to the quality increase of this program and to
the acceptance by the market of the graduates of this institution.

® Academic personnel with titles and significant experience in the relevant field. This
indicator guarantees a high quality of teaching.

® Modern and functional infrastructure. This is an indicator that helps the effective
implementation of the program. The informatics laboratories available for the study
program are equipped with all the necessary infrastructure for the realization of the

learning process or practices.
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e Institutionalized cooperation with counterpart institutions and institutions,
enterprises. Through this cooperation, UniBa realizes the objectives for research,
exchange of experiences and employment of graduates.

e The Erasmus office offers opportunities for both academic staff and students to have
exchanges and mobility programs with academic institutions with which it has
agreements that are spread throughout Europe. Students can spend a semester of this
study program at one of these universities.

e Drafting and use of a legal and pedagogical documentation at the institution and
program level (Barleti University Statute, UniBa Regulation, Registration Regulation,
Student Transfer Regulation, Internal Evaluation Policy, BA Program Regulation in
"Informatics and Applied", Lesson Plans, Subject Programs, etc.). This indicator
testifies to an institutionalized, structured and standardized activity.

e Complete organizational and functional structure. The creation of a complete
structure of coordination and quality assurance units have helped in more effective

management, delegation of tasks and better fulfillment of objectives.

Weaknesses
e Incomplete commitment of department members to training and research processes
e Lack of financial support

e [nadequate involvement of students in research processes

Recommendation
® The department has a dedicated staff with professional potential for research work
e The field of education is comprehensive and creates opportunities for ideas, research

projects.

Qadrasa; Frang Barghi. Nr 118, Selié. Timné. Shapen

Tel: +355 69 20 62 086 | E: info@umb edu 3] | W: v ginbady sl
= :

0000e® J

80




Shkalla e p&rmbushjes s& standardeve t& cil¥sis€ sé programit

 FUSHATE SHKALLA E PERMBUSHIES sﬁ‘smmnmmmtﬁmsat_l
m.nﬂ.smm - ]

s - .
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI, X
DRETFIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

[ TIL. MESIMDHENIA, ' X
MESIMNXENIA,

VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET ' X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

VL SIGURIMI I CILESISE X
SE PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR
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Lista e dokumenteve bazé pér procesin ¢ akreditimit t& programeve t& studimit

Lista e méposhtme &shté dokumentacioni i detyrueshém qé institucionet duhet té dorézojné
sé& bashku me RVB né kuadér (€ akreditimit té€ programeve t& studimit. Nuk &shté e théné
qé ¢do piké e méposhtme duhet (€ jeté njé dokument i veganté, por né njé dokument mund
té pérmblidhen disa nga t€ dhénat e kérkuara. N& rastin e programeve t& ciklit t¢ dyté
(Master i Shkencave) dhe té ciklit té treté (Specializim Afatgjaté dhe Doktoraté) i gjithé ky
dokumentacion duhet té jeté né gjuhén shqip dhe angleze ashtu si dhe RVB. Né c¢do rast
bazohuni né Manualin pér “Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésis¢ né kuadér 1é
akreditimit 1& Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve (¢ studimit”

Evidenca 1.1 - Statuti i Universitetit Barleti

Evidenca 1.2 - Rregullorjae UniBa

Evidenca 1.3 - Strategjia e Zhv. Instit. 2020-30
Evidenca 1.5 - Rregullore FSHAIK

Evidenca 1.6 - Rregullore DSHAK

Evidenca 1.7 - Kodi i Etikes

Evidenca 1.8 - Vendim Nr. 34, date 24.11.2022 Per miratimin e perberjes se Keshillit
te Etikes

8. Evidenca 2.1 - Plani mesimor BIA

%. Evidenca 2.2 - Formati i Diplomes dhe Suplementit BIA
10. Evidenca 2.3 - Paketa e proves finale

1. Evidenca 2.4 - Paketa e praktikes

12. Evidenca 3.1 - Rregullore Ba Informatike e Aplikuar

13. Evidenca 3.2 - Mendimi i dekanit BIA

14. Evidenca 4.1 - Studimi i tregut te punes

15. Evidenca 5 - Strategjia 2022-2025 DSHAK

16. Evidenca 6.1 - Deshmi e respektimit t& autonomisé dhe lirisé akademike e financiare
17. Evidenca 6.2 - Preventiv financiar programi BIA

18. Evidenca 6.3 - Burimet Financiare te UniBa

19. Evidenca 6.4 - Auditimi i brendshem

20. Evidenca 6.5 - Auditimi i jashtem

21. Evidenca 6.6 - Raporti financiar vjetor

22. Evidenca 7.1 - Manuali i Menaxhimit te HR

23. Evidenca 7.2 - Dosje personale staf full-time

24, Evidenca 7.3 - Dosje personale staf part-time

25. Evidenca 8.1 - Rregullore NJZHKC

26. Evidenca 8.2 - Instrumenta vleresimi

27. Evidenca 9.1 - Organigrama UniBa

SRl I e
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28. Evidenca 10.1 - Strategjia e nderkombetarizimit

29. Evidenca 10.2 - Te dhena mbi mobilitetin

30. Evidenca 10.3 - Marreveshje bashkepunimi brenda vendit

31. Evidenca 11.1 - Udhé&zues p&r metodat e m&simdh&nies

32. Evidenca 11.2 - Politika te cilesise se mesimit

33. Evidenca 11.3 - Formular i Punes Semestrale

34. Evidenca 11.4 - Udhezime Rektori

35. Evidenca 11.5 - Udhezime Rektori Ngarkesa e stafit

36. Evidenca 11.6 - Dosja e pedagogut mesimdhenia online

37. Evidenca 12.1 - Rregullore Vlier#simi&Administrimi Performance

38. Evidenca 12.2 - Raport mbi vieresimin e studenteve

39. Evidenca 12.3 - Pyetesor i stafit akademik dhe ndihmes akademik

40. Evidenca 13.1 - Rregullore per testimet provimet kriteret diplomimin

41. Evidenca 13.2 - Procesverbal i vleresimit

42, Evidenca 14.1 - Formati i Diplomes dhe Suplementit BIA

43, Evidenca 15.1 - Procedure dhe ankimimi per studentet

44. Evidenca 16.1 - Manuali i Hartimit. Riorganizimit.mbylljes dhe vleres. te prog. studimit

45. Evidenca 17.1 - Rregullore e NjZhKC

46. Evidenca 17.2 - Rregullore e Standarteve dhe Cilesise

47. Evidenca 17.3 - Rregullore e Komisionit te SC

48. Evidenca 17.4 - Plan Pune - Zyra e NIZHKC

49. Evidenca 17.5 - Anetaret e NjZhKC

50. Evidenca 18.1 - Manual aplikim rekrutim regjistrim transferim

51. Evidenca 18.2 - Rregullore e Sekretaris® m&simore

52. Evidenca 18.3 - Rregullore transferimi

53. Evidenca 18.4 - Kuotat per vitin akademik 22-23

54, Evidenca 18.5 - Kriteret e pranimit

55. Evidenca 20.1- Politika t& mbé&shtetjes, pérkrahjes

56. Evidenca 20.2 - Rreguliore Qeveria Studentore

57. Evidenca 20.3- Rregullore e zyrave studentore

58. Evidenca 20.4 - Manual i Klubeve Studentore 2022

59. Evidenca 20.5- Strategji e Klubeve Studentore 2020-2025

60. Evidenca 22.1 - Marreveshje Bashkepunimi per Praktiken Profesionale

61. Evidenca 22.2 - Raporti Periodik Analitik per Marreveshje Bashkepunimi

62. Evidenca 23 - Vendimi per hapjen e institucionit

63. Evidenca 24 - Vendimi per akreditimin pozitiv te Institucionit 2017

64. Evidenca 25 - Udher Licensimi BIA Nr. 549 dt 11.11.2011

65. Evidenca 26 - Urdher Akreditimi Bachelor ne Informatike te Aplikuar 2015

66. Evidenca 27.1 - Emerimi i koordinatorit Urdher i Brendshem nr. 111, date 20.12.2019

67. Evidenca 27.2 - Detyrat e koordinatorit

68. Evidenca 28 - Urdher Nr. 14, date 14.11.2022 - Per ngritjen ¢ GVB_Bsc. [nformatike e
Aplikuar
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Evidenca 29.1 - [nfrastruktura akademike ne funksion te programit

Evidenca 29.2 - Infrastruktura ne funksion te programit Laboratoret
Evidenca 29.3 - Planimetria e ambjenteve FSHAK

Evidenca 30 - Biblioteka ne funksion te programit

Evidenca 31 - Agjenda Digjitale e Shqiperise 22 - 26

Evidenca 32 - Tabelat permbledhese per Ancks_RVB

Evidenca 33.] - Analiza dhe raporti vjetor i DSHAK 2022

Evidenca 34.1 - Raporti Vjetor i Punes kerkimore shkencore DSHAK 2021-2022
Evidenca 34.2 - Té dhéna t& aktiviteteve pér kualifikimin dhe kérkimin shkencor té
stafit akademik

Evidenca 35.1 - Udhezues TIK

Evidenca 35.2 - ANEKS 1| - Manual perdorimi Google Classroom Pedagogu
Evidenca 35.3 - ANEKS 2 - Manual perdorimi Google Classroom Student
Evidenca 35.4 - ANEKS 3 - Manual perdorimi GSuite

Evidenca 35.5 - ANEKS 4 - Manual perdorimi intranet

Evidenca 35.6 - ANEKS 5 - Manual perdorimi Portali Studentor Admin
Evidenca 35.7 - ANEKS 8 - Platforma Biblioteka Online

Evidenca 35.8 - ANEKS 10 - Politikat e privatesise

Evidenca 35.9 - ANEKS 11 - Procedurat Standardet publikim rrjete sociale
Evidenca 35.10 - ANEKS 12 - Procedurat Standardet publikim web

Evidenca 35.13 - ANEKS 13 - Procedurat Standardet Komunikimet Zyra TIK
Evidenca 36 - Rregullore Protokoll +Arkive

Evidenca 37 - Manual i mesimdhenies online

. Evidenca 38 - Udhezim 71-24.03.2020 puna gjate pandemise
92,
93.

Evidenca 39 - Strategjia e Marketingut
Evidenca 40 - Projekte te zbatuara

Qadresa: Frang Bardhi_ Nr 118 Selilé. Tiané, Shqiperi
Tel: +355 69 20 62 086 | £: int =wwwW.umb edu al
0000@ 84




